Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr.2 din 20.04.2017
Revizuitaindatade ..............

Operator: SC SAINT GOBAIN GLASS ROMANIA SRL

Adresa: mun.Calarasi, Str.VVarianta Nord, nr.61, jud. Calarasi

Punct de lucru: mun.Calarasi, Str.Varianta Nord, nr.61, jud. Calarasi
Locatia activitatii: mun.Calarasi, Str.Varianta Nord, nr.61, jud. Calarasi

Categoria de activitate conform: Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale punctul 3
,Industria mineralelor”, subpunctul 3.3,,Fabricarea sticlei, inclusiv a fibrei de sticla, cu o capacitate de topire
de peste 20 de tone pe zi

Clasificarii activitaitilor din economia nationali CAEN(rev.2):

cod CAEN : 2311 - fabricarea sticlei plate;

Cod CAEN : 2312 - prelucrarea si fasonarea sticlei plate;

Cod CAEN: 3821 - tratarea si-eliminarea deseurilor nepericuloase;

Cod CAEN : 3832 - recuperarea materialelor reciclabile sortate;

Cod CAEN:4673-comert cu ridicata al materialului lemnos si- al materialelor de constructii si
echipamente sanitare;

Cod CAEN : 4677 - comert cu ridicata al deseurilor si resturilor;

Cod CAEN : 4690 - comert cu ridicata nespecializat;

Cod CAEN.: 6311 — prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe;

Anexei | la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006
privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati,

Nr. Cod activitate IED Denumire activitate IED NFR SNAP
crt.
1 3.3 3.3 Fabricarea sticlei, inclusiv a fibrei 2A3 040613

de sticla, cu o capacitate de topire de peste
20 de tone pe zi
Activitate PRTR Denumire activitate PRTR

3(e) Instalatii de fabricare a sticlei, inclusiv a fibrelor de sticla

»Prezenta autorizatia de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anuala” (in conformitate cu prevederile Legii nr. 219/2019 pentru modificare a
si completarea art.16 din O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului).

p.DIRECTOR EXECUTIV,
Steluta BOITAN
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1. DATE DE IDENTIFICARE A TITULARULUI ACTIVITATII

Operator: SC SAINT GOBAIN GLASS ROMANIA SRL

Sediu social: mun.Calarasi, Str.VVarianta Nord, nr.61, jud. Calarasi
Certificat de inregistrare: Seria B, Nr.1593498

Cod unic de inregistrare: 11882475/25.06.1999

Numar de ordine in Registrul Comertului:J51/353/12.06.2006
Compania parinte: SAINT GOBAIN GLASS

2. TEMEIUL LEGAL

Ca urmare a cererii adresate de SC SAINT GOBAIN GLASS ROMANIA SRL , cu punctul de lucru:
mun.Calarasi, Str.Varianta Nord, nr.61, jud. Calarasi, inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului
Calarasi cu nr. 1245/08.02.2019.

-in baza analizarii documentatiei de sustinere a solicitarii pentru revizuirea Autorizatiei integrate de mediu;
-in lipsa oricarui comentariu din partea publicului/cu luarea in considerare a comentariilor si observatiilor
publicului privind functionarea instalatiei;

-in urma evaluarii conditiilor de operare si a respectarii cerintelor Legii nr. 278/2013 privind emisiile
industriale cu modificarile si completarile ulterioare;

Cu respectarea urmatoarelor legi si acte normative:

-0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si
completarile ulterioare;

-O.M. nr. 818/2003 pentru_aprobarea Procedurii de emitere a Autorizatiei Integrate de Mediu, cu
completarile si modificarile ulterioare;

-Ordin nr.1171/05.11.2018 privind aprobarea procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si
autorizatiei integrate de mediu,

-Ordin nr.169/2004 pentru aprobarea, prin metoda confirmarii directe, a Documentelor de referinta privind
cele mai bune tehnici disponibile (BREF), aprobate de Uniunea Europeana;

-H.G. nr. 19/2017 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului si pentru modificarea unor acte
normative cu modificarile si completarile ulterioare;

-H.G. nr. 1000/2012 privind reorganizarea si functionareca Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a
institutiilor publice aflate in subordinea acesteia, actualizata cu completarile si modificarile ulterioare;

-Legea Apelor nr. 107/1996, cu completarile si modificarile ulterioare;

-Ordin MAPPM nr.756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului, cu
completarile si modificarile ulterioare;

-Legea nr. 104/2011actualizata privind calitatea aerului inconjurator;

-STAS 12574/87 - Aer din zonele protejate. Conditii de calitate;

-Ordinul nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a inventarelor privind emisiile
de poluanti in atmosfer3;

-H.G. nr.140/2008 — privind stabilirea unor masuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (CE) al
Parlamentului European si al Consiliului nr. 166/2006 — privind infiintarea Registrului European al
Poluantilor Emisi si Transferati si modificarea directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE;

-Ord. nr. 119/ 2014 pentru aprobarea normelor de igiend si sanatate publica privind mediul de viata

al populatiei, cu modificarile si completarile ulterioare;

-Standardul SR 10009/2017 — Acustica. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;

-H.G. nr. 321/2005 republicata-privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiental, cu completari si
modificari;

-Legea nr. 211/2011 republicata privind regimul deseurilor cu completarile si modificarile ulterioare;
-Regulament CE 1907/2006 privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor
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chimice (REACH), de infiintare a Agentiei Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei
1999/45/CE si de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului si a Regulamentului CE nr.
1488/94 al Comisiei, precum si a Directivei 76/769/CEE a Consiliului si a Directivelor 91/155/CEE,
93/67/CEE, 93/105/CE si 2000/21/CE ale Comisiei.

-Regulament CE 552/2009 de modificare a Regulamentului 1907/2009 privind inregistrarea, evaluarea,
autorizarea si restrictionarea substantelor chimice (REACH) in ceea ce priveste anexa XVII.

-Legii 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase;

-OUG. nr. 196/2005 actualizata — privind Fondul de Mediu aprobata prin Legea nr. 105/2006;

-Legea nr.458/2002 privind calitatea apei potabile - modificata si completata prin Legea nr. 311/2004;

-HG nr. 878/2005 — privind accesul publicului la informatia privind mediul;

-Legea nr.166/2017 privind aprobarea O.U.G. nr. 68/2016 pentru modificarea si completarea Legii nr.
211/2011 privind regimul deseurilor;

-H.G. nr.856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile,
inclusiv deseurile periculoase, cu completarile si modificarile ulterioare;

-Legea nr.249/2015-privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu
completarile si modificarile ulterioare;

-Ord. nr.794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje si deseuri de ambalaje;
-H.G. nr.349/2005 actualizata-privind depozitarea deseurilor cu completarile si modificarile ulterioare;
-Ordin nr.757/2004 actualizat-pentru aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea deseurilor;

-Legea nr.59/2016, privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante
periculoase;

-HG nr. 235 din 7 martie 2007 privind gestionarea uleiurilor uzate;

-Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.68/2007 actualizata cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr.19/2008, cu modificarile si completarile ulterioare;
Tinand cont de recomandarile documentelor de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF):
-Decizia de punere n aplicare a Comisiei Europene din 28 februarie 2012 de stabilire a concluziilor privind
cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a
Consiliului privind emisiile industriale (BAT) pentru fabricarea sticlei de stabilire a concluziilor privind cele
mai bune tehnici disponibile.

-Tinand cont de recomandarile documentelor de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF):
-Document de referinta asupra Celor'Mai Bune Tehnici Disponibile pentru fabricarea sticlei de stabilire a
concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile BAT Reference Document for the Manufacture of
Glass 2013, in conditiile in care orice emisie rezultata in.urma activitatii va fi in conformitate si nu va depasi
cerintele legislatiei de mediu din Romania, armonizata legislatiei Uniunii  Europeane si prevederilor
prezentei autorizatii,

se emite:
AUTORIZATIA INTEGRATA DE MEDIU

Pentru functionarea instalatiei: Fabricarea sticlei plate, cu o capacitate de topire de peste 20 de tone
pe zi;

Amplasata in: municipiul Calarasi, Str.VVarianta Nord, nr.61, jud. Calarasi

Operator: SC SAINT GOBAIN GLASS ROMANIA SRL

Autorizatia include conditiile necesare pentru asigurarea ca:

-sunt luate toate masurile adecvate de prevenire a poludrii, in special prin aplicarea celor mai bune tehnici
disponibile;

-nu va fi cauzata nici o poluare semnificativa;

-este evitata generarea deseurilor, iar acolo unde deseurile sunt produse ele sunt recuperate sau in cazul in
care recuperarea este imposibila din punct de vedere tehnic §i economic, deseurile sunt eliminate evitand sau
reducand orice impact asupra mediului;

-sunt luate masuri necesare pentru a preveni accidentele si a limita consecintele lor;
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-este minimizat impactul semnificativ de mediu produs de anumite conditii altele decit cele normale de
functionare;

-sunt luate masurile necesare pentru ca in cazul Incetarii definitive a activitafii sa se evite orice risc de
poluare si sa se refaca amplasamentul la o stare satisfacatoare;

-sunt luate masurile necesare pentru utilizarea eficienta a energiei.

Autorizatia integratd de mediu contine cerinte de monitorizare adecvate descarcarilor de poluanti care au loc,
cu specificarea metodologiei si frecventei de masurare i obligatia de a furniza autoritatii competente datele
solicitate de aceasta pentru verificarea conformarii cu autorizatia.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii integrate de mediu se sanctioneaza conform prevederilor
legale in vigoare.

3. CATEGORIADE ACTIVITATE

Activitate IED Capacitate maxima UM
proiectata a instalatiei

3 ,,Industria mineralelor”, subpunctul 3.3,,Fabricarea sticlei,
inclusiv a fibrei de sticla, cu o capacitate de topire de peste 750 t/zi
20 de tone pe zi

Activitatea principala cod CAEN (rev.2) 2311 - fabricarea sticlei plate;

Activitati secundare: prelucrarea si fasonarea sticlei plate; tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase;
recuperarea materialelor reciclabile sortate; comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de
constructii si echipamente sanitare; comert cu ridicata al deseurilor si resturilor; comert cu ridicata
nespecializat; prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe;

4. DOCUMENTATIA DE SOLICITARE

-Formular de solicitare nr. 5643/15.06.2020;

-Ordin de Plata nr.1/10.06.2020 tarif revizuire autorizatie mediu conform Ord.1108/2007;

-Anunt public.n ziarul Observator de Calarasi nr. 4520/11.06.2020;

-Autorizatia integrata de mediu nr.2/20.04.2017 revizuita in data de 22.07.2019 emisa de Agentia pentru
Protectia Mediului Calarasi;

-Adresa de acceptare documentatie de solicitare revizuire AIM nr. 6047/24.06.2020;

-Adresa nr. 6049/24.08.2020 de distributie catre Directia Apelor lalomita-Buzau- SGA Calarasi a
documentatiei de solicitare revizuire AlM;

-Adresa nr. 6048/24.06.2020 de instiintare a GNM — Serviciul Comisariatul Judetean Calarasi referitor la
depunerea documentatiei de solicitare revizuire AIM;

-Procesul verbal de verificare a amplasamentului si a mediului de delimitare/identificare a instalatiei nr.
6213/30.06.2020;

-Procesul verbal a Colectivului de Analiza Tehnica-Etapa de analiza propriu-zisa a documentelor de sustinere
a solicitarii din data de 10.07.2020;

-Indrumar de completare a documentatie: nr. 7012/20.07.2020;

-Adrese completare documentatie inregistrate la APM Calarasi cu nr. 8074/18.08.2020;

-Proces verbal al Colectivului de Analiza Tehnica —Etapa de analiza a completarilor la documentatie in
vederea revizuirii Autorizatiei Integrate de Mediu din data de 10.09.2020;

-Procesul verbal a Colectivului de Analiza Tehnica-Etapa de decizie finala in procedura de revizuire a
Autorizatiei Integrate de Mediu din data de 23.09.2020;

-Decizia nr. 9118/24.09.2020 privind emiterea autorizatiei integrate de mediu.

-Anuntul public privind emiterea AIM din ziarul Observator de Calarasi;

si urmatoarele acte de reglementare emise de alte autoritati:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI

Soseaua Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005
E- mall office@apmcl.anpm.ro; Tel/ Fax: 0242311926; 0242315035; Tel.mobil:0746248675
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |



mailto:office@apmcl.anpm.ro

-Contract de vanzare-cumparare teren Nr.3732 din 15.10.2004, incheiat cu Primaria Municipiului Calarasi si
Extras de carte funciara nr.20933/07.01.2019;

-Autorizatie de construire nr.209/01.08.2017 pentru proiectul ,,Construire platforme din beton”;

-Autorizatie de construire nr.343/03.11.2017 pentru proiectul ,,Construire magazie demontabila pentru rastele
si repere metalice si anexa depozit cioburi”;

-Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 2/23.01.2020, eliberatd de A.N. Apele Romane — ABA Buzau-
lalomita;

-Abonament de utilizare/exploatare a resurselor de apa nr.2684/12.01.2017,

-Note de constatare incheiate cu GNM Serviciul CJ Calarasi din anul 2017;

-Contract de furnizare/prestare a serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare nr.2154 din
01.09.2008 si Act aditional nr.1/18.12.2008, Act aditional nr.2/15.05.2017, ;

-Contract de prestari servicii de vidanjare nr. 15/01.07.2020;

-Autorizatii de securitate la incendiu nr. 609/06.02.2007, nr.639445/16.05.2008, nr. 640146/ 07.11.2009,
nr.2576131/04.01.2013 si nr. 9/17/SU-CL din 17.02.2017, eliberate de M.A.I. Inspectoratul pentru Situatii de
Urgenta “Barbu Stirbei” al judetului Calarasi;

-Autorizatie de protectie civila nr.203/13/SU-CL din 13.06.2013;

-Adresa nr.6103/29.08.2006 eliberata de Inspectoratul Teritorial de Munca al jud.Calarasi;

-Contract prestari servicii nr.150/05.12.2007 si act aditional nr.22/27.03.2019, privind colectarea, transportul
si eliminarea deseurilor periculoase;

-Contract furnizare energie electrica nr.1001686829/01.2017/EE/2617,;

-Contract furnizare gaze naturale nr.111/2014 ;

-Contract furnizare gaze speciale nr.39903/28.07.2010;

-Contract furnizare gaze tehnice nr.47/07.03.2016 incheiat cu AIR LIQUIDE ROMANIA SRL,;

-Contract vanzare cumparare gaze industriale si inchiriere recipienti nr.37/14.03.2016 incheiat cu SIAD
ROMANIA SRL;

-Contract de livrare gaze imbuteliate nr.4106/17.10.2011;

-Contract preluare deseuri de ambalaje din lemn nr.3/05.01.2017;

-Contract preluare deseuri periculoase nr.150/05.12.2007;

-Contract preluare deseuri de. ambalaje(hartie, carton si mase plastice) nr.19/16.02.2017;

-Contracte preluare deseuri metalice, nr.07/25.02.2010 si act aditional nr.1/25.02.2010, nr. 2/20.12.2010
nr.3/11.05.2011, nr..4/30.12.2011, nr.5/01.01.2013 si nr.6 /25.07.2013;

-Contract preluare deseuri periculoase nr. 31/15.03.2018 si anexele 1 si 2 la contract;

-Contract subsecvent contractului de prestari servicii de salubrizare nr. CLA000538/12.10.2017;

-Certificat de Inregistrare seria B, Nr. 1593498, cliberat de Oficiul Registrului Comertului de pe langa
Tribunalul Caldrasi la data de 16.10.2008; Numar de Inregistrare in registrul comertului J51/353/2006; Cod
Unic de Tnregistrare Nr. 11882475 din data de 25.06.1999;

-Certificat constatator emis de catre O.N.R.C.—O.R.C. de pe langa Tribunalul Calarasi in temeiul art. 17 alin.
(1) lit. b) din Legea nr. 359/2004 inregistrat cu nr.15816/25.07.2018;

-Planul de interventie la incendiu intocmit de S.C. SAINT GOBAIN GLASS ROMANIA S.R.L si avizat de
ISU ,,Barbu Stirbei” Calarasi;

-Plan de prevenire a poluariloraccidentale intocmit de S.C. SAINT GOBAIN GLASS ROMANIA S.R.L;
-Planul de prevenire a situatiilor de urgenta si accidentelor potentiale intocmit de S.C. SAINT GOBAIN
GLASS ROMANIA S.R.L;

-Plan de amplasament si Plan de situatie.

Documentatia depusa face parte integranta din prezentul act de reglementare;

Motivul revizuirii:

o Includerea unui nou tip de deseu (deseuri de vopsele si lacuri cu continut ele solventi organici sau alte
substante periculoase 08 01 11*), 10 tone anual, care urmeaza sa fie transportat si evacuat cu’ societati
autorizate: Produsul Lumilux 6000, este o rasina acrilica, care este aplicata cu scopul protectiei mecanice
si chimice a stratului oxidic, depus pe suprafata anumitor produse din sticla plana. Datorita faptului ca,

6
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rasina Lumilux 6000 se depune si pe suprafata echipamentelor instalatiei utilizata pentru aplicarea rasinii,
este necesara curatarea echipamentelor care intra in contact cu rasina, cu acetat de N-Butil. Din procesul
de curatare a echipamentelor rezulta anual cca 10 tone deseu de vopsele si lacuri cu continut ele solventi
organici sau alte substante periculoase 08 01 11%*.

¢ Includerea unui nou tip de deseu - 16 05 04* butelii de gaze sub presiune (inclusiv haloni) cu continut de
substante periculoase, deoarece au continut gaze extrem de inflamabile.

5. MANAGEMENTUL ACTIVITATII

5.1. Actiuni de control

5.1.1. Operatorul va lua toate masurile care sa asigure ca nici o poluare importanta nu va fi cauzata.

5.1.2. Operatorul va lua toate masurile de prevenire eficientd a poludrii, In special prin recurgerea la cele mai
bune tehnici disponibile.

5.1.3. Operatorul trebuie sa ia masuri astfel incat toate activitafile ce se desfasoard pe amplasament sa nu
determine deteriorarea sau perturbarea semnificativa a factorilor de mediu din afara limitelor acestuia.

5.1.4. Operatorul are obligatia sa respecte conditiile prevazute in prezenta autorizatie integratd de mediu.
5.1.5. In cazul constatérii oricaror neconformitati cu prevederile AIM, operatorul are urmatoarele obligatii:
a) sd informeze imediat Agentia pentru Protectia Mediului Calarasi;

b) sa ia toate masurile necesare pentru restabilitea conformitétii, Tn cel mai scurt timp posibil, potrivit
conditiilor din AIM;

c) sa ia orice masura suplimentara pe care Agentia pentru Protectia Mediului Calarasi o considera necesara
pentru restabilirea conformitatii;

d) sa intrerupa operarea instalatiei in totalitate sau a unor parti relevante din aceasta, in cazul in care
neconformitatea constatatd reprezinta un pericol imediat pentru sandtatea umana sau are un impact advers
semnificativ asupra mediului, pana la restabilirea conformitatii.

5.1.6. Operatorul trebuie sa stabileascd si s mentind un Sistem de Management al Autorizatiei de Mediu
(SMA), care trebuie sa indeplineasca cerintele prezentei autorizatii. SMA va evalua toate operatiunile si va
revizui toate optiunile accesibile pentru utilizarea unei tehnologii mai curate, evitarea producerii si/sau
minimizarea cantitatilor de deseuri.

5.1.7. Sistemul de management de mediu va include cel putin:

—implementarea unei ierarhii transparente a atributiilor petsonalului responsabil cu sistemul de management;
— pregatirea si publicarea unui raport anual al performantelor de mediu;

— stabilirea unor norme de mediu interne; care vor fi revizuite n mod regulat si publicate in raportul anual;
—evaluarea riscului Tn mod regulat pentru a identifica pericolele unor accidente asupra factorilor de mediu;
—compararea cu limitele admise §1 inregistrarea datelor cu privire la consumul de energie si apa, generarea
deseurilor;

— implementarea unui program adecvat de instruire pentru personal;

— aplicarea bunelor practici de intretinere pentru a asigura buna functionare a mecanismelor tehnice.

5.1.8. Operatorul va stabili $i mentine proceduri de identificare si pastrare a inregistrarilor privitoare la mediu
cuprinzand:

—responsabilitati;

—evidentele de intretinere;

—registre de monitorizare;

—rezultatele analizelor;

—rezultatele auditurilor;

—evidenta privind sesizarile si incidentele;

—evidente privind instruirile

5.2. Constientizare si instruire
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5.2.1. Operatorul trebuie sa stabileascd si sa mentind proceduri pentru realizarea de instruiri adecvate privind
protectia mediului pentru toti angajatii a caror activitate poate avea efect semnificativ asupra mediului,
asigurand pastrarea documentelor privind instruirile efectuate.

5.2.2. Personalul, care are sarcini clar desemnate, trebuie sa fie calificat conform specificului instalatiei, pe
baza de studii, instruiri si/sau experientd adecvata.

5.2.3. Personalul care are sarcini clar desemnate in domeniul gestiunii deseurilor, inclusiv al deseurilor
periculoase, trebuie sa fie instruit in acest domeniu, ca urmare a absolvirii unor cursuri de specialitate,
conform prevederilor art. 22 alin (4) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor.

5.2.4. Un exemplar din prezenta autorizatie trebuie sd ramana, in orice moment, accesibil personalului

desemnat cu atributii in domeniul protectiei mediului.

6. MATERII PRIME SI MATERIALE AUXILIARE

6.1. Operatorul va utiliza urmétoarele materii prime, conforme cu cele mai bune practici disponibile

aplicabile, atat In ceea ce priveste cantitatile, cat si modul de depozitare.

Materiile prime si auxiliare, utilizate pentru fabricarea sticlei plane, sunt selectate in functie de parametrii de

calitate impusi de procesul tehnologic si de eficienta economica:
> Materiile prime si auxiliare, utilizate 1n instalatia dé fabricare sticla plata- Linia Float:

Consum_ [apacitate
Denumire Utilizare maxim maxima de Mod de depozitare
estimat (depozitare
Nisip Materie prima principala 164700 | 20000t{ Depozit nisip -Pardoseala betonata
t/an 4 Silozuri metalice, pardoseli betonate,
benzi transportoare carcasate, etanse
Soda Materie prima- agent de 55430 t/anf 700t | 2 Silozuri metalice, pardoseli betonate,
calcinata | topire, principala.sursa de benzi transportoare carcasate, etanse
Na20 din sticla
Calcar  Materie prima-imbunatateste(41724 t/an| < 1800 t 3 Silozuri metalice (2 x 500 m® si
caracteristicile sticlei, 1 x 250 m®) cu pardoseli betonate, benzi
principala sursa de CaO din transportoare carcasate, etanse
sticla
Sulfat de Materie prima 2200t/an| 500t |1 Siloz (125 m®) cu pardoseli betonate,
sodiu benzi transportoare carcasate, etanse
Alumina Materie prima 1000 t/an| 300t |1 Siloz (125 m®) cu pardoseli betonate,
hidratata benzi transportoare carcasate, etanse
Dolomita Materie prima 5000t/an| 500t |2 Silozuri metalice, 500 m® cu pardoseli
betonate, benzi transportoare carcasate,
etanse
Disilicat Materie prima 30000 t/an| 700t |2 Silozuri metalice, 500 m® cu pardoseli
betonate, benzi transportoare carcasate,
inchise etans
Feldspat |[Materie prima-imbunatateste] 10980 500t 3 Silozuri metalice’ cu pardoseli
caracteristicile sticlei, t/an betonate, benzi transportoare carcasate,
principala sursa de Al203 etanse
Gips Materie primai-agent de | 3148t/an| 100t 1 Siloz metalic 125 m® cu pardoseala
afinare si de oxidare, sursa betonata, benda transportoare carcasata,
secundara de CaO etanse
Praf Materie prima 1200 t/an| 500t Siloz metalic, 70 m®
recuperat platforma betonata,
din saci polipropilena
electrofiltru
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Sarja Materie prima 1000 t/an| 500t 8 boxe acoperite pentru amestecuri
preparata
anterior
procesarii
Cocs Materie prima-agent de 41 t/an 10t In saci, paletizat
reducere
Oxid de Materie prima-agent de 117 t/an 50t 1 Siloz metalic 120 m®, benzi
fier colorare-decolorare sticla transportoare carcasate, inchise etans
Bicromat Materie prima-agent de cca.28 05t Siloz metalic,
de potasiu colorare kg/zi in platforma betonata
campaniile
de sticla
colorata
Azotat de Materie prima-agent de | 2,4 t/zi in 50t Siloz metalic,
sodiu oxidare pentru elementele |campaniile platforma betonata
de colorare din sticla de sticla
colorata
Oxid de Materie prima-agent de 40 kg/zi| 100 kg Dulap metalic inchis,
cobalt colorare pentru platforma betonata,
de sticla
colorata
Seleniu Materie prima-agent de |21,6 kg/zi| 0,5t Siloz metalic,
colorare in platforma betonata
campaniile
de sticla
colorata
Cioburi din Materie prima 150 000 | 20000 t 4 Silozuri metalice 4 x 200 m*cu
procesul t/an pardoseli betonate, benzi transportoare
tehnologic carcasate, inchise etans
Depozit cioburi -Betonat, imprejmuit
Cioburi Materie prima 70 000 t/an Depozit cioburi -Platforma betonata
post
consum de
la
beneficiarii
Var hidratat Material auxiliar 2628 t/an 50t Siloz metalic 70 m>suprateran
utilizat in instalatia de
depoluare (electrofiltru)a
gazului rezidual rezultat din
activitatea de topire sticla
Dioxid de | Material auxiliar-corectia 11 t/an 700 kg | Butelii cu capacitate 55 litri, stocate in
sulf defectelor de suprafata (12 butelii) magazii cu acces controlat
generate de rulouri
Apa Material auxiliar 2500 t/an 50t Rezervor 60 m® instalatie de reducere
amoniacala | utilizat in DENOX pentru catalitica selective SCR - Cuva si basa
25% reducerea concentratiei de de retentie cu vana pentru oprirea
NOx din gazele scurgerilor apei
Staniu Material auxiliar Maxim 6t Magazie cu acces controlat
completare baie Float 10 t/an
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Azot Material auxiliar —asigura | 25 mil. Nu se Nu se depoziteaza
atmosfera inerta, prevenind | Nmc/an |depoziteaz
oxidarea staniului in baia a
Float
Hidrogen | Material auxiliar —asigura | 1,2 mil. Nu se Nu se depoziteaza
atmosfera inerta, prevenind | Nmc/an |depoziteaz
oxidarea staniului in baia a
Float
> Materiile prime si auxiliare pentru acoperirea sticlei peliculizata- Linia Coater (instalatic care nu este
cuprinsa in BAT si BREF pentru industria sticlei):
Denumire Consur_n maxim | Capacitate maxima de Mod de depozitare
estimat depozitare
Materii prime
Bara NiCr 14 buc/an (1,5 1) 7 buc (0,7 t)
Bara Ti 5 buc/an (0,5 1) 3 buc (0,31)
Tub Zn Sn 20 buc/an (1,0 t) 10 buc (0,5 1)
Tub ZnAl 30 buc/an (4 t) 15 buc (2 t)
Bara Ag 100 buc/an (22 t) 5 buc (1 1)
Bara Nb 6 buc/an (1,0 t) 3buc (0,51) In incinta Liniei Coater,
Tub Si Al 100 buc/an (7 t) 40 buc (3 1) pe paviment betonat
Tub TiOXx 30 buc/an (4 t) 15 buc (2 t)
Tub SiZrAl 20 buc/an (1.t) 10 buc (0,5 t)
Tub carbon 6 buc/an (4 t) 3 buc(2t)
Tub TiOXZr 6 buc/an (2't) 3 buc (1)
Tub Al 20 buc/an (1't) 10 buc (0,5 t)
Materiale auxiliare
Heliu 2 t/an
Argon comprimat 26 tlan
Kripton comprimat 2t/an . Ca_lm_e fa gaze rare —
L - Max. 19 tuburi Magazie izolata cu paviment
Oxigen comprimat 26 t/an betonat
Butelie azot 26 t/an
comprimat

> Materii prime, utilizate pentru obtinerea geamului stratificat (laminat)-instalatie care nu este cuprinsa in

BAT si BREF pentru industria sticlei, sunt:

Denumire

Consum maxim
estimat

Capacitate maxima
de depozitare

Mod de depozitare

PVB polivinil butiral

— folie

500 t/an (100 role/an,
4000000 mp/an)

50t (10 role)

Role in cutii in incinta
depozitului de PVB,
paviment betonat,
temperatura controlata

> Materii auxiliare, utilizate

pentru ambalare si trans

port:

Denumire CO”S””? maxim | Capacitate Mmaxima Mod de depozitare
estimat de depozitare
Folie PE 100 t/an 10t In incinta magaziei cu
Folie LDPE 35000 m2/an 10000 mp | Materiale de ambalare sticla,
paviment betonat
Lemn - cutii ambalare sticla 50000 buc/an 4000 buc In incinta magaziei cutil e
ambalare sticla
Cuie rasucite(banda) 100000 buc/an 10000 buc In incinta magaziei cu
3,8x130 mm materiale de ambalare
Regupol poliuretan 10000 buc/an 1000 buc sticla, paviment betonat
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Stelaje metalice transport sticla 1000 buc/an 1000 buc
Buretei -polietilena expandata 1 mil. Buc./an 200000 buc
Distantieri carton (cutii) 300 cutii/an 200 cutii
Cuie cu striatii 2 mil. Buc/an 0,5 mil. buc
Distantieri polistiren 100000 Buc/an 10000 buc
Banda metalica 6t 1t
Silica gel absorbant (cutii) 150000 Cutii/an 10000 cutii
> Materii auxiliare, utilizate pentru tratarea apei in vederea recircularii in circuit inchis:
Denumire Consur_n maxim | Capacitate r_naxima Mod de depozitare
estimat de depozitare
CB 3939 150 kg/an 50 kg
Handipak 15 MT 300 kg/an 50 kg
BP 800 300 kg/an 120 kg
Chem Aqua 999 1140 l/an 210 |
MB 215 1000 I/an 2101 Interiorul statiei de tratare
Chem Aqua 12540 1000 I/an 5001 apa & magazia statia de
Actichlor 1000 I/an 3001 osmoza Coater
Chem Aqua 11000 100 I/an 501 Paviment betonat, cuve de
OX AWAY PLUS 100 kg/an 50 kg retentie pierderi accidentale
Chem Aqua 130 100 kg/an 50 kg
HIPOCLORIT DE SODIU 5000 I/an 1000 |
Hidroxid de sodiu SOL 48 % 1000 l/an 1000 |
BISULFIT DE SODIU 3000 I/an 1300 I/an
Chem Aqua 67040 1000 l/an 2001
Chem Aqua 67030 1000 I/an 1000 |
Chem Aqua 67038 500 I/an 200 |
Purolite — schimbator ioni S Ia_sg:hlr_nbarea 500
masei ionice
> Consum combustibili:
Consum maxim Capacitate
Denumire Utilizare estimat maxima de Mod de depozitare
depozitare
70000 I/an"(cu posibilitatea de a Rezervor motorina - cuva
Motorina | Combustibill . censuma mgi mult I_q 50000 | de retentie betonata si
intreruperea alimentarii cu separator de produse
energie electrica) petroliere

> Alte materiale auxiliare utilizate in toate liniile de fabricatie:
-Produse pentru taiere si pastrare sticla / prevenirea aparitiei defectelor in fazele de taiere, transport si
depozitare sticla:

Denumire Cantita’_[e maxima| Capacitate r_naxima de Mod de depozitare
estimata depozitare
Citrat de zinc 1200 I/an 500 | i latf
AC SEPAROL TN 3000 kg/an 1000 kg betor'?;taoan’lgégz"’i‘; ‘;:;‘:Z‘riale
AC SEPAROL 6494 5000 kg/an 1000 kg de an’1balare cuve de
Lucita 4Fi 5000 kg/an 1000 kg retent'i o
Lucita Colacryl P 2608 2500 kg/an 1000 kg
Ulei de taiere SOGEVER Bidoane, in magazia de
1200 FG 4500 I/an 15001 uleiuri, cuve degretentie
Bidoane, platforma betonata,
Alcool izopropilic 500 I/an 200 | magazie substante chimice,
cuve de retentie
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> Consum Uleiuri si Vaseline utilizate pentru intretinerea instalatiilor

Denumire Utilizare (_:antlta§e Capacitate MaxiMa | Mod de depozitare
maxima estimata| de depozitare
Ulel Mentenanta pompe 1000 l/an 10001
sintetic vacuum Linia Coater
_ Ulei Ulei pentru transfer 7000 1 /an 5000 |
diatermic/ mineral termic Linia laminat
L Ulei utilizat pentru Magazia
Ulei mineral de rupurile generatoare depozitare uleiuri
transmisie: TM | 9"UPUITE G€T 10001/an 800 | I !
Diesel si alte paviment betonat,
80W90, EP 150, ) o
echipamente cuve de retentie si
Ulei hidraulic: Z§  Ulei utilizat pentru Kituri de
46, ZS 32, ZS 68| compresoare si motoare 1000 V/an 500 | depoluare pentru
Ulei sintetic: HQ- produse
POE 32, SH 150,  Ulei utilizat pentru petroliere.
SYPREM 8000 | compresoare si motoare 1000 I/an R0 |
S, AEON 3000
Vaselina Gresarea SIS_temeIor 2000 kg/an 200 kg
mecanice

O parte din cantitatile de uleiuri uzate rezultate in urma. inlocuiriiacestora sunt preluate de furnizorii de
servicii care asigura mentenanta echipamentelor.

-Se vor lua toate masurile necesare privind receptia, descarcarea, depozitarea si livrarea materiilor prime, a
materialelor auxiliare si a substantelor chimice pentru a se preveni efectele negative asupra mediului, n
special poluarea aerului, solului, apei de suprafata si subterane, precum si mirosurile, zgomotele si riscurile
directe asupra sanatatii populatiei.

-Operatorul are obligatia mentinerii evidentei materiilor prime, materialelor si substantelor chimice utilizate
si Intocmirea de proceduri pentru revizuirea sistematica in concordantd cu noile progrese referitor la
materiile prime si utilizarea de materii prime adecvate, cu impact mai redus asupra mediului.

-Se vor afla in stoc materiale absorbante sau de neutralizare a scurgerilor accidentale.

-Operatorul va asigura aprovizionarea cu cantitatile necesare de materii prime si materiale astfel incat sa se
evite generarea de stocuri si transformarea acestora in deseuri.

-Orice modificare a tipului materiilor prime si a substantelor utilizate va fi notificatd autoritdtii competente
pentru protectia mediului.

6.3. Substante si amestecuri chimice periculoase folosite in procesul de productie

Substanti chimica | Frazd Categorie de pericol Modde |UM|Canitategq Capacitatez

amestec periculos | de depozitare utilizata| maxima de
ericol anual | depozitare

Fluid de taiere H304 [Toxicitate acuta orala; prin inhalare; Butoi, I 1000 500

ACECUT 5503 H319  dermica; Poate provoca iritatia pielii la platforma
H315 persoanele sensibile; Poate provoca iritatia [petonata
H226 pchilor la persoanele sensibile; Amestecul
H317 (ontine una sau mai multe substante
H410 clasificate ca sensibilizante;

Poate fi mortal in caz de inghitire si de
patrundere in caile respiratorii; Expunerea
repetatd poate provoca uscarea sau craparea;
pielii. Toxicitate pentru pesti; Toxicitate
pentru dafnia si alte nevertebrate acvatice;
Toxicitate asupra algelor
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Soda calcinata H319 [Provoaca o iritare grava a ochilor. silozuri t 5543( 700
(carbonat de sodiu) metalice,
\ar hidratat H315 [Provoaca iritarea pielii. Provoaca leziuni  silozuri t 2628 50
H318 pculare grave. Poate provoca iritarea cailor metalice,
H335 [respiratorii
Oxid de cobalt* H334 [Toxicitate acuta pe cale orala dulap kg | 500 100
H412 [Toxicitate pentru pesti ; Toxicitate pentru  finchis
crustacee laborator.
Seleniu H301 [Toxicitate acuta pe cale orala silozuri t 2 0,5
H331 metalice,
H373
H413
Azotat de H272 [Provoaca o iritare grava a ochilor. silozuri t 168 50
sodiu H319 |Altele: oxidant metalice,
Bicromat de potasiu| H340 [Toxicitate acuta pe cale orala Toxicitate  silozuri t 2 0,5
H350 f@cuta prin inhalare; Toxicitate acuta metalice,
H360 dermica; Provoaca arsuri ale pielii si leziuni
H272 pculare; Poate provoca simptome de
H301 glergie, astm sau dificultati de respiratie in
H312 [caz de inhalare. Substanta este
H314 sensibilizanta, cancerigena, mutagena si
H317 toxica pentru reproducere.
H330 [Toxicitate pentru pesti ; Toxicitate pentru
H334 dafniasi alte nevertebrate acvatice ;
H335 [Toxicitate asupra algelor
H372
H410
Fibre ceramice - materiale insolubile care raman stabile in  [containere, t 500 50
refractare timp si sunt identice din punct de vedere  puncar inchis
chimic cu compusii anorganici care se amplasat pe
gasesc in sol siin sedimente; ele raman  platforma
inerte in mediul natural. betonata
Dioxid de sulf H280 ([Toxic in caz de inhalare. Edem pulmonar Butelii kg | 11000 700
H331 |intarziat cu posibile efecte fatale. Provoaca stocate in
H314  arsuri grave ale pielii si lezarea ochilor.  zona special
Coroziune accentuata a tractului respirator (destinata in
in con-centratii mari, in caz de expunere  |Linia Float
unica.
Hidrogen H220 Gaz extrem de inflamabil. Gaz sub Nusesto- [mil.| 1,2 Nu se
H280 presiune, pericol de explozie in caz de cheazase  [NmMC stocheaza
incalzire preia de la
Air Liquid in
flux continuu
AC separol 6494 | H319 Provoaca o iritare grava a ochilor Bidoane, kg | 5000 300
platforma
betonata,
magazie
materiale de
ambalare,
13
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cuve de
retentie
Citrat de zinc H314 Poate provoca leziuni cutanate reversibile; [Bidoane, 1200 500
H400 Poate provoca efecte reversibile asupra  platforma
H302 pchilor. Efecte iritante pot altera betonata,
H304 functionarea sistemului respirator;Toxic ~ |magazie
H410 pentru orga-nismele acvatice provoaca  |materiale
H332 gfecte pe termen lung ambalare,
H312 cuve
Ulei taiere H304 Poate fi fatal in caz de inghitire sau daca  Butoaie, 4500 1500
SOGEVER H315 fpjunge in caile respiratorii. platforma
H319 betonata,
magazie
uleiuri,
Alcool izopropilic | H225 [Toxicitate acuta prin ingerare:; Toxicitate Bidoane, 500 200
H319 p@cuta prin inhalare; Toxicitate acuta pe cale platforma
H336 dermala; Produsul provoaca o iritare grava petonata,
a ochilor.Trebuie evitata patrunderea magazie
produsului in canalizare substante
chimice,
Oxigen comprimat | H280 |Altele: Gaz sub presiune; pericol de Butelii, 26 0,4
H270 explozie in caz de incalzire.Poate provoca  [Camera
un incendiu: oxidant pentru gaze
comprimate,
magazie
Bara cu continut d{ H351 Susceptibil de a provoca cancer; Poate Hala de 15 0,7
Aliaj NiCr H317 provoca o reactie alergica a pielii. productie (14 bare) (7 bare)
H372 Provoaca leziuni ale organelor, in caz de
expunere prelungita sau repetata
Lumilux 6000 H 315 Poate provoaca iritarea pielii si/sau Bidoane, 3,0 10
H319 dermatite; Provoaca iritarea grava a ochilor.platforma
H317 betonata,
H335 magazie
H411 substante
chimice,
Acetat de N-Butil |H 412 Periculos pentru mediul Bidoane, 2
H226  @cvatic; Lichid inflamabil; Toxicitatea platforma
H336 @supra unui betonata,
organ tinta specific magazie
substante
chimice,
Ulei sintetic pompe| H331 [Toxicitate acuta orald; Toxicitate acuta ~ [Butoaie, 1000 1000
vacuum Linia Coate| H301 dermica; Toxicitate pentru pesti: platforma
H410 betonata,
H311 magazie
H373 uleiuri,
Actichlor H290 [In cazul expunerii prelungite si repetate  [Bidoane, 1000 300
H314 poate cauza arsuri. Inhalarea poate duce la [platforma
H400 |iritatii sau arsuri la nivelul tractului betonata,
H314 magazie
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H400 [respirator. Poate provoca iritatii gastro-  substante
intestinale ca greata, varsaturi si diaree.  [tratare apa,
Poate provoca arsuri care pot duce la cuve de
vatamarea permanenta a ochilor.Periculos [retentie
pentru mediul acvatic
Vaselina H317 [Poate cauza iritatie si posibila infectie, Butoaie, kg | 2000 200
sensibilitate la contactul cu pielea, inrosire, platforma
senzatii de usturime, ulceratii. Inhalarea  petonata,
vaporilor poate provoca iritatie la nivelul | magazie
cailor respiratorii superioare uleiuri, cuve
Produsul contine cantitati mici de substante de retentie
periculoase pentru mediu.
Ulei sintetic - Contactul prelungit cu pielea poate cauza® | Butoaie, I 1000 500
iritatia pielii si/sau dermatita platforma
Evitarea infiltrarii produsului Tn panza betonata,
freatica, in cursurile de apa de suprafata saujmagazie
in sistemele de canalizare. uleiuri,
Ulei mineral H318 Migreaza din apa in sol Butoaie, I 720 800
H350 platforma
H304 betonata,
H315 magazie
H319 uleiuri, cuve
H360 de retentie
H400
H410
Motorina H226 {Toxicitate acuta prin ingerare, contact cu [Rezervor I | 70000 | 50000
H304 pielea, inhalare. Iritant pentru piele si motorina,
H315 " pentru ochi. Substanta este cancerigena si  cuva de
H332 toxicaasupra organelor tinta specifice prin [retentie
H351 Eexpunere repetata. betonata si
H373 [Toxic pentru viata acvaticaavand efecte de [separator de
H411 Junga durata produse
petroliere
Apa amoniacala H221 Daunator daca este inhalat. Provoaca arsuri [Stocator t 2500 50
(Amoniac 25%) H314 Rle ochilor, pielii si cailor respiratorii. Poate Denox apa
H335 dauna rinichilor si aparatului respirator. ~ amoniacala
H4Q0  Ingerarea accidendata provoaca leziuni
H331 rcaustice ale tubului digestiv.Prezinta efecte
toxice asupra organismelor acvatice
PVB polivinil butira| H315 [Provoaca iritarea pielii. Iritare grava a Magazie t | 500 50
H319 pochilor, Poate provoca leziuni ale organelorPVB linia 100 role) | (10role)
H373 in caz de expunere prelungita sau Laminat
H411 [epetata; Toxic pentru mediul acvatic, cu  |platforma
H413 gefecte pe termen lung, Provoaca efecte betonata
nocive asupra mediului acvatic \temperatura
controlata
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Handipak H302 Poate cauza arsuri la expunere repetata;  Bidoane, in | kg 300 50
15MT H314 [Inhalarea poate duce la iritatii sau arsuri la |magazie
hivelul tractului respirator; Nociv in caz de substante
inghitire. Contine substante cunoscute ca  chimice, cuve
periculoaase pentru mediul acvatic. de retentie
BP 800 H314 [Provoaca arsuri, posibile ulceratii si Bidoane, kg | 300 120
cicatrici adanci. Inhalarea poate duce la  platforma
iritatii sau arsuri la nivelul tractului betonata,
respirator. Provoaca arsuri, poate duce la  |magazie
deteriorarea corneei si posibild orbire. substante
Substantele corozive inhalate pot provoca  (chimice, cuve
edeme pulmonare toxice. Fatal pentru pesti de retentie
si alte organisme acvatice
Chem Aqua 999 H272 [Toxicitate acuta prin ingerare; Toxicitate® [Bidoane, I 1140 210
H301 fpcuta prin inhalare; In contact cu pielea  platforma
H400 poate provoca iritatii; Inhalarea vaporilor petonata,
poate duce la iritarea tractului respirator. In magazie
contact cu ochii oate provoca iritatii, substante
mancarime si roseatd.Contine substante  ftratare apa,
periculoase pentru mediul cvatic cuve de
retentie
Gaz natural (CH4) | H220 |Altele: extrem de nu se mil.| 62,82 Nu se
H280 inflamabil stocheaza; se [NmG socheaza
preia de la
OMV in flux
continuu
Hipoclorit de H290 [Provoaca arsuri si leziuni oculare grave. La(Bidoane, I 5000 1000
sodiu H314 |ingerare exista pericolul perforarii platforma
H335 " esofagului si a stomacului. Foarte toxic  petonata,
H400 pentru mediul si organismele acvatice magazie
substante
tratare apa,
cuve de
retentie
Hidroxid de sodiu - | H314 Provoacaarsuri grave ale pielii si lezarea  Bidoane, I 1000 1000
H290 (ochilor.La concentratii peste 20-40 mg/l  platforma
poate fi toxic pentru pesti si nevertebrate  petonata,
magazie
substante
tratare apa,
cuve de
retentie
Bisulfit de sodiu H302 [Nociv in caz de inghitire Bidoane, I 1500 1300
platforma
betonata,
magazie
substante
tratare apa,
cuve
16
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Chem Aqua H318 Provoaca leziuni oculare Bidoane, I 1000 500
12540 grave platforma
betonata,
magazie
substante
tratare apa,
MB215 H314 Poate provoca sensibilizare in contact cu  [Bidoane, I 1000 210
H317 pielea. In cazul expunerii prelungite si platforma
H411 repetate poate cauza arsuri. Poate provoca petonata,
H331 |iritatii gastro-intestinale ca greatd, varsaturi [magazie
H301 si diaree. Poate provoca arsuri care pot substante
H311 duce la vatamarea permanenta a tratare apa,
H410 ochilor.Contine substante periculoase cuve de
pentru mediul acvatic retentie
CB 3939 H314 [Toxicitate acuta orala; Toxicitate acuta Bidoane, kg 150 50
H317 dermala; Poate provoca sensibilizarein  platforma
H400 contact cu pielea.Inhalarea poate duce la  petonata,
EUHO fritatii sau arsuri la nivelul tractului magazie
31 respirator.Poate provoca iritatii gastro- substante
H271 ntestinale . chimice, cuve
H331 Poate provoca arsuri care pot duce la de retentie
H302 watamarea permanenta a ochilor. Toxicitate
H400 | mediului acvatic.
Substante si amestecuri chimice periculoase folosite Tn laborator
Substantd Frazd de Categorie de pericol Mod de UM | Canitate |Capacitate
chimica/amestec |  pericol depozitare utilizata |maxima de
periculos anual | depozitare
Soda calcinata H319 Provoaca o iritare grava a Flacon original kg 1 1
(carbonat de sodiu) ochilor. dulap reactivi
Bicromat de H340 Toxicitate acuta pe cale Flacon original kg 0,5 0,5
potasiu H350 orala; prin inhalare; dermica; dulap reactivi
H360 Provoaca arsuri ale pielii si
H272 leziuni grave oculare; Poate
H301 provoca simptome de alergie,
H312 astm sau dificultati de
H314 respiratie in caz de inhalare.
H317 Substanta este sensibilizanta,
H330 cancerigena, mutagena si
H334 toxica pentru reproducere.
H335 Toxicitate pentru pesti ;
H372 Toxicitate pentru dafnia si
H410 alte nevertebrate acvatice ;
Toxicitate asupra algelor
Alcool izopropilic H225 Toxicitate acuta prin Flacon original | 1 5
H319 ingerare; prin inhalare; pe dulap reactivi
H336 cale dermala; Produsul
provoaca o iritare grava a
ochilor. Trebuie evitata
patrunderea produsului in
canalizare
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Apa amoniacala H221 Daunator daca este inhalat.  |[Flacon original | 1 1
(Amoniac 25%) H314  |Provoaca arsuri ale ochilor,  dulap reactivi
H335  |pielii si cailor respiratorii.
H400  |Poate dauna rinichilor si
H331  |aparatului respirator. Ingerarea
accidendata provoaca leziuni
caustice ale tubului digestiv.
Prezinta efecte toxice asupra
organismelor acvatice
Acid sulfuric 98% H 290 Provoaca arsuri grave ale Flacon original | 1 1
H 314 pielii si lezarea ochilor, altele: (dulap reactivi
Poate fi corosiv pentru metale
Acid boric H360 Poate dauna fertilitatii sau  |Flacon original kg 1 1
fatului dulap reactivi
Alcool etilic 96% H225 Altele: Lichid si vapori foarte {Flacon original | 5 5
inflamabili. dulap reactivi
Azotat de argint H272 Provoaca arsuri grave ale Flacon original kg 0,01 1
H314 pielii si lezarea ochilor.Foarte (dulap reactivi
H410 toxic pentru mediul acvatic
cu efecte pe termen lung
Altele: Poate agrava un
incendiu; oxidant:
Bromoform H331 Toxic prin inhalare, Nociv in [Flacon original | 0,01 2
H302 caz de inghitire, Provoaca o~ dulap reactivi
H319 iritare grava a ochilor;
H315 Provoaca iritarea pielii;
H411 Toxic pentru mediul acvatic
Negru eriocrom T H319 . |Provoaca o iritare grava a Flacon original kg 0,25 0,25
H411 " ochilor. Toxic pentru mediul  dulap reactivi
acvativ cu efecte pe termen
lung.
Fenoftaleina H350  {Poate provoca cancer. Flacon original kg 0,10 0,10
H341 Susceptibil de a provoca dulap reactivi
H361f |anomalii genetice. Susceptibil
de a dauna fertilitatii
metil orange H301  |Toxic in caz de inghitire Flacon original kg 0,10 0,10
dulap reactivi
Titriplex® 11 H332 Nociv in caz de inhalare. Flacon original kg 0,25 1
H373 Poate provoca leziuni ale dulap reactivi
organelor Tn caz de expunere
prelungitd sau repetatd in caz
de inhalare
Acid clorhidric H290 Provoaca arsuri grave ale Flacon original | 2 5
IN H314 pielii si lezarea ochilor. dulap reactivi
H335 Altele: Poate fi corosiv
pentru metale.
Hidroxid de sodiu H314 Provoaca arsuri grave ale Flacon original kg 1 1
H290 pielii si lezarea ochilor.La  |dulap reactivi

concentratii peste 20-40 mg/I
poate fi toxic pentru pesti si
nevertebrate
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Toate produsele chimice folosite sunt achizitionate de la furnizori autorizati, pe baza de contract.

-Operatorul utilizeaza in cadrul proceselor substante chimice periculoase ambalate, etichetate, clasificate in
conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16
decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si
de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr.
1907/2006. Operatorul va detine pe amplasament fisele tehnice de securitate pentru substantele si preparatele
chimice periculoase pe care le utilizeaza, editate in limba romand, conform Regulamentului CE 1907/2006
REACH privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice.

-Operatorul va solicita de la furnizorii substantelor si preparatelor chimice utilizate  dovada
preinregistrarii/inregistrarii la Agentia Europeana de Chimicale, conform Regulamentului 1907/2006/CEE
privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice (REACH).

7. RESURSE: APA, ENERGIE, GAZE NATURALE

7.1. Api
- Modul de alimentare cu apa si evacuare a apelor uzate si pluviale este reglementat prin Autorizatia de
Gospodarire a Apelor Nr. 2/23.01.2020, valabild pana la data de 31.01.2020, eliberatid de Administratia
Nationala Apele Romdne, ABA Buzdau lalomita.

7.1.1. Alimentarea cu apa

7.1.1.1. Alimentarea cu apa potabila se realizeaza din urmatoarele surse:

Bransament la reteaua de alimentare cu apa centralizata a mun.Calarasi:

Volume si debite de apd autorizate:

- debit zilnic maxim: 0,78 I/s

- debit zilnic mediu: 0,77 /s

- debit zilnic minim: 0,171/s

Functionarea este permanenta, 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an

Instalatii de captare si transport: Racord la conducta Dn=500 mm existenta a S.C. ECOAQUA S.A. Cilarasi,
cu o conducta de aductiune din PEHD, Dn=250 mm, [.=460 m.

Instalatii de inmagazinare: Apa preluata din reteaua de apa potabila a municipiului Calarasi: conducta de
aductiune din PEHD, De = 250 mm, L = 460 m. O parte este stocata intr-un rezervor tampon cu V = 5,0 mc
de unde prin pompare ajunge la instalatiile de filtrare, dupa care este stocata in rezervoarele de apa de
incendiu si apa industriala; o alta parte merge tot prin pompare la cladirea administrativa, prin consum
igienico-sanitar.

7.1.1.2. Alimentarea cu apa tehnologica

Sursa:

a)Bransament la reteaua de alimentare cu apa centralizata a mun.Calarasi , la un debit instalat de 80 mc/ora.
Volume si debite de apa autorizate:

- debit zilnic maxim: 18,98 /s

- debit zilnic mediu: 18,91l/s

- debit zilnic minim: 18,62l/s

Functionarea este permanenta, 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an

b)Sursa subterana proprie constituita dintr-un front de captare compus din 3 foraje de medie adancime,
amplasata in incinta societatii.

Volume si debite de apd autorizate:

- debit zilnic maxim: 19,13 I/s

- debit zilnic mediu: 18,72l/s

- debit zilnic minim: 18,63l/s

Functionarea este permanenta, 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an

Instalatii de captare:
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a)Racord la conducta Dn=500 mm existenta a S.C. ECOAQUA S.A. Calarasi, cu o conducta de aductiune din
PEHD, Dn=250 mm, L=460 m.
b)Apa este captata din sursa subterana proprie compusa din 3 foraje.Toate forajele sunt echipate cu pompe
submersibile tip GRUNDFQOS, cu Q=30 mc/h, H=38 Mca, p=5,5 KW.
Instalatii de tratare:instalatii de filtrare, instalatii de osmoza inversa si dezalcalinizare, rezervor stocare apa
tratata cu V=300 mc.
Instalatii de distributie: De la rezervoarele de apa industriala o parte din apa este trimisa prin pompare catre
consumatorii de apa industriala (spalari pardoseli-retea de utilizare generala amplasata in cladirea Float,
depozit combustibil, camera generator Diesel, sistem de racire alimentatoare).O alta parte din apa industriala
este trimisa prin pompare la statia de tratare in instalatiile de osmoza inversa si dezalcalinizare. Apa tratata
este inmagazinata in rezervorul pentru apa tratata cu capacitataea V=300mc, de unde este trimisa prin
pompare la consumatorii de apa tratata: turnuri racire, alimentare boiler cladire preparare sarja, instalatia Air
Liquide — turnuri de racire, laborator, Scruber Venturi-Float. Racirea apei se realizeaza in 6 turnuri de racire
cu tiraj fortat, avand Quow=750me/h, At=14,5°C printr-un sistem care cuprinde : rezervor tampon 100 mc,
electropompe apa racita, motopompa apa racita, 2 electropompe racire urgenta. Distributia apei la
consumatori se realizeaza prin conducte montate in canalele tehnologice.
Apa pentru stingerea incendiilor:
- volum intangibil:1000 mc;
- necesarul total de apa de incendiu:7,7 I/s.
Volume de apa asigurate din surse:

-in regim nominal :Vzilnic=3360,7 mc; Vanual=1226,6 mii mc

-in regim minim: Vzilnic=3332,97 mc; Vanual=1180,03 mii mc
Modul de folosire a apei:
Necesarul total de apa:

Ti . Debit necesar zilnic maxim:| Debit necesar zilnic mediu | Debit necesar zilnic minim
P apa (m*/zi) (m*/zi) (m*/zi)
Api potabila 49035,3 48392,6 48320,3

Cerinta totala de apa din surse:

Apa asigurata
din surse

Debit necesar zilnic maxim
(m®/zi)

Debit necesar zilnic mediu
(m*/zi)

Debit necesar zilnic minim
(m*/zi)

Apa potabila 3360,7 3316,9 mc/zi 3232,97

Gradul de recirculare internd a apei: 92,34%

7.1.2. Ape subterane

Sursa proprie - front de captare din 3 foraje de medie adancime, in incinta societatii:
F1:cuH=150m, g= 6,11 I/s (22 mc/h), NHd = 6,00 m, NHs = 6,80 m;

F2:cuH =150 m, g =6,67 I/s (24 mc/h), NHd = 7,90 m, NHs = 7,00 m;

F3:cuH =150 m, g =6,94 I/s (25 mc/h), NHd = 5,80 m, NHs = 6,40 m;

7.2. Utilizarea eficienta a resurselor energetice

7.2.1. Operatorul trebuie sa ia masuri pentru a minimiza consumul de energie de orice tip:

» Reglarea arderii pentru continutul de oxigen in gaze de max. 3% in vederea cresterii eficientei energetice
la centrala termica ;

» Contorizarea intrarilor de combustibil si energie electrica in centrala si pe cazane;

» Reglarea arderii pentru continutul de oxigen in gaze de max. 3% in vederea cresterii eficientei energetice a
arderii la nivelul cuptorului de topire;

» Contorizarea debitelor de apa la vaporizator si condensator la intalatiile chilere;

» Contorizarea debitelor de aer la instalatiile de ventilatie si tratarea aerului;

» Inlocuirea tuturor senzorilor decalibrati sau defecti din instalatiile de producere a apei reci, respectiv de
ventilatie;

» Modernizarea sistemului software de urmarire a functionarii chilerelor si unitatilor AHU in vederea creerii
unei baze de date privind parametrii de functionare si consumurile de energie;
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» Reducerea consumului de energie electrica al compresoarelor de 3bar prin oprirea acestora in timpul
perioadelor de mers in gol;

» Montarea de sisteme de ventilatie(ventilatoare, sisteme de aer contitionat, etc) in camerele celulelor de
medie si inalta tensiune si a tablourilor de distributie a energiei electrice (TDG, TD, TG);

» Implemetarea unui sistem modern de monitorizare de tip SCADA,

> refacerea etansarilor la flansele de legatura intre conducte precum si la vane si ventile;

» Reechilibrarea sistemului de iluminat — amplasari lampi tip LED, pentru iluminatul mixt ( interior si
exterior);

» Reechilibrarea sistemului de iluminat — amplasari lampi tip LED, pentru iluminatul exterior;

» Reconfigurarea alimentarii consumatorilor din fiecare transformator in parte/cresterea incarcarilor
transformatoarelor prin schimbarea acestora cu unitati cu puteri nominale mai mici;

» ldentificarea circuitelor TDG/TD prin montarea etichetelor permanente si a schemelor plastifiate;

» Curatenie geamuri, lampi, corpuri de iluminat;

» Reducerea consumului de energie electrica al ventilatoarelor casing prin marirea suprafetei de admisie a
aerului din exterior;

» Compensarea corecta a factorului de putere;

» Incarcarea echilibrata a celor trei faze;

» Reducerea nivelului de armonice de curent electric si pe de alta parte reducerea nivelului de flickert;

» Montarea unor filtre electrice sau adoptarea altor solutii pentru imbunatatirea formei curbei de curent;

> Inlocuirea unor echipamente electrice care sunt destul de perturbatoare pentru sistemul de alimentare cu
energie electrica.

7.2.2. Operatorul trebuie sa identifice si sd@ implementeze tehnicile de eficientizare energetica, conform celor
mai bune tehnici disponibile, optimizarea izolatiilor pentru evitarea pierderilor de caldura.

7.2.3. Operatorul va inregistra anual consumul total de energie (electricitate, gaz) utilizata pe amplasament.

Denumire )
o Sursa / Furnizor Necesar anual
utilitate
Energie e sursa principala: sistemul energetic national, tensiune 110 KV
. y .. : k 90130 MWh
electricd e sursa in situatia de avarie: generator Diesel

7.3. Gaze naturale/Combustibili

Alimentarea cu gaze naturale: Consumul anual de gaz metan este de 62820000 Nmc. Consumul de gaz
natural in anul 2018: 36157909 Nmc.

Gazele imbuteliate sunt furnizate pe baza de contract, de catre:

-AIR Liquide Romania: Contract nr. VZ0190/19.08.2016 pentru furnizare gaze in cilindri si butelii si
Contract din 15.04.2005 pentru furnizare azot si hidrogen;

-SIAD: Contract nr. 37/14.03.2016 pentru furnizare gaze industriale in butelii

-LINDE GAZ ROMANIA: Contract nr. 4106/17.10.2011 si Act aditional pentru furnizare gaze industriale in
butelii;

-MESSER ROMANIA GAZ: Contract nr. 3044/29.07.2010 pentru furnizare gaze industriale in butelii.
Motorina: Consum anual 70000 I; depozitare in rezervor metalic cu capacitatea de stocare de 50000 |
amplasat in cuva de retentie betonata si separator de produse petroliere

8. DESCRIEREA INSTALATIEI SI A FLUXURILOR TEHNOLOGICE EXISTENTE PE
AMPLASAMENT

8.1. Descrierea amplasamentului
Coordonatele geografice ale amplasamentului:

Coordonate geografice STEREO 70
Longitudine 686165
Latitudine 304763
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Amplasare in teritoriu: Municipiul Calarasi ,Str.Varianta de Nord nr. 61, cod postal 910053, judetul
Calarasi

Vecinatati:

Societatea SAINT GOBAIN GLASS ROMANIA SRL Calarasi, este localizata din punct de vedere geografic
pe teritoriul judetului Calarasi, in intravilanul municipiului Calarasi, in partea sa nordica. Accesul pe
amplasament se realizeaza din DN 21B fie dinspre DN3 Bucuresti — Calarasi fie dinspre DN21 Slobozia —
Calarasi, fie dinspre DN3B Fetesti — Calarasi.

Amplasamentul fabricii este situat intr-o zona industriald, la cca. 2 km de centrul municipiului Calarasi,
respectiv la cca. 0,25 km de cea mai apropiata zona locuita.

Principalele vecinatati ale fabricii sunt urmatoarele:

» Nord — SC Avicola Calarasi, SC Agromixt SA ;

+ Sud — terenuri arabile apartinand unor proprietari particulari, si drumul de centura DN21B ce face legatura
cu DN 3 Bucuresti — Calarasi si cu DN 21 Calarasi — Autostrada A2 Bucuresti — Constanta ;

» Est— Complex Comercial Bricostore si SC Saint Gobain Glass Romania Sekurit SRL ;

» Vest — drumul de acces la SC Avicola SRL Calarasi, si calea ferata Calarasi — Dragalina, statia de reglare
gaze naturale Calarasi si instalatii ale Siderca SA — societate in faliment, Tenaris Silcotub punctul de lucru
Calarasi, Donalam SRL cu profil de metalurgie.

Pozitionarea in raport cu ariile naturale protejate

Nu este cazul

Unitati structurale pe amplasament:

- Cladire cuptor de topire: Cladire P, cu doua subsoluri, cu 1ndltimea de cca. 21 m. Dimensiuni: L x 1 = 80
m X 45,2 m; S = 3616 m?

- Cladire turnare sticla-Float: Cladire P si subsol, cca. 17 m indltime. Dimensiuni: L x I =75 m x 40,7 m;
S =3052 m?;

- Cladire recoacere sticla - Annealing Lehr: Cladire P, dimensiuni: Lx 1=179,5 m x 17 m; S = 3052 m?;

- Depozit sticla: Cladire P .17 m indltime. Dimensiuni: L X I'=216 m x 140 m; S = 30240 m?;

- Cladire birouri: Cladire P + 1 nivel +S. Dimensiuni: L X 1= 60 m x 35 m, S=2100 m?, cu indltimea de cca.
14 m; In cladire sunt amenajate birourile de mentenantd, depozitul de materiale, laboratorul de testare a
calitatii sticlei si analiza materii prime, atelier mecanic, biroul de contabilitate si achizitii. Etajul 1 include
birouri directie, biroul de resurse umane, biroul EHS si biroul ADV, la subsol este construit adapost protectie
civild;

- Anexa tehnico-sociali: Cladire parter cu S=886,36m?, H=5,7m;

-Cos dispersie gaze reziduale: Cosul este de tip cilindric, cu 1ndltimea de 85 m si diametrul interior de 6 m
la baza si 3 m la partea superioara. Cosul este realizat din metal protejat la interior antiacid si refractar;

- Depozite de materii prime secundare-cioburi de sticla — 4 platforme betonate: Platforme betonate, cu
dimensiunile: 40 mx 50 m; 4mx4m; 4mx4m;5mx5m.

- Cladire preparare sarja: Cladire P+3. Dimensiuni cladire: Lx 1x H=49 m x 27 m x 40 m;

- Statie electrica: Cladire P. Dimensiuni = m x 80 m x 9 m. Asigura transformarea energiei de la 110 / 20
kV si alimenteaza cu energie electrica intregul obiectiv;

-Statie principala si Generatoare Diesel: Cladire P. Dimensiuni =24 m x 23 m x 5 m. Cuprinde: panoul
principal de distributie si 2 generatoare Diesel pentru interventie de 2000 kVA;

- Post de transformare:Cladire dimensiuni: L x I x H=17 m x 10 m x 4 m. Asigura transformarea energiei
electrice de la 20 kV 1a 400 V si alimentarea cu energie a consumatorilor.

POSt de transformare + UPS: Clédire P+1. Dimensiuni L X l X H =13 mx 12 m x 9 m. Asigura

eqe v,

- Statie electrica - Cladire P. D1men51un1 cladire: Lx1xH=12mx 8 mx 4 m;

- Statie electrica - Cladire P. Dimensiuni: Lx 1 x H=12m x8mx 4 m;

- Rezervor de api: constructie metalica. Dimensiuni: 40 m x 40 m; cuprinde 3 rezervoare, din care 2 pentru
apa industriala si unul pentru apa de incendiu, 3x V = 1000 mc.

- Statie apa: Cladire P. Dimensiuni: L x 1 x H= 50 m x 30 m x 4 m. In cadrul aceste cladiri sunt amplasate
urmatoarele instalatii: statia de tratare apa industriala si potabild, statia de racire apa recirculatd in circuit
inchis, pompe;
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- Bazin retentie si statie pompe ape meteorice: constructie subterana din beton. Dimensiuni bazin: 44 m x
54 m; V = 2500mc, adancime 7,5 m, cu constructie statie de pompe in interior, in cuva cu dimensiuni: 10 m x
10 m si adancimea de 2,5 m;

- Bazin retentie si statie pompe ape uzate: constructie din beton. Volum bazin= 9,4 mc, Cladire casa
pompe P. Dimensiuni: 3 m x 3 m si indltimea de 4 m;

- Cladire ventilatoare, 3 buc., situata pe partea de Nord lipita de linia float;

- Depozit motorind principal: Rezervor metalic, cilindric, orizontal, V = 100 mc, amplasat in cuva din
beton armat cu dimensiunile 16,5 m x 7,9 m x 5 m si pompa distribugie motorina tip HORN;

- Depozit nisip: Cladire P. Dimensiuni: Lx | X H=113 m x 24 m x 17 m;

- Cai ferate: rute de transport uzinal pe cale ferata;

- Zona de incircare: Platforma din beton. Dimensiuni: 170 m x 90 m;

-Acces amplasament:Drum racordat la drumul de centura al orasului‘Célarasi. In interiorul platformei exista
o retea de drumuri principale cu circuit inelar si/ sau cu platforme de intoarcere. Lafimea carosabila a
drumului de acces si a drumurilor principale din incinta este de 7,00 m;

- Parcare principala pentru autovehicule: Platforma din beton. Dimensiuni: 64 m x 73 m;

- Parcare secundara autovehicule: Platforma din betonsDimensiunile de 5 m x 35 m

- Parcare principald camioane: Platforma din beton < dimensiunile 120 m x 20 m;

- Casa poarta: Cladire P. Dimensiuni: L x [ x H=20 m x 10 m x 4,50 m. Include: casa poarta si cabina

pod bascula auto, camere de odihna pentru conducatorii auto, anexe social-sanitare (grupuri sociale, lavoar,
dusuri);

- Rampa cantirire camioane: Cantarul basculd auto este amplasat intr-o cuva de beton armat cu
dimensiunilede 20 m x 4 m x 2 m;

- Rampa céntarire vagoane: Cantarul bascula CF este amplasat pe calea feratd de acces in partea de Vest a
obiectivului, avand dimensiunile de 10,5 m x 5 m;

- Compresor: Cladire P. Dimensiuni: L x | x H=4 mx 4 m x 4 m. In cladire este amplasat compresorul de
aer si echipamentele aferente;

- Put + statie pompare: 3 puturi de apa, prevazute cu statiile de pompare aferente, amplasate pe platforme
betonate cu dimensiunile de 2 x 2 m;

- Statie distributie gaz metan (reglare presiune gaz natural): Cladire P. Dimensiuni: Lx I x H=4 m x
4mx4m;

- Estacade: pentru sustinerea transportoarelor ce vehiculeaza materiile prime in vederea prepardrii sarjei si
alimentarea in cuptorul de topire precum si deseurile pentru reciclare rezultate Tn proces;

- Depozit uleiuri minerale = S=60 m?;

- Hala linie acoperire , Cladire P in care se afla instalata linia de acoperire cu dimensiunile 192 x 72 x 12 m
, suprafata de 15000 m? si platforma betonata cioburi aferenta halei 30 m?;

- Post de transformare, care deserveste linia de acoperire, Cladire P cu structura de rezistenta pe cadre din
beton armat, cu pereti interiori despargitori antifoc. Dimensiuni post trafo 12,5 x 12,1 x 5,3 m, suprafata =
152 m?;

- Pompe si turnuri ricire- platforma betonata, in aer liber suprafata 380 m? si camera gaze rare 26 m?, care
deservesc linia de acoperire;

- Electrofiltru, suprafata platformei aferenta utilajelor si echipamentelor este de 1500 m? si cuprinde:
ventilator, reactor, siloz var, electrofiltru propriu zis, siloz praf, instalatie transport praf si var, incarcare var,
descarcare praf;

- Cladire Compozitie cu silozuri materii prime si boiler;

- Bazin vidanjabil din polietilena cu V=20mc;

- Hala linie geam stratificat, cladire P cu doua deschideri, una a 21ml si 12 travee a cate 12 ml,
echivalentul a 144 ml lungime, cealalta a 18 ml si 13,5 trevee a cate 12 ml, echivalentul a 162 ml, dotata cu
spatiu pentru depozitarea temporara a produsului finit, suprafata totala cca 6250 mz;

- Cladire anexa, cladire P, cu dimensiunile 33,4 x9,7 xém, cca. 324 mz, ce cuprinde postul de transformare
ce deserveste linia de geam stratificat, camera cu boiler, camera cu compresoarele si pompa de apa;
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- Statie de demineralizare(osmoza) recirculata automatizata, amplasata in interiorul halei, cu o capacitate
orara de maxim 4m3 /h la o presiune de 3 bari, timp de regenerare de 90min., prefiltare, filtrare mecanica
5um, dedurizator dublu K2000, filtru carbon 5um;

- Magazie demontabila depozitare rastele si repere metalice: 548 m2-in conservare;

- Instalatie de reducere catalitica selectiva DeNox (SCR) are o suprafata de cca. 200 m?2 si este formata din
:corpul instalatiei de cca. 36 m? ; rezervor apa amoniacala, cilindric, orizontal dotat cu cuva de retentie
confectionata din beton cu un volum de 60 m3, construit din otel inoxoidabil, avand urmatoarele dimensiuni :
L=15m, I=6m si h=1m ; Zona de alimentare a rezervorului, betonata cu o suprafata de 60 m2.

-Magazie demontabila depozitare rastele si repere metalice: S=553,97 m?

-Anexa Depozit Cioburi, S= 182 m?, 7mx26m, structura metalica, fara compartimentari ;

-Platforme din beton: Platforma pentru stocare sticla sparta (cioburi) S= 2316,89 m?;

Platforma pentru stocare sticla sparta (cioburi) S= 1221,38 m?; Platforma pentru reparatie si depozitare
ansamble si subansamble mecanice pentru utilaje cuptor S=216,40 m2; Platforma parcare S=3233,45 m2.

8.2. Descrierea principalelor activitati si procese

8.2.1.Schema flux tehnologic

Fazele procesului tehnologic de obtinere a sticlei plane

- cantitatea produsa: 273750 t/an sticla plana (capacitatea maxima a cuptorului este de 750 t/zi);

Prepararea sarjei: Dozarea si amestecul de materii prime este facut in sarje de circa 5 tone fiecare, care
sunt pregatite dupa cum urmeaza:

-Cantitatea ceruta pentru fiecare materie prima /sarja este cantarita §i apoi descarcata intr-un mixer.

-In mixer se omogenizeaza sarja. Amestecarea se face sub adaos de api, pani la circa 5% umiditate, ca si se
evite emisiile de praf, pe parcursul transportului catre cuptor si pe parcursul procesului de topire.

-Sarja de materii prime astfel preparatd este alimentatd in cuptor. Alimentarea se face prin intermediul unei
benzi de transport §i a unui buncar dozator care asigurd o ratd de alimentare echivalenta cu cantitatea de sticla
care iese Tn mod continuu din linia de productie; controlul se face printr-un detector de nivel care pastreaza
urma variatiilor nivelului sticlei topite in cuptor, micsorand rata de alimentare a sarjei dacd nivelul sticlei
creste si viceversa.

-Procesul de obtinere a amestecului vitrifiabil este atent controlat, personalul este instruit pentru reducerea
rebutarii amestecului si generarea de deseuri. Controlul asupra diverselor secvente ale procesului de obtinere
ale amestecului vitrifiabil se realizeaza cu ajutorul DCS (digital control sistem)-sistemul numeric de comanda
si control. Acesta are rolul.in a semnala diversele disfunctionalitati din proces cu ajutorul alarmelor.
Topirea:Procesul de topire a materiilor prime si de obtinere a sticlei are loc in cuptorul care lucreaza la o
temperaturd de circa 1600°C, temperatura obtinutd prin arderea gazelor naturale.

Cuptorul de topire de 750 tone sticla topita / zi este dotat cu alimentator (unde ajunge amestecul de materii
prime de la sectia compozitie), cuva de topire, camere regeneratoare, arzatoare alimentate cu gaz si aer de
combustie. Cele 14 arzatoare sunt dispuse cate 7 pe fiecare parte a cuptorului, functionarea lor fiind
alternativa, pentru perioade de 20 minute. Flacarile au o orientare tangentiala la suprafata amestecului care va
forma produsul finit. In urma arderii gazului metan si a transformarilor chimice suferite de materiile prime, se
formeaza un amestec de gaze care sunt dirijate spre partea de jos a camerelor regeneratoare. Gazele sunt
dirijate printr-un canal dotat cu registru, catre instalatia de epurare a gazelor arse, formata din electrofiltru si
DeNox si evacuate apoi printr-un cos de dispersie de cca. 85 m inaltime.

Turnarea (Flotarea): Atelierul float este situat la mijlocul zonei calde , intre cuptor si recoacere si cuprinde
ca instalatie principala, baia de staniu. Functia acestui atelier este de a forma o banda de sticla bine definita
(grosime, latime), pe care mai apoi sa o conditioneze termic astfel incat sa fie posibil transferul acesteia in
recoacere. Sticla paraseste cuptorul de topire la 1100°C si este turnata, In mod continuu, in baia de staniu
(cositor). Intrucat, sticla e mai usoard decat topitura de staniu, sticla pluteste deasupra, formand banda de
sticla. Amestecul de azot si hidrogen , introdus in baia de staniu, in suprapresiune usoara , face ca staniul
topit sa fie protejat de fenomenul de oxidare , care este foarte rapid la acest nivel de temperatura. Gazele care
se elimina din interiorul baii de staniu sunt spalate intr-un scruber Venturi cu apa si solutie alcalina, inainte
de a fi evacuate in atmosfera.
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Gravitational baia de staniu primeste un debit continuu de sticla. La iesirea din baia de staniu, sticla trebuie sa
fie suficient de rigida pentru a fi preluata de rulourile recoacerii si in acelasi timp suficient de plastica pentru
a trece de la nivelul staniului, la rulourile recoacerii fara a se rupe.

Recoacere: Temperatura pe care banda de sticla o are la iesirea din baia de staniu este de aprox. 600°C, o
valoare foarte ridicata , care nu permite utilizarea sticlei. Este necesara racirea ei pana la valori de cca. 50°C .
Procesul de racire trebuie sa fie omogen atat pe grosimea benzii de sticla, cat si pe latimea acesteia. Racirea
controlata a sticlei intr-un cuptor tunel, perfect izolat fata de mediul ambiant, si in conditii de viteza de racire
controlata riguros la nivel de 2-3 °C reprezinta procesul de recoacere . Efectiv banda de sticla trece prin
cuptorul de recoacere ( lung de 165 m) cu ajutorul unui transportor cu valturi. Bioxidul de sulf se introduce
pentru a crea o patura de protectie intre rulou si banda de sticla si a minimaliza contactul dintre aceasta si
rulou.

Inspectia de calitate, selectarea si tdierea: Dupa ce pardseste “Recoacerea Lehr®, banda de sticla este
inspectatd automat, pentru a detecta orice tip de defecte precum pietrele (sarje netopite sau particule
refractoare), bule (incluziuni gazoase), distorsiuni etc. In cazul detectirii defectului, sticla va fi tdiata si
evacuata ca “ciob de sticla”. Cioburile de sticla sunt transportate in zona de depozitare si / sau la alimentare
sarjd, fiind reciclate sau valorificate. Banda de sticla fara defecte este taiata la dimensiunile prestabilite.

Linia de taiere este un ansamblu de echipamente specifice care indeplinesc anumite functii:

- transportoare cu role (conveioare) care asigura transportul benzii de sticla si-apoi, dupa taiere, pe cel al a
placilor

- detector de sparturi care detecteaza sparturile transversale si longitudinale din banda de sticla

- 3 trape de cioburi cu concasoare unde se trimite sticla care prezinta defecte sau in cazul unor defectiuni pe
linie, prevazute cu sistem de colectare a prafului de sticla ;

- echipament de detectie a defectelor punctuale care trimite informatii sistemului cu privire la marimea si
pozitia defectelor aflate pe banda de sticla

- aplicator de citrat de zinc care inlatura efectele oxidarii suprafetei sticlei in contact cu apa sau umiditatea
ridicata (permitand o perioada de stocare mai mare

- aplicator de pudra intercalara care pulverizeaza pe placi pudra pentru a un se lipi intre ele si a fi posibila
ulterior descarcarea lor la client

Principalele utilaje ale fluxului tehnologic la finele cdruia se obtine sticla plana sunt urmatoarele:Silozuri
depozitare materii  prime ;cantare ;benzi  transportoare, dotate cu sisteme de detectie a
metalelor ;elevatoare;sistem de . preparare. sarja  (amestecator) ;boiler  compozitie ;cuptorul  de
topire ;echipament portabil masurare compozitie gaze arse ;electrofiltru ;DeNox;cosul de dispersie cu sistem
de automonitorizare ; baia de staniu ;venturi scruber;cuptorul de recoacere;sistemul de control si taiere sticla
plana ;concasoare cioburi cu echipamente de colectare a prafului de sticla;echipament de detectie a defectelor
punctuale ;aplicator de citrat de zinc ;sistem de transport si stivuire sticla, ce cuprinde conveioare, roboti si
suporti ;poduri rulante

Descrierea principalelor echipamente:

Silozurile de materii prime sunt silozuri metalice de capacitate mare. Materiile prime sunt aduse la silozuri
cu vagoane de cale feratd sau cu autocamioane. Descarcarea mijloacelor de transport are loc prin intermediul
unui sistem de descarcare vagoane si autocamioane. Principala materie primd, nisipul, este introdus in
silozuri prin intermediul unor elevatoare. Materiile prime pulverulente, cum ar fi soda, sunt incércate
pneumatic Tn silozuri. Silozurile sunt dotate cu filtre cu saci. Filtrele cu saci au sistem de scuturare cu jet de
aer in sens invers. Fiecare siloz are un sistem de semnalizare pentru nivel maxim, care automat
interblocheaza si utilajele de incarcare siloz. Aceasta automatizare reduce riscul unor pierderi de materii
prime. Silozuri de capacitate mai mica sunt prevazute la preparare sarja. Aceste silozuri sunt alimentate de la
silozurile mari de depozitare. Silozurile sunt amplasate grupat in aer liber, fiecare materie prima are
prevazute cateva silozuri dimensionate in functie de necesarul zilnic din respectiva materie prima.

Benzile transportoare sunt benzi transportare obisnuite, realizate in constructie inchisa, pentru evitarea
pierderii de materii prime datorate intemperiilor meteorologice. Cu benzile transportoare se transportd
materiile prime de la depozitul de materii prime la sistemul de preparare sarja. Benzile transportoare sunt
legate cu tubulatura la sisteme de desprafuire cu filtre cu saci.
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Elevatoarele sunt folosite pentru incarcarea silozurilor cu nisip si pentru incarcarea silozurilor (buncarelor)
mai mici de la sistemul de preparare sarja. Elevatoarele sunt sisteme de ridicare cu cupa construite In sistem
inchis. Elevatoarele, ca si benzile transportoare, sunt legate la sisteme de desprafuire cu filtre cu saci.
Boiler compozitie - are o capacitatea de 0,592 MW. Combustibilul folosit este Gaz Natural (GN). Emisiile
au loc prin intermediul unui cos cu h =37 m, D = 0.3 m si temperatura de evacuare de 140°C, consumul de
GN: 150 Nm3/h. Poluantii specifici sunt oxizi de azot, oxizi de carbon, oxizi de sulf, pulberi. Acesti poluanti
se Incadreaza in limitele impuse de legislatia in vogoare. Aceasta sursa functioneaza numai in sezonul rece.
Sistemul de prepare sarja este format din cantare dozatoare si un malaxor. Fiecare materie prima are
prevazutd un cantar dozator cu capacitate adecvata. In mixer materialul se umezeste cu abur pentru controlul
temperaturii si umiditatii. Materiile prime sunt dozate astfel incat sa se realizeze sarje de cate 5 tone. Dupa
preparare sarjei se adauga cioburile de sticla recirculate la sarja. Amestecarea cu materiile prime a cioburilor
recirculate are loc intr-un transportor.
Sarja este apoi transportata catre cuptor cu o banda transportoare i descarcata in recipientul Incarcatorului
sarjei, care alimenteaza sarja in cuptor la un debit echivalent cu cantitatea de sticla, care iese in mod continuu
din linia de productie. Acest reglaj se face printr-un detector de nivel care pastreaza nivelul sticlei topite in
cuptor, micsorand debitul de alimentare a sarjei daca creste nivelul sticlei si viceversa. Cuptorul de topire este
un utilaj complex construit din caramida refractara.
Cuptorul este impartit in 5 zone, in functie de rolul fiecarei zone:
1.Zond de alimentare, unde se introduce sarja de materii prime.
2.Zona de topire, unde are loc topirea propriu-zisa la o temperatura de 1600°C. Sarja pluteste pe sticla topita,
din cauza diferentelor de densitate, si se topeste In mod progresiv in topitor, fiind expusa la actiunea
temperaturilor foarte ridicate ale flacarilor.
3.Zona de rafinare, unde sticla topitd se raceste treptat de la 1600°C la 1100°C. La aceasta temperatura bulele
de aer parasesc sticla topita si topitura capata o consistentd uniforma. Sulfatul de calciu este principalul agent
de rafinare din compozitia sticlei.
4.Zona de ingustare, care reduce riscul de a se goli sticla topita din cuptor.
5.Baie de sticla topitd, din‘care se toarni sticla peste baia de staniu ( cositor ). In baia de sticla topitd se
regleaza nivelul topiturii in cuptor, si debitul de turnare sticla, prin care se stabileste grosimea produsului
finit.Cuptorul de ardere este dotat cu doud regeneratoare de caldurd construite din material refractar care
recupereaza o mare parte caldura gazelor reziduale.Cuptorul are o functionare ciclica.
Cosul de dispersie este format dintr-o manta metalica exterioara si una interioara, intre ele existand un
strat de izolatie termica. Mantaua metalica interioara este realizata dintr-un otel care sa reziste la temperaturi
nalte.
Baia de staniu pentru turnarea sticlei este. un bazin umplut cu staniu topit. Bazinul de staniu este de otel,
captusit cu caramida refractara, amplasat pe o structurd de constructie metalica.
Staniul este menginut in stare topita (punctul de topire la circa 750°C) datorita caldurii sticlei topite care iese
din cuptor. La pornire staniul este topit cu incalzitoare electrice.
Sticla topita din cuptor se toarna in baie peste o “buza de golire”, reglarea debitului se realizeaza cu un prag
reglabil, realizat din material refractar. Prin reglarea debitului de turnare a sticlei se regleaza grosimea foii de
sticla. Principiul de realizare a formei perfect plane a sticlei topite se bazeaza pe diferenta de densitate a celor
doua lichide, pe totala insolubilitate una in alta a acestora si pe tensiunile superficiale care niveleaza perfect
suprafata lichidelor. Curgerea sticlei topite pe suprafata staniului nu este perturbatd de nici un utilaj in
miscare.
Sistemul format de cele doua lichide se mentine intr-un echilibru termic perfect prin intermediul racitoarelor
de la cele doua capete ale baii de staniu. Astfel, caldura cedata de sticla care se raceste treptat si incepe sa se
solidifice, este preluatd de racitoarele aflate in baia de staniu, transferul de caldurd fiind asigurat de staniul
topit.
Baia de staniu se poate Tmparti in doua parti distincte:

1. sectiune latd unde se toarna sticla topita,

2. sectiunea ingustd unde se regleaza latimea sticlei topite la marimea dorita si are loc si procesul de

solidificare a sticlei.
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Reglarea latimii panglicii de sticla in baia de staniu se realizeazd cu un sistem de ghidaje de grafit
scufundate partial in staniu. Reglarea latimii are loc in zona de trecere de la partea ingustd la partea lati
a baii.

Staniul topit se oxideazd usor in aer cu formare de dioxid de staniu, de aceea deasupra baii de staniu se
mentine o atmosfera formata dintr-un amestec de azot si hidrogen. Atmosfera reducatoare este mentinuta la o
usoara suprapresiune pentru a evita intrarea aerului din exterior.

Cuptorul de recoacere Lehr este utilajul in care are loc finalizarea solidificarii foii de sticla si racirea finala
a acesteia. Cuptorul de recoacere este o camera lunga de 85 m lungime si cca. 5-6 m latime, 1n care foaia de
sticla circula pe role.

Tamburii sau rolele transporta sticla pe toate lungimea cuptorului de recoacere. Acest utilaj este Tmpartit in
mai multe sectiuni, in care se menfine un regim de temperatura foarte strict.

Récirea are loc pe zone prin insuflare de aer.

Cuptorul de recoacere are 3 zone:

1.Zona de pre-recoacere (pre-annealing), unde se raceste sticla de'la 630 la 540°C, prin racire in zona centrala
si incalzirea marginilor.

2.Zona de recoacere (annealing), unde sticla se raceste de la 545 la 470°C printr-o racire controlata.

3.Zona de post-recoacere (post annealing) racire cu ventilator si la urma racire naturala.

Sistemul de taiere si control sticla plana:

Controlul calitatii se realizeaza, in principal, in cuptorul de recoacere. Mai pot aparea si defecte mai mici,
neobservate, sau defecte aparute la tdiere. Defectiunile sunt transformate in cioburi si reintroduse in proces.
Taierea sticlei se realizeaza cu diamant sau roti facute din materiale cu duritate mare. La taiere se reduce pe
cat posibil procentul de deseuri, taind sticla in jurul defectelor: Marimea foilor de sticld poate sa varieze in
limite largi, In functie de cerinta clientului, cele mai mari placi de sticla sunt de 6 x 3 m. Dupa tdiere sticla se
depoziteaza in pozitie verticala. Microclimatul in depozit se mentine astfel incat sa nu existe posibilitatea de
condensare apei pe foile de sticla.

Reparatia generald a cuptorului pentru topire sticla -Reprezinta o reparatie intre doud cicluri de viata,
fara o schimbare semnificativa a cerintelor sau a tehnologiel cuptorului, in care cadrul cuptorului nu este
ajustat Tn mod semnificativ si dimensiunile cuptorului-raman practic neschimbate. Materialele refractare ale
cuptorului si, dacd este cazul, regeneratoarele sunt reparate prin inlocuirea integrald sau partiald a
materialului.Activitatile desfasurate la reparatia generala a cuptorului, sunt cu scopul refacerii materialului
refractar, urmate de repornirea procesului de productie.Toate rezervoarele si conductele vor fi golite Tnainte
de reparatia generala, lichidele fiind clasate si dirijate, astfel incat sa fie respectate prevederile

legislatiei.de mediu 1n vigoare.

Procedura de oprire parcurge etapele urmatoare:

-Sticla este scoasa din interiorul cuptorului, folosind apa cu presiune ridicata, care rdceste sticla topita,
spargand-o in bucati mici, usor de manevrat si de depozitat. Aceste cioburi de sticla sunt refolosite total dupa
refacerea cuptorului §i repunerea in functiune.

-Pe perioada de racire a cuptorului, instalatiile Electrofiltru, Denox si sistemul de monitorizare on-line sunt
prestabilite sa functioneze, pana la atingerea unei temperaturi de interventie, bine definite valoric.

-Staniul din baia de staniu este scos si racit in lingouri, care sunt depozitate si refolosite, la repornirea
fabricatiei.

-Arzatoarele cuptorului sunt oprite si racite. Pe parcursul acestei etape, o cantitate controlata de aer rece este
suflata in cuptor §i evacuata prin cosul de fum, racind in mod progresiv toate structurile refractare. Structurile
de otel, care delimiteaza strans coronamentele si alte parti importante ale cuptorului, sunt reglate periodic.
-Odata ce cuptorul atinge temperatura ambientald, suprafetele refractare uzate vor fi demolate si reconstruite.
Perioada de reconstruire a cuptorului dureaza cca. 3 luni.

Din activitatea de oprire §i reparatie generala a cuptorului de topire rezulta deseuri, reprezentate in special din
caramizi refractare, cca 4000 tone. Alte tipuri de deseuri vor fi cca 60 tone de metal, reprezentate de structura
metalica dezafectata, cca 100 tone de fibre ceramice, cimenturi refractare cca 70 de tone si moloz demolari
cca 300 de tone. Aceste deseuri vor fi valorificate printr-o firma specializatd in profil. Materialele refractare
sunt reciclabile, putand fi trimise spre valorificare industriei echivalente de produse ceramice si refractare.Nu
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se demoleaza cladirile.Dupa terminarea lucrarilor de reconstructie, cuptorul poate fi repus in functiune si
continuata fabricatia de sticla.

Procedura de repunere in functiune parcurge urmatoarele etape:

-Arzatoarele de gaz de mare capacitate se vor plasa si va incepe arderea in cuptorul de topire. Evacuarea
gazelor fierbinti de combustie se face prin cosul de fum .

-Pe perioada de temperare a cuptorului, instalatiile Electrofiltru, Denox si sistemul de monitorizare on-line
sunt prestabilite sa functioneze, pana la atingerea unei temperaturi de interventie, bine definite valoric.
-Incilzirea cuptorului se realizeazi intr-o perioada de 7 - 12 zile, luand in considerare o rati de variatie a
incalzirii in functie de comportamentul de expansiune critic al materialelor refractare, Tn special de siliciu,
folosite pentru construirea topitorului si a coronamentelor rafinorului.

-Temperatura cuptorului va fi monitorizata si inregistrata in mod continuu, folosind termocuple. Temperatura
de incalzire este programata, reglarea fiind efectuata in mod automat, marindu-se debitul gazului natural
injectat in arzatoare.

-Odata ce temperatura cuptorului atinge 1100°C, arzatoarele de incalzire sunt inlocuite cu arzitoare de
operare normald, cu care cuptorul este incilzit pani se ating circa 1550°C.In perioada de incilzire a
cuptorului, este incalzitd de asemenea si baia de staniu peste temperatura de topire a staniului metalic, la circa
750°C; dupa aceea, azotul si hidrogenul Incep sa fie suflate, mentinand atmosfera neutra cerutd ca sa poata
incepe umplerea cu staniu topit, provenind de la un mic cuptor de ardere conectat la baia float.

-Cu cateva zile inainte de data inceperii productiei, recoacerea Lehr este de asemenea incalzita de catre
propriul sau sistem de incalzire electric, pana cand temperatura de recoacere ajunge la circa 550°C.

-Cand cuptorul atinge temperatura de operare normala, sunt alimentate, prin zona de incarcare cioburi de
sticla. Odata incheiat procesul de umplere a cuptorului, sticla topita incepe sa pluteasca in baia Float,
formand foaia de sticld cu grosimea si lafimea dorite, care mai tarziu va intra in recoacere Lehr si 1n final in
zona de inspectie si de taiere.

-Productia de sticld la specificatiile cerute este inmagazinata in depozit

Fazele procesului tehnologic din cadrul liniei de acoperire- sticla acoperita(peliculizata)

- cantitatea maxima produsa: 13000000 mp/an;

Spilare foi sticla-Foile de sticla sunt aduse din depozitul de sticla si transportate cu un sistem conveior
automat pana la masina de spalare. Sticla este spalata cu apa curata, in doua faze: prespalare (unde are loc
indepartarea lucitei si a particulelor de praf) si spalare propriu-zisa pentru indepdrtarea oricaror impuritati de
pe suprafata sticlei care ar putea afecta calitatea acoperiril.

Uscare foi sticla-Foile se usuca si intra in procesul de acoperire. Operatiunea consta in trecerea prin 3
camere de vid treptat. Vidul este realizat in prima camera cu pompe primare, in a doua camera cu pompe
primare si pompe cu roti dintate , iar in a treia camera cu pompe primare+pompe cu roti dinfate+ pompe
turbomoleculare.

Acoperire foi sticla-Procesul de acoperire se realizeaza cu magnetronul. Acest proces consta in polarizarea
unui catod metalic cu potential negativ si formarea de oxizi sau nitruri cu gaze de tip: gaz rar, gaz rar+02
sau gaz rar+N2. Aceste combinatii de oxizi/nitruri se depun pe sticla in mai multe straturi, functie de cererea
pietei. De exemplu:SnO2/Zn0O/Ag/Ti/ZnO/Si3N4/ZNO/SnO. Sticla acoperita (peliculizata) are proprietati
low-e.

Depozitare sticla acoperita-Dupa acoperire sticla iese prin alte 3 camere devidate treptat. La iesire, sticla
este verificata cu aparate speciale din punct de vedere al calitatii. Daca sticla nu corespunde este sparta si
trimisa la reciclare sau valorificare. Sticla de calitate buna este stivuita si livrata beneficiarilor.

Principalele utilaje ale fluxului tehnologic la finele caruia se obtine stica acoperita sunt urmatoarele:Pompe
primare, 29 buc;Pompe cu roti dintate, 12 buc;Pompe turbomoleculare, 119 buc;Catozi echipati cu: tuburi, 16
buc, cu placi 6 buc;Sistem de manipulare sticla, ce cuprinde suporti, alimentator, conveioare;Camere
metalice pentru vid;Masina de spalat sticla cu 2 sectiuni, prespalare si spalare;Concasor cioburi cu
echipamente de colectare a prafului de sticla;Turnuri de racire; 3 circuite de racire, schimbatoare de caldura
si pompe;Statia de tratare apa ; Transformator electric ;Poduri rulante
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Fazele procesului tehnologic din cadrul liniei de laminat-geam stratificat

Cantitatea produsa 4000000 mp/an geam laminat(stratificat). Procedeul de obtinere a geamului stratificat
consta in lipirea a doua sau mai multe foi de geam plan prin intermediul uneia sau mai multor pelicule de
PVB (polivinilbutiral), polimer foarte stabil chimic si termic. Materia prima, geam (sticla) plat sau acoperit
este adus din depozit pe rastele cu ajutorul utilajelor specifice, hubtex sau motostivuitor. Dispozitivele
speciale de ventuze cu vacum preiau foile de geam de pe rastele si le depun pe linia de transport a instalatiei;
Spalarea: foile de sticla sunt transportate pe conveioare cu role in interiorul masinii de spalat, unde geamul
este curatat cu ajutorul unor perii rotative iar agentul de spalare este apa demineralizata-deionizata.

Uscarea: Dupa iesirea din masina de spalat sticla trece printr-un flux de aer laminar filtrat, in vederea
indepartarii oricarei urme de apa.

Asamblarea: Dupa uscare foile de geam trec in camera de asamblare (camera usor presurizata pentru a nu
permite accesul prafului) unde pe una din foi se aseaza filmul de PVB iar cealalta foaie va fi asezata peste
prima.

Calandrarea: Odata iesite ca ansamblu foile sunt introduse intr-un cuptor (calandru) la o temperatura de cca
1500C. Aceasta operatiune are ca scop prelipirea foilor si eliminarea aerului dintre placi. Pentru operatiunile
de scoatere a aerului se folosesc cei 4 cilindri care prin presare indeparteaza aerul ramas intre sticla si folia de
PVB, lipesc geamul/PVB si sigileaza marginile produsului laminat in vederea evitarii patrunderii aerului in
timpul operatiunilor de autoclavare.

Autoclavizarea(etuvarea): Lipirea finala si polimerizarea completa a stratului de PVB se realizeaza prin
introducerea ansamblurilor formate intr-o etuva la o temperatura de cca.1500C (incalzirea etuvei se face cu
ulei diatermic, in circuit inchis, iar racirea, pentru a scurta timpul de asteptare, se face cu apa tot in circuit
inchis) la o presiune de 1,3 - 1,4 Mpa, timp de doua pana la patru ore.

Control calitativ prin verificarea aspectului: Geamul stratificat obtinut este inspectat automat, pentru a
detecta orice tip de defecte precum distorsiuni etc. In cazul detectarii defectului, geamul va fi spart si evacuat
ca deseu “ciob de sticla”. Verificarile se fac intr-un laborator chimic care deserveste tot amplasamentul si in
laboratorul calitate al linieifloat si linia de acoperire.

Principalele utilaje si echipamente ale fluxului tehnologic la finele céruia se obtine geamul stratificat sunt
urmatoarele: Transportor pe .perna de aer;Poduri  rulante;conveioare cu role pentru transport pe flux
tehnologic;dispozitive de manevrare si intoarcere cu si fara vacum;carucioare de transport cu actionare pe
acumulatori;instalatie. de spalare sticla;instalatie de  prelipire cu incalzire electrica (cuptor cu
calandre);instalatie de lipire si polimerizare (autoclava) cu incalzire cu ulei diatermic pana la 150°C,
presurizare pana la 14 barr si circuit inchis de racire cu apa;compresoare;pompe de recirculare;turn de
racire;instalatie de producere apa demineralizata- deionizata;ventilatoare si sistem de filtrare aer;camera rece
cu temperatura max. 8°C pentru pastrarea PV/B-ului, prevazuta cu echipamente ecologice de climatizare.

8.2.2.Activitati conexe

Ambalarea si depozitarea produsului finit-Foile de sticla sunt stocate final intr-un depozit de 30240 mp,
avand o capacitate suficient de mare pentru a inmagazina 40000 t de sticla. Aici are loc ambalarea conform
cerintelor beneficiarului. Ambalarea tuturor tipurilor de sticla produsa se face cu scopul prevenirii deteriorarii
acesteia pe parcursul transportului si stocarii. Ambalarea se face utilizand lemn, folie PE, folie LDPE, carton
(distantieri), poliuretan, buretei din polietilena expandata, cuie, banda metalica, silica gel absorbant.
Principalele echipamente din depozitul de sticla sunt urmatoarele:Mese de ambalare: verticala si
orizontala ;Poduri rulante ;Utilaje specifice de transport intern HUBTEX;Lise stocare sticla format PLF si
DLF ;Sevaleti stocare si transport sticla ;Echipament intoarcere sticla (returnor) ;
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Incircarea si expedierea cu camioane sau vagoane CF-Sticla este expediati clientilor, prin intermediul
camioanelor inloader (echipament destinat exclusiv transportului de sticla in format mare) sau vagoanelor
CF, care sunt incarcate cu stivuitoare Hubtex si poduri rulante. Cantitatea de sticla furnizatd catre clienti este
de cca. 660 tone/ zi.

Activitati de laborator- activitate de analiza fizica(umiditate, granulometrie) si chimica a:

e materiilor prime care intra in procesul de productie: nisip, feldspat, calcar, sulfat de sodiu, cocs, alumina
hidratata, coloranti, pulberi electrofiltru si soda calcinata.

e produsilor intermediari: amestecul vitrifiabil de materii prime care intra in cuptor:

-alcalinitatea amestecului;

-omogenitatea amestecului.

e produsului final (sticla plana):

-analiza chimica a produsului finit;

-parametrii de culoare si de transmisie ;

-caracteristici tehnice specifice tipurilor de sticla coater si stratificata produse: duritate, rezistenta

e produselor auxiliare necesare procesului tehnologic (apele folosite la racirea echipamentelor)

-temperatura, conductivitate, pH;

-alcalinitate;

-duritate totala si calcica.

Principalele echipamente din laboratorul central sunt urméatoarele:Aparat XRF pentru analize chimice
cantitative si calitative ;Sistem de sitare ;Etuve ;Nisa ;Spectrofotometru UV — VIS - NIR Lambda 950
(Perkin Elmer) pentru masurare a caracteristicilor de culoare si transmisie a sticlei ;Aparat pentru
determinarea rezistentei peliculei aplicate ;Aparat pentru testarea rezistentei sticlei laminate ;Kituri de analiza
rapida ;

Substantele chimice(reactivi, materiale) sunt stocate in incinta laboratorului, in incaperi cu acces restrictionat,
prevazute cu un sistem de inchidere.

Activitati de depoluare a gazelor arse provenite de la cos:

-Electrofiltrul:Suprafata platformei, aferenta utilajelor si echipamentelor electrofiltrului este de 1500mp.
Instalatia de tratare a gazului se compune din: conducte, sistem de pornire, turn de reactie, precipitator
electrostatic, injector-de aer ambiental, transportator pneumatic, ventilator, sistem de reglare a presiunii,
depozit var cu injectie/preparare.

Operatiile care au loc in instalatie sunt:

e Racire gaze arse cu aer fals - Gazele arse rezultate din faza de topire a materiilor prime n cuptorul de
topire sunt evacuate printr-o conducta n care este injectat aer fals. Temperatura gazului brut, la conexiunea
de intrare este variabila: de la 400 pana la 480°C inainte de racire si de la 380 pana la 400°C dupa racire.
Injectia cu aer fals se face 14nga punctul de absorbtie de la cuptor.

e Tratare cu var pentru reducerea aciditatii si desulfurare - Gazele arse intra intr-un turn de reactie

special, unde au loc operatii. de reducere a aciditatii si de desulfurare. Tratarea se face fie cu var, fie cu
carbonat/bicarbonat de sodiu. Varul conduce la reducerea HF si HCI, Hidroxidul de calciu este utilizat ca
absorbant pentru SOy. Controlul reducerii concentratiilor de HCI, HF si SOy dupa tratare, fata de
caracteristicile de intrare ale gazelor arse, analizate la cos, se realizeaza cu analizoare automate.

e Retinerea pulberilor in electrofiltru - Gazele dezacidifiate si desulfurate Tmpreuna cu pulberile intra in
electrofiltru in vederea reducerii concentratiei de pulberi. Dupa trecerea prin electrofiltru, gazele epurate sunt
evacuate in atmosfera, pulberile fiind colectate, transportate si refolosite in procesul de fabricatie sticla.
-Instalatia DeNox este un ansamblu de echipamente ce are ca scop reducerea emisiilor de oxizi de azot, din
gazele de ardere de la fabricarea sticlei, evacuate prin cosul principal. Aceasta instalatie relativ compacta se
bazeaza pe tehnica reducerii catalitice selective a emisiilor de oxizi de azot din gazele reziduale provenite de
la topirea sticlei, dupa iesirea acestora din echipamentele de tratare a gazelor (filtru electrostatic). Reducerea
catalitica selectivd presupune reactia NOX din gazele reziduale, cu apa amoniacald in prezenta unui
catalizator, la temperaturi de 300-400°C. Astfel, NOx se vor reduce la doud componente: azot si apa sub
forma de vapori.
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Principalele elemente ale fluxului asociat instalatiei sunt urmatoarele:
¢ Elementele de racord ale instalatiei DeNox;

e Mixerul static prevazut cu arzator pentru perioada de iarna;

¢ Sistemul de injectie a apei amoniacale;

e Catalizatorul,

¢ Rezervorul de stocare a apei amoniacale;

¢ Cuva de retentie pentru scurgeri accidentale;

e Echipamentele de masura si control.

Activitati de reparatii, intretinere si gestionarea utilitatilor :

Intretinerea si micile reparatii sunt efectuate de catre personalul specializat. Reparatiile curente se executa in
perioada dintre doud revizii, remediindu-se defectiunile care nu sunt de naturd sd producad intreruperea
functionarii echipamentelor. Lucrarile de reparatie si intretinere se executa pe baza unui plan de mentenanta
preventiva, care include printre altele: schimb de ulei, inlocuire piese uzate, curatare echipamente, urmarirea
comportarii in timp a constructiilor, verificari pentru echipamentele aflate sub incidenta ISCIR, verificari
metrologice, precum si intretinerea instalatiilor de epurare gaze si intretinerea si exploatarea instalatiilor de
tratare apa.O activitate specifica o reprezinta intretinerea echipamentelor IT. Departamentul de mentenanta
se ocupa si de gestionarea utilitatilor: energie electrica, gaz natural,

motorina, aer comprimat, gaze industriale furnizate de Air Liquid, apa si canalizare.

Activitati de intretinere usoara a cladirilor, a cdii ferate si a soselelor

Intretinerea si micile reparatii sunt efectuate de catre firme specializate, pe baza de contracte de reparatii.
Reparatiile curente se executd la constatarea unor deteriorari a cladirilor, caii ferate si soselelor, in urma
activitatii de urmarire a comportarii in timp a constructiilor, inclusiv. monitorizarea tasarilor fundatiilor din
incinta.Sunt remediate defectiunile care nu sunt de naturd sa produca intreruperea utilizarii cladirilor, a caii
ferate si a soselelor. Lucrarile de. reparatie si intretinere se executa pe baza unui plan de mentenanta
preventiva, care include printre altele: reabilitare/modernizare cladiri, intretinere si reparatie a elementelor
infrastructurii feroviare, ‘decopertarea si inlocuirea covorului asfaltic pe portiunile deteriorate.

Activitatea de recuperare a materialelor reciclabile sortate

Recuperarea materialelor reciclabile sortate cuprinde:

e sortarea si reciclarea interna a cioburilor de sticla, praf de sticla si a prafului de electrofiltru generate,

e recuperarea si valorificarea cioburilor provenite de la clienti/furnizori externi.

In vederea reducerii consumului specific de energie utilizat la topirea sticlei, SGG Romania a implementat un
proiect de recuperare in vederea valorificarii cioburilor de sticla de la clienti / furnizori. Acest proces consta
in receptia cioburilor la intrarea in zona de compozitie si sortarea cioburilor in vederea valorificarii lor
interne / externe

La receptia cioburilor externe (clienti / furnizori) se face mai intai o prima verificare vizuala a cioburilor
receptionate. In functie de continutul big-bag se sorteaza si depoziteaza separat urmatoarele 3 categorii de
cioburi:

- big-bag cioburi float care contin sticla float,valorificabila direct (fara alta procesare). Aceste big-bag-uri
cu cioburi se separa pe clienti, se depoziteaza pe platforma betonata special destinata receptiei cioburilor
externe. Pe zona dedicata fiecarui client , pe cate un big-bag se vor scrie cu markerul numele clientului, data
receptiei si numarul sacilor receptionati.

- big-bag cioburi cu sticla laminata : aceste big-bag-uri cu cioburi sunt stocate separat in vederea
delaminarii;

- big-bag cioburi neconforme care contin: sticla armata (cu insertie metalica); sticla vitro-ceramica si sticla
acoperita cu vopsea vitro-ceramica (sticla de la aparatele electro-casnice); ambalaje (sticle, borcane, alte
flacoane); monitoare; becuri; lampi fluorescente, sticla cristal, ceramica, portelan; cuart. Aceste big-bag-uri
sunt depozitate in zona cioburi neconforme. Deseurile de cioburi neconforme sunt evacuate prin firme
autorizate.
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Praful de sticla rezultat de la concasoarele si filtrele de la liniile Float si Coater se colecteaza in big-bag-uri,
se transporta la depozitul de cioburi, sectia Compozitie, si se dozeaza pe benzile de transport, in amestecul de
materii prime.

Praful de electrofiltru se colecteaza in big-bag-uri, o parte din cantitatea colectata se transporta la sectia
compozitie, in silozul special destinat acestui material, din care se adauga o cantitate in fiecare sarja de
amestec de materii prime.

Amestecul rebutat de sarja rezultat din sectia compozitie se recupereaza partial, prin re-introducerea in
amestecul de materii prime care este transportat la cuptor in vederea topirii.

Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase

Delaminarea cioburilor: este un proces periodic, prin care cioburile de sticla laminate cu PVB sunt maruntite
intr-o instalatie mobila, pana la dimensiuni de 2-3 cm, acceptabile pentru utilizarea in cuptorul de topire. Din
procesul de delaminare rezulta deseu de cioburi de sticla cu PVB, care sunt evacuate prin societati autorizate.
Procesul de fasonare a elementelor din lemn : dupa sortarea ambalajelor de lemn provenite de la clientii
unitatii, cu scopul re-utilizarii a cca. 1500 tone ambalaj lemn/an. Deseurile de lemn ne-recuperabile
rezultate de la fasonare se elimina prin societati autorizate.

In vederea reducerii cantitatii de ambalaje de lemn puse pe piata, prin vanzarea sticlei ambalate in ambalaj de
lemn si prelungirii duratei de viata a ambalajelor de lemn (VEC ) utilizate, SGG Romania a implementat
acest proces de recuperare in vederea reutilizarii a ambalejelor de lemn puse pe piata.

Produse rezultate:

Tip produs Denumire produs Cantitate UM Destinatie
sticla plana sticla plana 273750 t/an Comercializare catre
diversi beneficiari
sticla acoperita sticla acoperita 13000000 mp/an Comercializare catre
diversi beneficiari
sticla laminata sticla laminata 4000000 mp/an Comercializare catre
(geam stratificat) diversi beneficiari

8.2.3. Alte conditii de functionare decat cele normale

Masurile aplicate la porniri/opriri instalatii, sunt in conformitate cu Regulamentele de functionare, in care sunt
prevazute instructiuni de lucru pentru conditii anormale, astfel incat sa se asigure elementele de protectie,
necesare factorilor de mediu si a factorului uman.

Calitatea factorilor de mediu se urmareste si se verificd prin intermediul analizelor efectuate de laborator,
rezultatul determinarilor in cazul unor functionari anormale, raportandu-se in cel mai scurt timp la dispeceratele
organelor de control.

Toate conditiile anormale sunt identificate si tratate adecvat, avand in vedere si impactul asupra mediului,
conform procedurilor si instructiunilor existente in sistemul de management integrat, conform referentialelor

SR 1SO 9001:2015 si SR 1SO 14001:2015.

Factor de
Situatia de functionare Tip de mediu | Procedura Modalitatea de .
W - . . : Observatii
anormala situatie posibil aplicata interventie
afectat
Mentenanta planificata / [Mentenanta Aer [IL-EHS- |Interventia cat mai Parametrii
Defectarea sistemului on-planificata / 005 ; rapida in vederea monitorizati
line de monitorizarea  [Functionarea IL-MA-  [repunerii in functiune se vor
emisiilor / defectuoasa a 022 intr-un timp cat mai incadra in
Mentenanta la registrii  [sistemului de scurt; Monitorizarea limite BAT
canalului de evacuare a monitorizare zilnica a gazelor
gazelor de ardere a factorilor de evacuate la cosul
mediu cuptorului cu ajutorul
aparatului de masura tip
TESTO t 350 XL pe
durata unei ore, de catre
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seful de sectie cuptor

racire sau in cazul
scaderii apei in circuitul
de racire la valori sub 1
bar

Extragerea TR-urilor si
endoscoapelor
corespunzatoare :
Extragerea CP, WF ;
Suprvegherea procesului
de formare a banzii de
sticla prin :

front tweel pentru
controlarea etalarii
sticlei in float ;

~vitezei recoacerii pentru
controlul latimii benzii
de sticla.

In situatia in care apa

de racire nu poate fi

Mentenanta planificata |Mentenanta Aer [IL-MA- |[Interventia cat mai rapida,|[Emisiile de
/oprirea din functionare a |Planificata 027, conform instructiunii de |pulberi,
electrofiltrului Functionare IL CU 038 [ucru asupra DeNox; S02, HCl si
defectuoasa a Cresterea procentului de |HF rezultate
echipamentel cioburi utilizate— din procesul
or de filtrare a corelarea % de cioburi  |tehnologic
gazelor de introduse in compozitie |de fabricare
ardere cu indicatiile sistemului |a sticlei se
evacuate de la de auto-monitorizare vor incadra
cuptorul de amplasat la cos, atunci  |in limite
topire cand nivelul emisiilor BAT
ajunge la 70% din nivelul
maxim al emisiilor
Mentenanta planificata |[Mentenanta Aer |IL-MA-_© [Interventia cat mai rapida, Emisiile de
/oprirea din functionare a [planificata 063, conform instructiunii de [NOXx rezultate
DeNox Functionarea IL CU 042, lucru asupra DeNox ; din procesul
defectuoasa a IL CU 043 Cresterea procentului tehnologic de
echipamente- de cioburi utilizate — fabricare a
lor de retinere corelarea % de cioburi  sticlei se vor
NOXx din introduse in compozitie. fncadra in
gazele de cu indicatiile sistemului  limite BAT
ardere de auto-monitorizare
evacuate de la amplasat la cos,
cuptorul de atunci cand nivelul
topire emisiilor ajunge la
70% din nivelul maxim
al emisiilor
Intreruperea alimentarii  |Oprirea Generare | IL FL 060 Mentinerea in parametri
cuptorului cu energie curgerii sticlei | deseuri a cuptorului si baii de
(gaz natural sau float ;Organizarea
energie electrica) personalului in cazul
etalarii si blocarii benzii
de sticla in blocurile de
margine ale baii de staniu
Intreruperea Sticla cu Generare | IL- FL- 01 Extragerea tuturor
alimentarii cu apa de defecte deseuri racitorilor din float ;
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disponibila Spout-ul
va fi racit cu azot.

Inreruperea totala a
alimentarii cu apa de
retea a fabricii

Fabricare
sticla

Generare
deseuri

II-MA-017

Pornirea sistemului de
rezerva pentru
alimentarea cu apa a
statiei de pompare

Inreruperea totala a
alimentarii cu energie
electrica a fabricii

Fabricare
sticla

Generare
deseuri

IL- MA-
001

Alimentarea cu energie
electrica a fabricii dupa o
intrerupere totala a
alimentarii cu energie
electrica, iar secventa
automata de pornire a
grupurilor generatoare,
"manque tension”, nu
functioneaza:

Pornirea grupurilor;
Revenirea electrica
Daca transformatoarele
au declansat trebuie vazut
care dintre protectii au dat
declansarea, anulata
alarma si efectuata o
Inspectie generala a
transformatoarelor.

a) Daca toate alarmele

au disparut si nu sunt
defecte vizibile, cu
permisiunea dispecerului
Se conecteaza
intrerupatoriill0 kV si
apoi 20 kV (QFMT Al et
QFMTAZ2) ; se trece
comutatorul de ploturi in
“Manual” (daca este in

< auto »)

b) daca transformatorii nu
au declansat si lipsa
tensiunii se datoreaza
caderii liniilor de 110 kV
se asteapta revenirea
tensiunii ; se trece
comutatorul de ploturi in
< manual»(daca este
in«auto»)

Receptia unui transport
de cioburi neconforme

Cresterea
cantitatii de
deseuri
generate

Generare
deseuri

IL-CO -013
IL- CO-
019,

PL 01/

PO 18

Selectarea de cioburi prin
utilizarea instalatiei
mobile de selectare a
cioburilor, instalatie
dotata cu un metal
detector performant

Defectiuni ale instalatiei
de aplicare a citratului

Taierea
incorecta a

IL-TAO24
IL-TA 025

Curatarea duzelor si
amorsarea pompei
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de zinc pe foia de sticla

foii de sticla

IL TA 026
IL TA 027

Resetarea alarmeli
Cantitatea maxima ce
poate fi deversata pe
platforma betonata este de
max. 11. Se actioneaza
imediat cu chitul de
depoluare chimica

Defectiuni ale instalatiei
de incalzire a uleiului
diatermic pentru
functionarea autoclavei
liniei de laminat

Sticla
laminata
necorespunzat
or

IL LAmM
AU 009

Definirea modului de
pornire si oprire a
boilerului/ cazanului de
ulei in caz de avarii sau
functionari anormale:

- Siguranta nivel; Este un
mecanism care indica
momentul in care nivelul
rezervorului de ulei nu
este cel adecvat;

- Siguranta circulatie: Se
va declansa acest
mecanism cand exista
diferente de presiune in
circuit;

- Siguranta de presiune:
Pentru presiune sunt 2
pompe (una este de
siguranta).Pompa de
circulatie a uleiului nu
trebuie opritd niciodata

- Gaz: trebuie sa se
asigure ca valva de
etanseitate (alaturi de
robinetul de oprire)
functioneazi bine. In
momentul aprinderii
gazului, se conecteaza
arzatorul

Sigurantd temperatura:
Temperatura maxima la
care se avertizeaza

Descarcarea defectuoasa
a materiilor pulverulente
din cisterne

Deversari
accidentale de
materii prime
pulverulente
la descarcarea
din cisternele
penumatice in
silozuri

Aer/Apal
Sol

IL CO 020

Se va evita patrunderea
materialului in sistemul
de canalizare.

Daca este posibil zona va
fi acoperita astfel incat
sa se evite antrenarea
pulberilor de material.
Incarcarea materialului
neconform in containere
speciale si depozitarea
acestuia zona special
amenajata de gestiune a

deseurilor

Se vor respecta
valorile
maxime
admisibile
stabilite prin
AIM pentru
parametrii de
monitorizare
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Depozitarea Deversari Apa/Sol |IL-MA Toate spatiile de Se vor respecta
incorecta a substantelor jaccidentale de 031, IL-  |depozitare a substantelor |valorile
chimice periculoase substante MA 033, [petroliere si uleiuri sunt |maxime
periculoase IL-MA prevazute cu cuve de admisibile
034, IL-  [retentie si kituri de stabilite prin
MA 030, [interventie pentru AIM pentru
IL-MA scurgeri accidentale. parametrii de
034, IL-  |Instruire periodica monitorizare
MA 032, |personal. Curatare filtre
IL-EHS |de separatie ulei/apa
003, II-
EHS 004
Descarcarea incorectaa |Deversari Apa/Sol  |II-MA 035 Severifica daca Se vor respecta
produselor petroliere accidentale de accidentul s-a produs in  valorile
substante apropiere de reteaua de  |maxime
petroliere canalizare pluviala si se |admisibile
blocheaza accesul stabilite prin
poluantului'in canalizare |AIM pentru

cu minibaraje absorbante
Se imprastie absorbant in
cantitate suficienta pe
suprafata afectata

Se amesteca solul poluat
cu absorbantul cu ajutorul
mijloacelor mecanice
pentru a realiza contactul
dintre ele;

La temperaturi de peste
10-12°C procesul de
biodegradare incepe
instantaneu, favorizat si
de urmatoarele conditii:
solul, absorbantul,
oxigenul (existent in
absorbant si in sol prin
aratura), umiditate,
elemente biogene
(microorganisme). Dupa
aproximativ 120 zile
solul isi recapata
calitatile initiale.

pe timp de iarna,
solul contaminat si

si depozitate in saci
deoarece

temperaturile scazute nu
permit biodegradarea.
Sacii de plastic cu
material absorbant

folosit se depoziteaza in

La temperatura sub 10-129

absorbantul trebuie colectd

parametrii de
monitorizare
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pubela rosie

Cuptor topire sticla — Cresterea Generare | IL CU 033,Inlocuirea pieselor refractgSe vor respecta
reparatii curente cantitatii de deseuri |IL CU 034,in zonele in valorile
deseuri IL CU 018 care apare uzura avansata gmaxime
generate IL CU 025,acestora, in timpul admisibile
functionarii stabilite prin
AIM pentru
cantitatile de
deseuri
Cuptor topire sticla — Cresterea Generare [IL CU 029 (Curatarea se face prin Se vor
depunerea pulberilor cantitatii de deseuri |IL CU 030 @spirarea pulberilor de pe [respecta
deseuri IL CU 041 polta precum si a valorile max.
generate pulberilor depuse pe admisibile
partea metalica stabilite prin
AIM pentru
cantitatile de
deseuri
Cuptorul de topire sticla Oprirea Aer; IL CU 024 Oprirea curgerii sticlei  [Se vor respecta
- Inlocuirea de refractare (curgerii sticlei | Generare din cuptor, modificarea valorile
in contact direct / din cuptor; deseuri nivelului sticlei, maxime
indirect cu baia de sticla |Cresterea inlocuirea de refractare - admisibile
(placaj cuva) cantitatii de lucrarea se executa pe stabilite prin
deseuri baza de proiect inurma  |AIM pentru
generate evaluarii starii tehnice a [parametrii de
cuptorului. monitorizare
Pe parcursul lucrarii
Electrofiltrul si Denox
vor functiona
Reparatia generala/ Mentenanta Generare|PO 18 Sticla este scoasa din Deseurile vor fi
capitala a cuptorului planificata deseuri interiorul cuptorului ; valorificate prin
pentru topire sticla Erodarea Staniul este scos si racit inffirme
caramizilor lingouri ; arzatoarele de  specializate
refractare gaz sunt oprite si racite ;
Nu se demoleaza cladiri ;
Nu sunt generate deseuri
cu continut de azbest sau
uleiuri cu continut PCB ;
Dupa terminarea lucrarilor
de reconstructie, cuptorul
va fi repus in functiune si
reluata productia de sticla
Detemperarea/ Reparatie Aer  [ILCU 025, |Oprirea curgerii sticlei
Temperarea generala/ ILCU din cuptor; Golire sticlei
cuptorului pentru capitala/ 038, din cuptor;
topire sticla Intrerupere ILCU Detemperare;
temporara a 042, Intrerupere functionare
activitatii/ IL CU 043 |Electrofiltru si Denox/
accident Temperare; Incarcare
tehnic cuptor; Initiere curgere;

Pornire functionare

Electrofiltru si Denox
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8.3. Tehnici aplicate de societate pentru conformare cu cerintele BAT pentru activitate

Capitol

Concluzii BAT

Cerinta BAT

Situatia existenta

Conformare cu
tehnici BAT

1.1.1. Sistem de
management de

mediu

Punerea in aplicare si aderarea
la un sistem de management
de mediu

Exista certificat ISO 14001 seria
CH14/0932, 28.06.2014 (Anexa
9)

Se conformeaza
cu tehnicile BAT

Aplicabilitate

Sistemul de management de
mediu conform standardului ISO
EN 14001: 2015 se aplica tuturor
activitatilor

Se conformeaza
cu tehnicile BAT

1.1.2.Eficienta

energetica

Reducerea consumului specific de energie prin:

1.12. ()

i.Optimizarea proceselor, prin
controlul parametrilor de
functionare

Se controleaza parametrii de
functionare cuptor topire sticla, si
utilizarea'gaz cromatografului
pentru.optimizarea parametrilor de
combustie. Utilizarea barajului in
corsetul cuptorului pentru
reducerea consumului de energie

Se conformeaza
cu tehnicile BAT

1.1.2. (i)

ii.Intretinerea periodica a
cuptorului de topire

Exista plan de monitorizare a
gradului de uzura a cuptorului de
topire sticla si plan de intretinere a
acestuia.

Programe de intretinere
preventiva a cuptorului prin
etansarea rosturilor pentru a nu
permite aerului fals sa patrunda in
cuptor si pentru prevenirea
degradarii refractarelor: Curatarea
duzelor refractare ale
injectoarelor, Inlocuirea de calaje,
Curatarea canalelor individuale la
nivelul registrelor de fum,
Curatarea boltii cuptorului si a
camerelor regeneratoare .

Se conformeaza
cu tehnicile BAT

1.1.2. (iv)

Iv.Aplicarea de tehnici de
control al arderii

Reglarea procesului de combustie
prin verificarea si reglarea
presiunilor la injectoarele
arzatoarelor, controlul flacarilor in
cuptor.Monitorizarea compozitiei
gazelor arse.

Se conformeaza
cu tehnicile BAT

1.1.2. (V)

v.Utilizarea unui procent tot
mai mare de deseuri (cioburi)
de sticla reintroduse in
amestec

Proiect de recuperare a cioburilor
de sticla de la clienti si furnizori
externi, care are obiectiv utilizarea
unei cantitati cat mai mari a
acestora (> 40%)

Se conformeaza
cu tehnicile BAT

1.1.2. (vii)

vii.Utilizarea preincalzirii
amestecului de materii prime

Se utilizeaza pre-incalzirea
amestecului de materii prime cu
abur, pe perioada in care
temperaturile sunt mai mici de 10
oC si se realizeaza un control
permanent al temperaturii

Se conformeaza
cu tehnicile BAT
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|amestecului.

1.1.3. Prevenirea, sau in cazul n care acest lucru nu este posibil, Se conformeaza
Depozitarea si reducerea emisiilor difuze de pulberi rezultate din depozitarea si  |cu tehnicile BAT
manipularea manipularea de materiale solide utilizand
materialelor
| Depozitarea materiilor prime
1.1.3.1(i) i.Depozitarea materialelor Depozitarea materialelor pulbere |Se conformeaza
pulbere vrac in silozuri inchise |vrac in silozuri inchise dotate cu  |cu tehnicile BAT
dotate cu sistem de reducere a |sistem de reducere a pulberilor:
pulberilor (de exemplu, filtre  |filtre textile cu autoscuturare/
textile cu autoscuturare / autocuratare
autocuratare),
1.1.3. (ii) ii.Depozitarea materialelor cu |Cocsul este receptionat si Se conformeaza

compozitie find in recipiente
inchise sau in saci sigilati,

depozitat ambalat in saci de
hartie.Orice stoc de materii prime
sau materiale pulverulente care se
afla’in afara silozurilor sunt
ambalate in big-bag sigilati (cu
folie interioara pentru prevenirea
absorbtiei umiditatii)

cu tehnicile BAT

I1. Manipularea materiilor prime:

1.1.3. 11 (i) i.Pentru materiale care sunt Toate transporturile de nisip, Se conformeaza
transportate cu mijloace cioburi sau big bagi sunt realizate |cu tehnicile BAT
terestre, se utilizeaza Cu camioane acoperite cu prelate,
transportoare inchise pentrua |pentru a preveni pierderea de
preveni pierderea de materiale . |materiale sau contaminarea

acestora.Pentru transportul
materiilor prime pulverulente se
utilizeaza cisterne pneumatice.

1.1.3. 11 (ii) ii. Atunci cand se foloseste Cisternele pneumatice, odata Se conformeaza
transportul pneumatic, se ajunse in punctul de descarcare, se |cu tehnicile BAT
aplica un sistem etans dotat cu |conecteaza la conductele de
un filtru pentru a epura aerul |descarcare, care sunt dotate cu
de transport Tnainte de sistem de reducere a pulberilor:
eliberare filtre textile cu autoscuturare

/autocuratare.

1.12.3. 11 (iii) 1.Umezirea amestecului Controlul umiditatii amestecului  [Se conformeaza
cu frecventa stabilita in planurile |cu tehnicile BAT
de control, pentru respectarea
valorilor din consemn.

1.1.3. 11 (v) v.Utilizarea de materii prime [Nu este utilizata dolomita in Se conformeaza
care nu produc fenomene de |amestecul de materii prime. cu tehnicile BAT
decrepitare (in principal
dolomit si calcar). Nu este
utilizata dolomita in amestecul
de materii prime.

1.1.3. 11 (vi) vi.Utilizarea unei extractii cu  |Amestecul de materii prime se Se conformeaza

iesire spre un sistem de
filtrare Tn procesele
susceptibile sa genereze
pulberi (de exemplu,

omogenizeaza in amestecatoare
prevazute la partea superioara cu
filtre de desprafuire.

cu tehnicile BAT
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deschiderea sacilor, prepararea
amestecului de frite, filtru
textil de eliminare a pulberilor,
topitori cu cap rece)

1.1.4. 5 Tehnici
primare generale

5.Reducerea consumului de
energie si emisiile in aer prin
efectuarea unei monitorizari
constante a parametrilor de
functionare si a unei intretineri
programate a cuptorului de
topire.

Etansarea cuptorului si a
blocurilor arzatorului, pastrarea
unei izolatii maxime, controlul
conditiilor stabilizare a flacarii,
controlul raportului
combustibil/aer etc.

Se conformeaza
cu tehnicile BAT

1146 6. Efectuarea unei selectii atente si a unui control al tuturor substantelor si materiilor
prime care intrd in cuptorul de topire pentru a reduce sau a preveni emisiile in aer
1.1.4.6 (i) i. Utilizarea de materii prime  |Monitorizarea continutului de clor [Se conformeaza
si deseuri (cioburi) de sticla cu [in carbonatul de sodiu, si a cu tehnicile BAT
niveluri scazute de impuritati  [impuritatilor metalice in materii
(de exemplu, metale, cloruri, |prime si cioburi
fluoruri)
1.14.7 7. Efectuarea in mod regulat a unor monitorizari ale emisiilor Se conformeaza
si/sau ale altor parametri relevanti ai procesului cu tehnicile BAT
1.1.4.7 (i) i. Monitorizarea continua a Masurarea si-monitorizarea Se conformeaza
parametrilor critici ai debtelor de gaz si aer de cu tehnicile BAT
procesului pentru a asigura combustie, respecandu-se
stabilitatea procesului, de rapoartele optime intre
exemplu, temperatura, acestea.Masurarea si-monitorizarea
alimentarea cu combustibil si  [temperaturilor suprastructurii
flux de aer cuptorulut sia vetrei acestuia.
1.1.4.7 (ii) ii. Monitorizarea periodica a  |Masurarea continutului de oxigen |Se conformeaza
parametrilor procesului pentru [rezidual din gazele de ardere cu tehnicile BAT
a preveni/reduce poluarea, de |pentru optimizarea excesului de
exemplu continutul de O 2 al - |aer utilizat la arderea
gazelor de ardere pentru a combustibilului.
controla raportul
combustibil/aer.
1.1.4.7 (iii) iii. Masuratori continue ale Masuratori continue ale emisiilor [Se conformeaza
emisiilor de pulberi, NO x si  |de pulberi,NOx si SO2 cu tehnicile BAT
SO 2 sau masurari discontinue [Masurari discontinue de doua ori
cel putin de doua ori pe an, pe an
asociate cu controlul
parametrilor surogat, pentru a
asigura ca sistemul de tratare
functioneaza in mod
corespunzator intre masuratori
1.1.4.7 (iv) iv. Masuratori periodice Masuratori prin senzori ale Se conformeaza
continue sau regulate ale emisiilor de NH 3 in proximitatea |cu tehnicile BAT
emisiilor de NH 3, atunci instalatiei de stocare a apei
cand se aplica tehnici de amoniacale pentru protectia
reducere catalitica selectiva sanatatii si securitatii in munca
(RCS) sau reducere
necatalitica selectiva (RNCS)
1.1.4.7 (vi) vi. Masuratori periodice Masuratori periodice regulate ale [Se conformeaza
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regulate ale emisiilor de HCI,
HF, CO si metale, in special
atunci cand se utilizeaza
materii prime care contin
astfel de substante sau cand se
pot produce arderi partiale.

emisiilor de HCI, HF, CO si
metale.

cu tehnicile BAT

1.1.5 Emisii in
apa generate de
procesele de
fabricare a sticlei

Reducerea emisiilor in apa generate de procesele de fabricare a sticlei

1.15 (i)

I.Reducerea scurgerilor si a
infiltratiilor

Verificarea starii conductelor,
monitorizarea cu contoare a
consumului si raportarea si
analiza pierderilor accidentale
Monitorizarea calitatii apelor
subterane

Impermeabilizarea suprafetelor de
depozitare.

Se conformeaza
cu tehnicile BAT

.15 (iii)

iii.Utilizarea unui sistem de
apa in circuit cvasi-inchis n
masura in care acest lucru este
fezabil din punct de vedere
tehnic si economic

Utilizarea unui sistem de apa in
cireuit inchis

Se conformeaza
cu tehnicile BAT

1.1.6. Deseuri
generate de
procesele de
fabricare a sticlei

Reducerea deseurilor generate de procesele de fabricare a sticlei

1.1.6. (i) I.Reciclarea materialelor I.Reciclarea materialelor reziduale |Se conformeaza
reziduale ale amestecului, ale amestecului, atunci cand cu tehnicile BAT
atunci cand cerintele de cerintele de calitate permit acest
calitate permit acest lucru lucru

1.1.6. (ii) Ii.Reducerea la minimum a li.Reducerea la minimum a Se conformeaza
pierderilor de material in pierderilor de material in timpul  [cu tehnicile BAT
timpul depozitarii si depozitarii si manipularii
manipuldrii materiilor prime. [materiilor prime.

1.1.6. (iii) lii.Reciclarea deseurilor de iii.Reciclarea deseurilor de sticla  [Se conformeaza
sticla interne din productia interne din productia respinsa cu tehnicile BAT
respinsa

1.1.6. (iv) iv.Reciclarea pulberilor din iv.Reciclarea pulberilor din Se conformeaza
formula amestecului in cazul  |formula amestecului Tn cazul in  |cu tehnicile BAT
in care cerintele de calitate care cerintele de calitate permit
permit acest lucru acest lucru

1.1.6. (vi) vi.Valorificarea materialelor  [vi.Valorificarea materialelor Se conformeaza
refractare aflate la sfarsitul refractare aflate la sfarsitul cu tehnicile BAT
ciclului de viata pentru ciclului de viata pentru utilizare
utilizare posibild in alte posibila n alte industrii
industrii

1.1.7. Zgomot Reducerea emisiilor de zgomot generate de procesele de fabricare a sticlei

generat de

procesele de
fabricare a sticlei

41

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI

Soseaua Chiciului, nr.2, Calarasi, Cod 910005

E-mail; office@apmcl.anpm.ro; Tel/ Fax: 0242311926; 0242315035; Tel.mobil:0746248675

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |



mailto:office@apmcl.anpm.ro

1.1.7. (i) i.Efectuarea unei evaluari a Monitorizarea zgomotului la Se conformeaza

zgomotului ambiental si limita incintei cu tehnicile BAT
formularea unui plan de
gestionare a zgomotului
adaptat la mediul local,

1.1.7. (ii) ii.Inchiderea Concasoare, benzi de transport, Se conformeaza
echipamentului/operatiunii compresoare sunt in incinte cu tehnicile BAT
zgomotoase ntr-0 carcasate
structurd/unitate separata;

1.1.7. (v) v.Utilizarea de pereti de Utilizarea de bariere naturale Se conformeaza
protectie Tmpotriva zgomotului [(arbori, arbusti) cu tehnicile BAT

sau de bariere naturale (arbori,
arbusti) intre instalatie si zona
protejata, in functie de
conditiile locale.

-Pentru activitatea de fabricarea a sticlei plane se vor aplica cele mai bune tehnici disponibile care, conform
documentului BAT Reference Document for the Manufacture of Glass 2013 constau din tehnici integrate
procesului tehnologic.

-Industria sticlei conform documentului BAT, nu este un mare consumator de apa; principalele utilizari fiind
in procesele de racire, spalare si umidificare. Acolo unde este posibil-circuitul de apa este inchis.

-Fluxurile de deseuri solide si lichide rezultate in urma procesului‘tehnologic pot fi reciclate in mare parte. In
general fabricarea sticlei implica topirea unei cantitati importante de materiale cum ar fi, metale, oxizi,
carbonati, sulfati si nitrati. La topire, aceste substante se descompun si emisiile de gaze eliberate sunt
reprezentate de CO,, NOy, SOy si vapori de apa.

-Zgomotul nu este considerat a fi o problema speciala specifica acestel industrii.

-Sticla plana, principalul produs rezultat in urma procesului tehnologic reprezinta cca. 70% din cantitatea de
materii prime introduse in flux, restul fiind format in_mare parte din emisii in aer ( 10-20%), ponderea
reprezentand-o emisiile ‘de CO, rezultate din descompunerea carbonatilor si resturi de sticla(cioburi), cca.
10-20% care rezulta in urma taierilor marginilor, schimbarilor de produs, ruperilor, cioburi care de obicei
sunt recirculate si astfel se poate spune ca produsul reprezinta de fapt 85% din materiile prime introduse.
Cele mai mari_intari de materii prime in proces sunt materialele care contin dioxid de siliciu (nisip si cioburi
de sticla) si carbonati (soda calcinata si calcar).

Performantele fabricii de sticla de la Cailiarasi functie de cerintele documentului BAT, Reference
Document for the Manufacture of Glass 2013”:

»Consumul de energie, precizat in documentul de referintd BAT corespunzator acestei industrii, este intre 5
si 7 GJ/t produs topit. Consumul de energie realizat de cuptorul de topire sticla este de 5,3 — 6 GJ/t produs
topit. Acest consum difera functie de tipul de sticla produs.

In concluzie, consumul energetic al cuptorului de sticli este cu cel putin 15 % mai mic decat limita maxima
prevazuta de BAT, caracterizand un proces performant.

»Documentul BAT nu indica un consum specific de apa pentru fabricatia de sticla plana, consumul de apa
nefiind o caracteristica a acestei fabricatii.

»Valorile limita pentru poluantii in apele uzate, din procesul de fabricare a sticlei plane, se incadreaza in
limitele autorizate.

»Referitor la emisiile in atmosfera, una din cele mai importante concluzii ale documentului BAT

Reference Document for the Manufacture of Glass 2013 este aceea ca, datorita diversitatii cuptoarelor de
topire utilizate pe plan mondial, este dificil de comparat valorile reale ale concentratiilor poluantilor emisi cu
cele specificate de BAT, spre a fi aplicate tuturor tipurilor de procese tehnologice. Pentru cuptorul de topire
utilizat, nivelurile de concentratie ale poluantilor sunt comparabile cu limitele prevazute de cele mai bune
tehnici disponibile, prin aplicarea masurilor primare de reducere a emisiilor de poluanti.

»Fabricarea sticlei este generatoare de deseuri, evacuarea deseurilor, nefiind specifica. Deseurile generate
sunt cioburi de sticla, praf de sticld, praf de electrofiltru si amestec rebutat de materii prime care se recicleaza
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partial in incinta fabricii. Cantitatile care nu pot fi reciclate intern sunt evacuate prin colectori / eliminatori /
valorificatori autorizati, daca nu corespund nici unei specificatii tehnice.

Analiza valorilor limita pentru nivelul consumurilor de resursa si nivelul concentratiilor poluantilor in
mediu, estimate, aratd cd la o functionare normald, acestea se incadreaza in limitele previzute de
documentul BAT Reference Document for the Manufacture of Glass 2013.

Tehologia fabricii de sticla plana nu reprezinta un generator mare de deseuri, deseurile rezultate in urma
procesului tehnologic(cioburi), in jur de 10-20% din cantitatea de materii prime introduse in proces fiind in
mare parte recirculate in cuptor.

9. INSTALATII PENTRU EVACUAREA, RETINEREA, DISPERSIA POLUANTILOR iN MEDIU

9.1. Emisii in atmosfera

9.1.1. Emisii dirijate

Faza de proces
generatoare

Poluantii

Sistemul de control/
echipamentul folasit pentru
retinerea poluantilor

Masuri de minimizare

Arderea gazului
natural in cuptorul
de topire

NOX, SO, pulberi

H CI, HF

Metale grele cls.1,
Metale grele cls.1+2

Amoniac

Compusi ai seleniului
sticla colorata)

Cos evacuare
H=85m; D= 3m

Au fost luate masurile de
minimizare a emisiilor, in
conformitate cu cerintele
documentului BAT
(instalatie de tratare a
gazelor rezultate la topirea
sticlei si instalatie de
reducere catalitica
selectiva)

Recoacere Lehr

NOXx; SO, pulberi

Cosuri de evacuare (4)
douacuH=22msi D=0,
H=22m,D =05
H=22m,D=0,6

Intretinere curenta eficienta
a echipamentelor
tehnologice; Etansarea
armaturilor si a conductelor

Laminare geam stratificat
(Cazan fluid termic)

NOX, SO, pulberi, CO

Cos evacuare
H=13m, D = 700 mm

Reglarea instalatiei pentru o
ardere eficienta

Producere agent
termic(boiler abur)

NOXx, SO, pulberi, CO

Cos evacuare

H=37m si D=0,3m

Reglarea instalatiei pentru o
ardere eficienta

Metale grele cls.1 - X' (4s, Co, Ni, Cd, Se, Cr.VI )

Metale grele cls.1+2 - X (4s, Co, Ni, Cd, Se, Cr. VI, Sb, Pb, Cr III, Cu, Mn, V, Sn)

Masuri BAT:

- Mentinerea in parametrii normali de functionare fabricare sticla.

- Controlul arderii se face automatizat.

- Eliminarea neetanseitatii instalatiilor.

9.1.2. Emisii difuze

Provenite de la circulatia autovehiculelor pe platformele amenajate care va determina emisii de poluanti
specifici gazelor de esapament: oxizi de azot, oxizi de carbon, oxizi de sulf, compusi organici volatili,
particule cu continut de metale. Circulatia autovehiculelor pe platformele societatii reprezinta traficul de
incintd. Desi miscarea fiecarui vehicul reprezintd o sursa liniara, in ansamblu, platformele pe care are loc
traficul de incintd reprezinta surse de suprafatd la sol, deschise, cu emisii nedirijate, avand rate
variabile. Toate mijloacele de transport si utilajele alimentate cu motorina sunt inchiriate sau in leasing.

9.1.3. Este obligatoriu sd nu existe alte emisii in aer, semnificative pentru mediu, cu exceptia celor
reglementate prin prezenta autorizatie.

9.1.4. Operatorul are obligatia de a lua toate masurile care se impun in vederea limitarii emisiilor de poluanti
in atmosfera, inclusiv prin colectarea si dirijarea emisiilor fugitive si utilizarea unor echipamente de retinere a
poluantilor la sursa, dupa caz.
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9.1.5. Operatorul este obligat sa intretina echipamentele de retinere, evacuare si dispersie a poluantilor in
stare optimd de functionare.

9.1.6. Este interzisa evacuarea gazelor reziduale fara retinere si sau/dispersie.

9.1.7. In cazul functionarii necorespunzatoare sau a defectdrii echipamentelor de reducere a emisiilor,
operatorul are urmatoarele obligatii:

- sa sisteze functionarea instalatiei/partii din instalatie la care a survenit defectiunea in cel mai scurt timp
posibil din punct de vedere tehnologic;

- sa notifice in cel mai scurt timp: APM Calarasi si GNM — Serviciul Comisariatul Judetean Calarasi, in
legatura cu defectiunea, durata acesteia, modul de remediere si data prevazuta pentru repunerea in functiune a
instalatiei/ echipamentului de depoluare, perioada in care s-a functionat fara sistem de depoluare;

- sareia activitatea in instalatia la care s-a produs defectiunea, numai dupa remedierea acesteia.

9.1.8. Se vor mentine Inregistrari referitoare la situatii de functionare altele decat cele normale a instalatiilor
de depoluare /evacuare a poluantilor (sistem de depoluare defect, descriere defectiune, data defectarii, timp
de functionare fara instalatie de depoluare, data repunerii in functiune, etc.).

9.2. Emisii in apa

9.2.1. Surse de ape uzate

Modul de evacuare a apelor uzate este reglementat prin Autorizatia de Gospodirire a Apelor nr.
2/23.01.2020, valabild pana la data de 31.01.2025, eliberata de Administratia Nationald Apele Romane,

Administratia Bazinala de Apa Buzau — lalomita.

Activitatea| Sursa de apa uzata | Punct de emisie Sistem de control/ Masuri minimizare
poluant echipament retinere
poluant
Procese  |[Fabricare sticla plana Reteaua de | Bazin de retentie Asigurarea functionarii
tehnologice/Ape uzate tehnologice canalizare la parametrii proiectati
Statie apa Reteaua de Bazin de retentie -
Ape meteorice canalizare
Statie de racire Reteaua de Bazin de retentie Asigurarea functionarii
ape uzate tehnologice canalizare la parametrii proiectati
-ape meteorice
Spalarea-diverselor Reteauade | Separatoare de uleiuri si  |Utilizarea unui consum
echipamente canalizare produse petroliere minim de apa de spalare
- ape uzate tehnologice Bazin retentie
Linia acoperire sticla: Reteaua de Filtrarea apelor rezultate |Asigurarea functionarii
- ape uzate tehnologice| . canalizare de la prespalare prin la parametrii proiectati,
trecerea prin saci filtranti |utilizarea unui consum
care la umplere cu minim de apa de spalare
suspensii se scot §i se prin montarea
Tnlocuiesc. debitmetrelor si
recircularea apei
Linia sticla laminata: Reteaua de | Filtrarea apelor rezultate |Asigurarea functionarii
- ape uzate tehnologice| canalizare de la prespalare prin la parametrii proiectati
trecerea prin saci filtranti
care la umplere cu
suspensii se scot §i se
inlocuiesc.
Separator de hidrocarburi
cu rigole
Igiena  [Grupuri sanitare Reteaua de | Separator de grasimi Utilizarea unui consum
- ape menajere canalizare Bazin retentie minim de apd de spalare

-Apele uzate menajere si tehnologice de pe platforma ajung prin retelele de canalizare interioare intr-un bazin
tip cheson cu V=9,4 mc.De aici, evacuarea spre reteaua oraseneasca se face prin intermediul unei conducte
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din tuburi PEHD cu De=160 mm, L=cca. 1300 m, cu ajutorul unei pompe submersibile (1A+1R) cu
urmatoarele caracteristici tehnice:Q=50 mc/h, H=35 Mca, P=15 kw, n=2920 rpm.

-Apele uzate menajere provenite de la casa poarta, parcare tiruri, bungalow-uri depozit sticla, parc
mentenanta, bungalow platou parcare sunt colectate in 5 bazine vidanjabile(4 din fibra de sticla si unul din
PVC) cu capacitatea de 17 mc fiecare.

-Bazinele sunt vidanjate cu ajutorul unei vidanje conform contract incheiat si deversate in bazinul tip cheson
cu V=9,4 mc. De aici, evacuarea spre reteaua oraseneasca se face prin intermediul unei conducte din tuburi
PEID cu De=160 mm cu ajutorul unor pompe submersibile(1A+1R) cu urmatoarele caracteristici tehnice:
Q=50 mc/h, H=35 mCA,P=15kw, n=2920 rpm.

-Apele meteorice din incinta SC SAINT GOBAIN GLASS ROMANIA SRL sunt colectate si transportate
gravitational prin tuburi din PVC-KG, Dn=200-500 mm si tuburi PAFS Dn=600-1200 mm, la bazinul de
retentie ape meteorice , cu V=3000mc, de unde vor fi pompate(1A+1R, cu Q=360 mc/h, H=30 mCA,P=50
kw, n=1450rpm) in reteaua de canalizare a municipiului Calarasi, conform contractului incheiat cu SC
ECOAQUA SA Calarasi. Conducta de refulare ape meteorice este din PEHD cu De=315 mm.

9.2.2. Debite de evacuare ape uzate autorizate

Debitele prevazute in Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 2/23.01.2020, valabila pana la data de
31.01.2025, eliberata de Administratia Nationala Apele Romane, Administratia Bazinala de Apa Buzau —
lalomita, sunt urmatoarele:

Volum total evacuat
Categoria apei Receptori autorizati zilnic (mc) anual
maxim | mediu minim | (mii.mc)

1048,82| 1045,4 | 1025,72| 381,5 0,02

Q orar max.
(mc/s)

Retea canalizare
mun. Calaragi
Retea canalizare

Menajere si tehnologice

Pluviale 1. 6430 2346,95 1,787
mun. Calarasi
9.2.3. Pretratare
Denumire Detalii
separator de hidrocarburi |capacitatea de 6 1/s, pentru apele de spalare si pluviale
separatoare de ulei pentru apele uzate tehnologice impurificate provenite de la compresoarele

aferente fazelor preparare sarja si taiere.

9.2.4. Tratare--nstalatii de filtrare si instalatii de osmoza inversa si dezalcalinizare
9.2.5. Nu este permisa evacuarea nici unei substante sau materii care polueaza mediul in apele de suprafata
sau canalele de scurgere a apel pluviale de pe amplasament sau din afara acestuia.

9.2.6. Operatorul trebuie sa ia toate masurile necesare pentru a preveni si minimiza emisiile in apa, in
special prin structurile subterane.

9.3. Emisii in sol, ape subterane

9.3.1. Surse posibile de poluare

Potentialele surse de poluare a apelor subterane se datoreaza depozitarii necorespunzatoare a deseurilor:

e terenul pe care sunt amplasate utilajele/echipamentele este betonat, astfel incat sa nu existe posibilitatea
patrunderii in sol /subsol a eventualilor poluanti;

e operatiile de transport a materiilor prime spre depozit si de incércare a sticlei spre acoperire se vor realiza cu
respectarea cerintelor privind protectia factorilor de mediu;

e reteaua de canalizare este proiectatd cu evacuare gravitationala, din tuburi de scurgere pozate ingropat, pand la
bazinul final de ape uzate; pentru controlul deversarii in situatii accidentale, retelele de conducte sunt prevazute
Cu vane, care permit izolarea tronsoanelor eventual deteriorate;

e colectarea deseurilor se va realiza selectiv si se vor depozita temporar pe amplasament, in spatii special
amenajate;

e cdile de acces sunt amenajate, astfel incat sa permita interventia rapida a pompierilor, in caz de accidente si/sau
incendiu.

Transportul poluantilor in mediul subteran
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Incircarea stratului acvifer din perimetrul platformei se poate manifesta prin poluarea cu substante chimice
miscibile, dizolvate in apa subterana.

Din analiza cotelor apei freatice inregistrate in cele trei puturi piezometrice executate, s-a constatat ca, local, in
amplasamentul fabricii de sticld, apa freatica nu curge pe directia generala a zonei, ci are o pantd piezometrica
orientatd de la Sud spre Nord.

Receptori:

e puturile de captare a apei pentru scopuri de potabilitate;

e puturile de captare a apei pentru utilizarea acesteia in scopuri gospodaresti;

e puturile de depresionare a nivelului freatic pentru epuismente in vederea realizarii unor
fundatii de constructii;

e puturile de captare pentru utilizarea apei in scopuri industriale;

e izvoarele de apa subterand, zonele de descarcare a acviferului in apele de suprafata.

Protectia solului si a panzei freatice se realizeaza prin dotarile:

- platforma betonata si boxe pentru deseuri;

- containere §i buncare inchise amplasate pe platforma betonatd pentru depozitare deseuri rezultate din
procese tehnologice (fibre minerale/ceramice, pulberi fine exhaustare, cioburi de sticla, cimenturi minerale
refractare);

- butoaie metalice sau cubitainere amplasate intr-o-magazie pentru uleiuri uzate;

- containere amplasate pe platforma betonata pentru deseuri menajere si deseuri de ambalaje;

- siloz pentru depozitarea deseurilor solide de la epurarea gazelor de ardere cu continut de substante
periculoase;

- platforma betonata in proportie de 75%.

9.3.2. Misuri pentru eliminarea/minimizarea emisiilor pe sol, ape subterane:

Operatorul are obligatia aplicarii urmatoarelor masuri:

— depozitarea substantelor chimice periculoase in recipienti/ rezervoare din materiale adecvate, rezistente

la coroziunea specifica, pe suprafete betonate, protejate anticoroziv;

— transferul substantelor periculoase lichide de la recipientii de depozitare la instalatii prin retele de conducte
adecvate din punct de vedere al rezistentei la coroziunea specifica, etanseitatii si a sigurantei in exploatare;

— desfasurarea activitatii pe suprafete betonate;

— manipularea de materiale, materii prime si auxiliare, deseuri trebuie sa aiba loc in zone desemnate,
protejate impotriva pierderilor prin scurgeri accidentale;

—se vor evita deversdrile accidentale de produse si deseuri care pot polua solul si implicit migrarea
poluantilor in mediul geologic; in cazul in care se produc, se impune eliminarea deversdrilor accidentale, prin
indepartarea urmarilor acestora si restabilirea conditiilor anterioare producerii deversarilor;

— structurile subterane: reteaua de canalizare si bazinele de stocare vor fi verificate periodic, iar lucrarile de
intretinere se vor planifica si efectua la timp;

— sa asigure pe amplasamentul societatii, in depozite/magazii o cantitate corespunzatoare de substante
absorbante si substante de neutralizare, potrivite pentru controlul oricarei deversari accidentale de

produse;

— sd planifice si sa realizeze, periodic, activitatea de revizii si reparatii la elementele de constructii

subterane, respectiv conducte, camine si guri de vizitare etc., rigolele de colectare si scurgere a apelor
pluviale vor fi mentinute in perfecta stare de curatenie.

10. CONCENTRATII DE POLUANTI ADMISE LA EVACUAREA iN MEDIU iNCONJURATOR,
NIVEL DE ZGOMOT

10.1. Aer

10.1.1. Nici 0 emisie in aer nu trebuic sa depaseasca valoarea limitd de emisie stabilitd in prezenta
autorizatie.

10.1.2. Emisii din surse dirijate
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In conditii normale de functionare operatorul va respecta urmitoarele valori limita de emisie, stabilite pe baza
valorilor de emisie asociate celor mai bune tehnici disponibile pentru fabricarea sticlei, caracteristicilor
tehnice ale instalatiilor si conditiilor locale de mediu:

Domeniul Indicator monitorizat UM VLE Cond”f” (.le
referinta
Cos evacuare cuptor topire (O, — 8% gaz uscat)- BAT
NO, mg/Nm®| 400-700 | 8% oxigen
SO, mg/Nm?*| <300-500| 8% oxigen
HF mg/Nm®|  <1-4 | 8% oxigen
HCI mg/Nm°| <10-25 | 8% oxigen
AER Pulberi mg/Nm°| <10-20 | 8% oxigen
¥ (As, Co, Ni, Cd, Se, Cr VI) mg/Nm®| <0,2-1 | 8% oxigen

%(As, Co,Ni, Cd,Se, Cr VI,Sh,Pb, Cr IlI, Cu, Mn,V,Sn) | mg/Nm®|  <1-5 | 8% oxigen
Compusi ai seleniului(numai pentru sticla colorata) | mg/Nm®| <1-3 | 8% oxigen

Amoniac mg/Nm®| <5-30 | 8% oxigen
Cos evacuare cuptor Lehr (O, — 8% gaz uscat)- BAT

NOy mg/Nm? . 400-700 | 8% oxigen
AER SO, mg/Nm? <300-500| 8% oxigen
Pulberi mg/Nm9 <10-20 | 8% oxigen

Cos evacuare cazan fluid termic (O, — 3% gaz uscat)- Legea 278/2013
NO, mg/Nm7 100 | 3% oxigen
AER SO, mg/Nm 35 3% oxigen
CO mg/Nm] 100 | 3% oxigen
Pulberi mg/Nm? 5 3% oxigen

Cos evacuare boilerabur (O, = 3% gaz uscat) - Legea 278/2013

NOy mg/Nm] 100 | 3% oxigen
AER SO, mg/Nm1 35 3% oxigen
CO mg/Nm 100 3% oxigen
Pulberi mg/Nm’ 5 3% oxigen

Operatorul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare, emisiile din instalatie sa nu
genereze deteriorarea calitatii aerului.

10.1.3 Calitatea aerului

Activitatea desfasuratd pe amplasament nu trebuie sia conduca la o deteriorare a calitdtii aerului prin
depasirea valorilor  limita stabilite prin Legea nr. 104/2011 actualizata, privind aerul inconjurdtor la
indicatorii de calitate specifici activitatii si cele stabilite prin STAS 12574/87 - Aer din zonele protejate.

10.2. Apa

10.2.1. Prezentele valori sunt preluate din Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 2/23.01.2020, valabila

pénd la data de 31.01.2020, eliberatia de Administratia Nationald Apele Romdne, ABA Buzdiu Ialomita.
Nici o emisie nu trebuie sa depaseasca valorile limitd de emisie stabilite.

10.2.2. Valori limita pentru indicatorii de calitate a apelor uzate

Natura apeli Indicator monitorizat UM  Malori limita NTPA002/05*
Ape uzate si Temperatura °C 40

ape pH unit.pH 6,5—-8,5
tehnologice Consum chimic de oxigen-metoda de mgO,/dm® 500

evacuate in dicromat de potasiu(CCO-Cr)

reteaua de | Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBOs| mgO,/ dm® 300
canalizare a |  Substante extractibile cu solventi organici | mg/ dm® 30
municipiului Materii in suspensie mg/ dm’ 350
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Detergenti sintetici biodegradabili mg/ dm° 25
Azot amoniacal mg/ dm® 30
Cianuri totale mg/ dm® 1,0

Sulfati mg/ dm® 600,0
Sulfuri si hidrogen sulfurat mg/ dm® 1,0
Sulfiti mg/ dm® 2,0
Fenoli antrenabili cu vapori de apa mg/ dm® 30
Fosfor total mg/ dm° 5,0
Clor rezidual liber mg/ dm® 0,5

Indicatorii de calitate a apelor uzate evacuate se vor incadra in valorile maxime admise prin NTPA-002,
aprobat prin H.G. nr. 188/2002, modificata si completata cu H.G. nr. 352/2005 conform contractului de
prestari servicii incheiat cu S.C ECOAQUA S.A. Sucursala Calarasi.

10.3. Sol

10.3.1. Valorile concentratiilor agentilor poluanti specifici-activitatii prezenti in solul terenurilor aferente
societatii nu vor depasi pragul de alertd pentru terenuri de folosin{a mai pugin sensibile prevazute de Ordinul
nr. 756/1997 cu modificarile si completarile ulterioare.

10.3.2. Valori admise pentru sol

Se vor respecta concentratiile maxime admise prevazute de Ordinul nr.756/1997 — reglementari privind
evaluarea poluarii mediului, pentru terenuri cu folosinta mai putin sensibila, si anume::

Indicator Prag de alerta Prag de interventie
analizat (mg/kg substantd uscatdi) (mg/kg substanta uscata)
pH \ :

Cadmiu 5 10

Crom 300 600

Arsen 25 50

Cupru 250 500

Nichel 200 500

Plumb 250 1000

Locurile de prelevare:

S1 - la limita de N a amplasamentulut;

S2 - la limita de S a amplasamentului;

S3 - la limita de E a amplasamentului;

S4 - la limita de Va amplasamentului;

S5 - probad martor din exteriorul amplasamentului

Adancimea: la 10cm si la 30 cm.

Conform Ordinului MAPPM Nr.756/1997, la atingerea pragurilor de alerta (70% din concentratiile admise
pentru agentii poluanti pentru factorul de mediu sol) pentru componentele mediului, titularul activitatii are
obligatia suplimentarii monitorizarii concentratiilor poluantilor si luarea masurilor de reducere a acestora.

10.4. Zgomot

10.4.1. Valoarea admisd a zgomotului la limita incintei, nu va depasi nivelul de zgomot echivalent continuu
de 65 Db(A), la valoarea curbei de zgomot CZ 60 Db, conform SR 10009/2017 — Acustica urbana-limitele
admisibile ale nivelului de zgomot.

10.4.2. La limita receptorilor protejati zgomotul datorat activitatii pe amplasamentele autorizate nu va depasi
nivelul admis conform O.M. nr. 119/2014 pentru aprobarea normelor de igiend si sanatate publica privind
mediul de viata al populatiei, cu modificarile si completarile ulterioare.

10.4.3. In emisiile de zgomot provenite de la activitatile desfasurate pe amplasament nu trebuie sa existe nici
un element de zgomot perturbator continuu sau intermitent la nici o locatie sensibila la zgomot.
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11. GESTIUNEA DESEURILOR

11.1. Deseuri produse

[«5) V
< Operatiune 3 .
dCOd Denumire deseu Sursd generatoare = ‘;5 valorificare | 8 § Denumire
eseu I - O X | operatfiune
’ O eliminare § ’
10 11 03 |Deseuri din fibre de|Intretinere cuptor/float| 100 t/an prin societati| R12 | valorificare
sticla utilitati/constructii specializate
Reparatia generala/
capitala a cuptorului
topire sticla
10 12 08 | Deseuri ceramice, | Intretinere cuptor/float 200 t/an prin societati| R12 | valorificare
de reparatia generala/ specializate
caramizi, tigle si | capitala a cuptorului Deseurile
materiale de topire sticla sunt
constructie colectate si
(dupa procesarea depozitate
termica) temporar n
1011 05| Particule si praf | Productie sticla plana| 400 t/an[spatii special| prinsocietati| R12 | valorificare
amenajate | specializate
101311 Deseuri de Intretinere cuptor/float 200 t/an| P& la  Morin‘societati| R12 [valorificare
materiale compozite] Reparatia generala/ valorificarea) ‘gnecializate
pe baza de ciment, ppitala a cuptorului topi LN
altele decat cele sticla eliminarea
specificate la 1013 lor prin
09* firme
si 10 1310 speC|aI|z_ate.
10 1399 Deseuri Productie sticla plana] 60 t/an | D€seuUrle nin‘societati| R12 [valorificare
nespecificate rgprezgntz_and specializate
_ — cioburi sticla—— _ __
101110 Deseuri de la Productie sticla plana|2000 t/ar provenite | Prin societati| R12 |valorificare
prepararea Reparatia generala/ din erori de | Specializate
amestecurilor, capitala a cuptorului manipulare
anterior procesarii topire sticla in depozit,
termice, altele de la
decat cele spargerea
mentionate sticlei in
la rubrica 10 11 09* mod
16 05 09 | Substante chimice Laborator/ 5t/an | intentionat | Prin societati| R12 | valorificare
expirate, altele Linii de productie daca acestea| SPecializate
decat prezinta
cele specificate la defecte, din
16 05 06*, 16 05 filtre sau
or* rebutul de
saul6 05 08* materii
191106 | Namoluride la Gestionare utilitati | 50 t/an| prime sunt | Prin societati| R12 | valorificare
epurarea efluentilor reintroduse | Specializate
in incinta, pe fluxul
altele decat cele tehnologic
specificate la 19 11 conform
05*
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10 11 16 |Deseuri solide de la|Instalatie de depoluare {1800 t/ar] retetei de | prin societati| R12 | valorificare
epurarea gazelor de electrofiltru fabricatie. | specializate
ardere, altele decét
cele
specificate la
10.11.15*
10 11 99 Deseuri Intretinere cuptor/float 106 t/an prin societati| R12 | valorificare
nespecificate Productie sticla plana specializate
10 11 12 | Deseuri de sticla, | Productie sticla plana/| 150000 In fluxul R5 | Reciclare /
altele Tratare deseuri t/an tehnologic recuperare
decat cele 2500 t/ar prin societati| R12| eliminare
specificate la specializate
1011 11*
16 08 01 |Catalizatori uzati cu| Productie sticla plana| 8 t/an prin societati| R12 | valorificare
continut de aur, specializate
argint,
reniu, rodiu,
paladiu,
iridiu sau platina
(cu
exceptia 16 08 07*)
07 02 13 Deseuri de Productie sticla 70 t/an prin societati| R12 | valorificare
materiale laminata specializate
plastice
17 04 07 Deseuri de Productie sticla acoperi{ 30.t /an prin societati| R12 | valorificare
amestecuri specializate
metalice
1704 06 | Deseu de staniu | Productie sticla plana| 20 t/an prin societati| R12 | valorificare
specializate
15 01 01 Deseuri de ambalajel . Ambalare produse | 100 t/an prin societati| R12 | valorificare
din specializate
hartie si carton
15 01 02 |Deseuri de ambalaje; Ambalare produse | 100 t/an prin societati| R12 | valorificare
din materiale specializate
plastice
15 01 03 Deseuri de ambalajel Ambalare produse [1500 t/ar] prin societati| R12 | valorificare
de specializate
lemn
15 01 04 Deseuri de ambalaje, Ambalare produse | 100 t/an prin societati| R12 | valorificare
metalice specializate
17 04 01 | Deseuri de cupru, | Intretinere si reparatii| 5 t/an prin societati| R12 | valorificare
bronz, specializate
alama
17 04 02 |Deseuri de aluminiu| Intretinere si reparatii| 5 t/an prin societati| R12 | valorificare
specializate
17 04 05| Deseuri de fier si | Intretinere si reparatii/| 200 t/an prin societati| R12 | valorificare
otel intretinere usoara a specializate
cladirilor, a caii ferate
si a soselelor,reparatia
generala/capitala a
cuptorului topire sticla
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17 02 03 | Materiale plastice | Intretinere si reparatie| 30 t/an prin societati| R12 | valorificare
usoard a cladirilor, a ca specializate
ferate si a soselelor
17 09 04 | Deseuri amestecate [retinere si reparatie usg 300 t /an prin societati| R12 | valorificare
de cladirilor, a caii ferate s specializate
la constructii si soselelor
demolari, reparatia generala/
altele decét cele | capitala a cuptorului
specificate la 17 09 topire sticla
01%*,
1709 02* 5i 17 09
03*
170107 | Amestecuride | Intretinere si reparatie| 200 t/an prin societati| R12 | valorificare
beton, usoara a cladirilor, a specializate
caramizi, tigle si |caii ferate si a soseleloi
produse ceramice,
altele decat
cele specificate la
17 01 06*
170302 | Asfalturi,altele {[retinere si reparatie usq 75 t/an prin societati| R12 | valorificare
decét cladirilor, a caii ferate § specializate
cele specificate la soselelor
17 03 01*
17 08 02 Materiale de Intretinere si reparatie| 50 t /an prin societati| R12 | valorificare
constructie usoara a cladirilor, a specializate
pe baza de gips, {cdii ferate si a soselelo
altele
decat cele
specificate
la17 08 01"
16 01 22 | Altecomponente | Intretinere si reparatii| 15t /an prin societati| R12 | valorificare
nespecificate specializate
16 01 03| Anvelope scoase | Intretinere si reparatii| 5 t/an prin societati| R12 | valorificare
din uz specializate
1502 03 Absorbanti, Intretinere si reparatii| 5t/an prin societati| R12 | valorificare
materiale specializate
filtrante, materiale
de
lustruire si
imbracaminte
de protectie, altele
decat cele
specificate
lal5 02 02
20.01.01 | Deseuri municipale Administrativ 2586 prin societati| R12 | valorificare
20.01.02 t/an specializate
20.01.39
20.01.40
08 03 18 | Deseuri de tonere | Intretinere si reparatii| 1t/an prin societati| R12 | valorificare
de imprimante, specializate
altele decat
cele specificate la
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08 03 17*

16 02 14 Echipamente Intretinere si reparatii| 7 t/an prin societati| R12 | valorificare
casate,altele decat specializate
cele specificate la
16 02 09* - 16 02
13*
1606 05| Alte baterii si Intretinere si reparatii| 1 t/an prin societati| R12 | valorificare
acumulatori specializate
19 09 05 |[Rasini schimbatoare| Gestionare utilitati | 2 t/an prin societati| R12 | valorificare
de specializate
ioni saturate sau
uzate
16 05 07*| Substante chimice Laborator/ 5 t/an prin societati| R12 | valorificare
anorganice de Linii de productie specializate
laborator, expirate,
constand din
sau continand
substante
periculoase
10 11 15*|Deseuri solide de la|Instalatie de depoluare| 1800 prin societati| R12 | valorificare
epurarea gazelor de electrofiltru t/an specializate
ardere, cu continut
de substante
periculoase
1303 07* Uleiuri minerale Productie sticla laminat, 10 t/an prin societati| R12 | valorificare
neclorurate, izolante specializate
Si
de transmitere a
caldurii
06 02 03*|Hidroxid de amoniuReducere catalitica NOj 10 t/an prin societati| R12 | valorificare
specializate
15 01 10*|Deseuri de ambalaje| Intretinere si reparatii| 20 t/an prin societati| R12 | valorificare
care contin specializate
reziduuri de
substante
periculoase
sau sunt
contaminate cu
substante
periculoase
16 06 01*| Baterii cu plumb | Intretinere si reparatii| 20 t/an prin societati| R12 | valorificare
specializate
13 05 06* Ulei de la Gestionare utilitati | 5t/an prin societati| R12 | valorificare
separatoarele specializate
ulei- apa
13 01 10*| Uleiuri hidraulice | Intretinere si reparatii| 4,5 t/an prin societati| R12 | valorificare
minerale specializate
neclorurate
13 02 06*| Uleiuri sintetice de | Intretinere si reparatii| 7 t/an prin societati| R12 | valorificare
motor, de transmisie specializate
Si
de ungere
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13 07 03*

Alti combustibili
(inclusiv
amestecuri)

Gestionare utilitati

3t/an

13 02 05*

Uleiuri minerale
neclo-rurate de
motor, de transmisie
si de ungere

Intretinere si reparatii

45 t/an

15 02 02*

Absorbanti,
materiale
filtrante (inclusiv
filtre de ulei
nespecificate in
alta parte),
materiale de
lustruire si
imbracamin-te de
protectie contami-
nate cu substante
periculoase

Intretinere si reparatii

20 t/an

16 02 13*

Echipamente casate
cu
continut de
componente
periculoase, altele
decét
cele specificate de
la
16 02 09* -16 02
12*

Intretinere si reparatii

5 t/an

2001 21*

Tuburi fluorescente
Si
alte deseuri cu
continut
de mercur

Intretinere si reparatii

1 t/an

16 08 02*

Catalizatori uzati cu
continut de metale
tranzitionale
periculoase
sau compusi ai
metalelor
tranzitionale
periculoase

Reducere catalitica NO

1,5 t/an

17 02 04*

Sticla, materiale
plastice
si lemn cu continut
de
sau contaminate cu
substante
periculoase

Intretinere si reparatie

usoara a cladirilor, a

caii ferate si a soselelot

200 t/an

16 11 06

Materiale de
captusire
si refractare din

Reparatii curente si

paratia generala/capital

cuptorului topire sticla

4000t/an

prin societati| R12 | valorificare
specializate

prin societati| R12 | valorificare
specializate

prin societati| R12 | valorificare
specializate

prin societati| R12 | valorificare
specializate

prin societati| R12 | valorificare
specializate

prin societati| R12 |valorificare
specializate

prin societati| R12 | valorificare
specializate

prin societati valorificare
specializate | R12
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procesele
nemetalurgice,
altele decat cele
speci- ficate la 16
11 05*
materiale de
captusire
si refractare din
procesele
ne-metalurgice cu
continut de
substante
periculoase

valorificare

500 t/an prin societati

specializate

Reparatii curente si
reparatia generala/
capitala a cuptorului
topire sticla

16 11 05*
R12

Reciclare /
recuperare

In fluxul
tehnologic

Sticla Recuperare / colectare([2500 t/ar]

deseuri sortate

1912 05
RS

prin societati
specializate

deseuri de vopsele
si lacuri cu continut
08 01 11*fele solventi organiciProductie.sticla acoperit
sau alte substante

R12 | eliminare

10 t/an

periculoase
butelii de gaze sub
presiune (inclusiv
haloni) cu continut
de substante
periculoase
11.3. Deseuri stocate temporar
Se stocheaza temporar deseurile produse, conform pct.11:1.
-Zonele de depozitare (temporara a deseurilor vor fi clar delimitate, marcate, iar containerele vor fi
inscriptionate;
-Titularul va efectua operatiuni de valorificare a deseurilor numai cu operatori autorizati, in conformitate cu
legislatia in vigoare;
-Transportul'deseurilor in vederea valorificarii sau eliminarii se va face numai de societati autorizate, fard a
afecta Tn sens negativ mediul;
-Operatiunile si practicile de management al deseurilor se vor consemna intr-un registru special, care va fi
pus in orice moment la dispozitia autoritatilor de mediu;
-Se vor respecta prevederile legale in vigoare in domeniul deseurilor si recomandarile celor mai bune tehnici
disponibile.
11.4. Deseuri tratate
Deseurile de cioburi sticla colectate pe codurile de deseuri sunt receptionate cantitativ si calitativ,
verificate, stocate si tratate in Cuptorul pentru topire sticla Float. Anual, in fluxul de productie al sticlei Float,
in cuptorul de topire sticla pot fi reciclate / recuperate (R5) cantitati de peste 150000 tone de deseuri cioburi
sticla colectate sau rezultate din fluxul propriu de productie.

prin societati eliminare

specializate | R12

16 05 04* Intretinere si reparatii| 0,5 t/an

2 S
S - Operatiune| 5 3 D .
) 5 = e 8 ]| Denumire
Cod deseu| Denumire deseu Sursa generatoare c 3 valorificare |5 © .
> ; c . @| operafiune
O eliminare =2 ’
16 01 20 Sticla Recuperare / colectare | 5000 t/an In fluxul Reciclare /
deseuri sortate tehnologic | R5| recuperare
17 02 02 Sticla Recuperare / colectare | 5000 t/an In fluxul | R5| Reciclare/
deseuri sortate tehnologic recuperare
1912 05 [Sticla Recuperare / colectare | 5000 t/an In fluxul | R5| Reciclare/
deseuri sortate tehnologic recuperare
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2001 02 Sticla Recuperare / colectare | 5000 t/an In fluxul Reciclare /
deseuri sortate tehnologic | R5| recuperare
10 11 12 Deseuri de sticla,altele Recuperare / colectare 100000 In fluxul | R5| Reciclare/
decat cele specificate |deseuri sortate t/an tehnologic recuperare
la10 11 11*
15 01 07 Deseuri de ambalaje  [Recuperare / colectare | 1000 t/an In fluxul | R5| Reciclare/
de sticla deseuri sortate tehnologic recuperare
1011 12 Deseuri de sticla, Productie sticla plana/ 150000 In fluxul | R5| Reciclare/
altele decat cele Tratare deseuri t/an tehnologic recuperare
specificate la
10 11 11*
1912 05 [Sticla Recuperare / colectare | 2500 t/an In fluxul Reciclare /
deseuri sortate tehnologic | R5 | recuperare

-Cerintele tehnice si alte cerinte aplicabile amplasamentului pentru operatiunea RS autorizata pentru tratarea
deseurilor de cioburi de sticla colectate sunt cele prezentate la'cap.8.2.1;

-Masurile de siguranta si de prevenire, cu scopul limitarii consecintelor la utilizarea cantitatilor de desuri de
cioburi de sticla sunt: specificatii de calitate pentru deseurile cioburile de sticla care sunt preluate in vederea
tratarii in cuptorul de topire sticla, incheierea de contracte cu furnizorii de cioburi, in care sunt prevazute
clauze de penalitate, in cazul nerespectarii calitatii stabilite in specificatii

-Metoda care trebuie aplicatd pentru operatiunea RS in cazul deseurilor cioburi. de sticla este cea de
alimentare a cioburilor in amestecul de materii prime care sunt alimentate in cuptorul de topire sticla;
-Monitorizarea §i controlul operatiunilor de reciclare si recuperare a deseurilor de cioburi de sticla se face
conform instructiunilor de lucru interne si dozare in amestecul de materii prime din Compozitie;

-Din cuptorul de topire sticla rezulta sticla plata, care in cazul in are defecte de fabricatie este transformata in
cioburi si reintrodusa in fluxul de fabricatie.

11.5. Operatorul activitatii are-obligatia evitarii producerii deseurilor, in.cazul in care aceasta nu poate fi
evitatd, valorificarea lor, dar in cazul de imposibilitate tehnica si economicd, neutralizarea si eliminarea
acestora, evitandu-se sau reducandu-se impactul asupra mediului.

11.6. Deseurile vor fi transportate de pe amplasament la destinatie intr-o maniera care nu va afecta negativ
mediul si in acord cu legislatia nationala si europeana.

Deseurile produse sunt preluate de prestatorii de servicii autorizati, in baza de contractelor incheiate.

11.7. Nu trebuie eliminate/depozitate alte deseuri nici pe amplasament, nici in afara amplasamentului fard a
informa 1n prealabil autoritatea competenta pentru protectia mediului si fara acordul scris al acesteia.

11.8. Gestionarea tuturor categoriilor de deseuri se va realiza cu respectarea strictd a prevederilor Legii nr.
211/2011 si O.U.G. nr. 68/2016 pentru modificarea si completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul
deseurilor.Deseurile vor fi colectare §i depozitate temporar pe tipuri §i categorii, fard a se amesteca.

11.9. Deseurile industriale recuperabile: hartie, ambalaje PET, metale uzate, uleiuri uzate, baterii - vor fi
colectate separat si valorificate in conformitate cu legislatia in vigoare:

—H.G. nr. 166/2004 modificata si completata cu H.G. nr. 989/2005 privind aprobarea proiectului
»Dezvoltarea sistemului de colectare a deseurilor de ambalaje PET postconsum in vederea reciclarii”;

—H.G. nr. 170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate, cu modificarile i completarile ulterioare;

— O.M. nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje si deseuri de ambalaje si
Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje;

—H.G. nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate;

—H.G. nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor si acumulatorilor si a deseurilor de baterii si acumulatori si
O.M. nr. 1399/2009 pentru aprobarea Procedurii privind modul de evidenta si raportare a datelor referitoare
la baterii si acumulatori si la deseurile de baterii si acumulatori;

11.10. In conformitate cu H.G. nr. 124/2003 privind prevenirea, reducerea si controlul poluirii mediului cu
azbest, modificata cu H.G. nr. 734/2006, incepand cu data de 1 ianuarie 2007 se interzic toate activitatile de
comercializare si de utilizare a azbestului si a produselor care contin azbest, cu precizarea din H.G. nr.
734/20006, art.13 ,,Produsele care contin azbest si care au fost instalate sau se aflau in functiune inainte de
data de 1 ianuarie 2005 pot fi utilizate pana la incheierea ciclului de viata al acestora.” Materialele de
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constructie cu continut de azbest vor fi eliminate in conformitate cu prevederile Ordinului 95/2005, privind
stabilirea criteriilor de acceptare si procedurilor preliminare de acceptare a deseurilor la depozitare si lista
nationala de deseuri acceptate in fiecare clasa de depozit de deseuri.

11.11. Deseurile transportate in afara amplasamentului pentru recuperare sau eliminare trebuie transportate
doar de un operator autorizat pentru astfel de activitati cu deseuri.

11.12. Operatorul autorizatiei trebuie sa se asigure ca deseurile transferate catre o altd persoana sunt
ambalate, identificate si inscriptionate in conformitate cu standardele nationale, europene si Cu oricare
standarde 1n vigoare privind o astfel de inscriptionare. Pana la colectare, recuperare sau eliminare, toate
deseurile trebuie depozitate in zone desemnate, protejate corespunzator impotriva dispersiei in mediu.
Deseurile trebuie clar identificate, inscriptionate §i separate corespunzator.

11.13. Se utilizeaza tehnica BAT pentru reducerea cantitatii de deseuri trimise spre eliminare

12. INTERVENTIA RAPIDA, PREVENIREA SI MANAGEMENTUL SITUATIILOR DE
URGENTA

Instalatia nu intra sub incidenta Directivei SEVESO

12.1. Pe amplasament se utilizeaza substante chimice periculoase dar, prin cantitatile prezente, nu intrd sub
incidenta Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate
substantele periculoase.

Substante periculoase folosite in procesul de productie:

Substantd Frazd de Categorie de pericol Mod de |UM |Canitate| Capacitateal
chimica/ pericol depozitare a maxima de
amestec periculos utilizata| depozitare
anual
Fluid de taiere H304 [Toxicitate acuta orala; prin inhalare;acuta | Butoi, I | 1000 500
ACECUT 5503 H319 - dermica; Poate provoca: iritatiapielii platforma

H315 iiritatia ochilor; Amestecul contine una sau | betonata
H226  |mai multe substante clasificate ca
H317 sensibilizante; Poate fi mortal in caz de
H410 finghitire si de patrundere in caile
respiratorii Expunerea repetata poate
provoca uscarea sau craparea pielii.
Toxicitate pentru pesti; dafnia si alte
nevertebrate acvatice; alge

Soda calcinata H319 [Provoaca o iritare grava a ochilor. silozuri t | 55430 700
(carbonat de sodiu) metalice,
Var hidratat H315 |Provoaca iritarea pielii si a cailor silozuri |t | 2628 50
H318 [respiratorii; leziuni oculare grave. metalice,
H335
Oxid de cobalt* H334; [Toxicitate acuta pe cale orala dulap kg | 500 100
H412 [Toxicitate pentru pesti ; Toxicitate pentru | inchis
crustacee laborator.
Seleniu H301 + [Toxicitate acuta pe cale orala silozuri t 2 0,5
H331 metalice,
H373
H413
Azotat de H272  |Provoaca o iritare grava a ochilor. silozuri t | 168 50
sodiu H319 |Altele: oxidant metalice,
Bicromat de H340 [Toxicitate acuta pe cale orala prin inhalare;| silozuri t 2 05
potasiu H350 dermica; Provoaca arsuri ale pielii si leziunil metalice,

H360 oculare; Poate provoca simptome de alergie cu
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H272  jastm sau dificultati de respiratie in caz de | pardoseli
H301 |inhalare. Substanta este sensibilizanta, betonate
H312 cancerigena, mutagena si toxica pentru
H314 reproducere. Toxicitate pentru pesti;dafnia
H317 si alte nevertebrate acvatice; asupra algelor
H330
H334
H335
H372
H410
Fibre ceramice - Materiale insolubile care raman stabile in | containere| t | 500 50
refractare timp si sunt identice din punct de vedere | buncar
chimic cu compusii anorganici care se Inchis
gasesc in sol si in sedimente; ele raman amplasat
inerte in mediul natural. pe
platforma
betonata
Dioxid de sulf H280 [Toxic In caz de inhalare. Edem pulmonar | Butelii kg | 11000 700
H331 (intarziat cu posibile efecte fatale. Provoaca | stocate in
H314 arsuri grave ale pielii si lezarea ochilor. zona
Coroziune accentuata a tractului respirator | special
in concentratii mari, destinata
in Linia
Float
Hidrogen H220 (Gaz extrem de inflamabil. Gaz sub Nu se mil.| 1,2 Nu se
H280 presiune, pericol de explozie in'caz de stocheaza [Nmc stocheaza
incalzire
AC separol 6494 | H319 Provoaca o iritare grava a ochilor Bidoane, | kg | 5000 300
magazie
materiale
Citrat de zinc H314 |Poate provoca leziuni cutanate reversibile; | Bidoane, | | | 1200 500
H400 . |Poate provoca efecte reversibile asupra platforma
H302 " pchilor. Efecte iritante pot altera betonata,
H304 functionarea sistemului respirator; Toxic magazie
H410 |pentru orga-nismele acvatice provoaca materiale
H332 efecte pe termen lung de
H312 ambalare,
cuve de
retentie
Ulei taiere H304 Poate fi fatal in caz de inghitire sau daca | Butoaie, inf | | 4500 1500
SOGEVER H315 f@junge in caile respiratorii. magazia
H319 de uleiuri,
Alcool izopropilic | H225 [Toxicitate acuta prin ingerare:; prin Bidoane, | | | 500 200
H319 inhalare; pe cale dermala; Produsul magazie
H336 [provoaca o iritare grava a ochilor. substante
chimice,
Oxigen H280 Altele: Gaz sub presiune; pericol de Butelii, t 26 0,4
comprimat H270 explozie in caz de incalzire.Poate provoca camera
un incendiu: oxidant pentru gaze
comprimate|
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Bara cu continut | H351 [Susceptibil de a provoca cancer; Poate Hala de t 15 0,7
de Aliaj NiCr H317 |provoca o reactie alergica a pielii. Provoaca| productie (14 bare)| (7 bare)
H372  |leziuni ale organelor, in caz de expunere
prelungitd sau repetata
Lumilux 6000 H 315 [Poate provoaca iritarea pielii si/sau Bidoane, | t 3,0 10
H319 dermatite; magazie
H317 Provoaca iritarea grava a ochilor. substante
H335 chimice,
H411
Acetat de N-Butil | H412 Periculos pentru mediul Bidoane, | t 2
H226 @cvatic; Lichid inflamabil; Toxicitatea magazie
H336 @supra unui substante
organ tinta specific chimice,
Ulei sintetic H331 [Toxicitate acuta orald; Toxicitate acuta Butoaie, | | 1000 1000
pompe H301 dermicd; Toxicitate pentru pesti: IN magazie
vacuum Linia H410 uleiuri,
Coater H311 cuve de
H373 retentie
Actichlor H290 [In cazul expunerii prelungite si repetate Bidoane, | | | 1000 300
H314 poate cauza arsuri. Inhalarea poate duce la | platforma
H400 (iritatii sau arsuri la nivelul tractului betonata,
H314 respirator. Poate provoca iritatii gastro- magazie
H400 (intestinale ca greata, varsaturi si diaree. substante
Poate provoca arsuri care pot duce la tratare apa,
vatamarea permanenta a ochilor. Periculos | cuve de
pentru mediul acvatic retentie
Vaselina H317 « PPoate cauza iritatic si posibila infectie, Butoaie, | kg | 2000 200
sensibilitate la contactul cu pielea, inrosire, | platforma
senzatii de usturime, ulceratii. Inhalarea betonata,
vaporilor poate provoca iritagie la nivelul | magazie
cailor respiratorii superioare;contine uleiuri,
cantitati mici de substante periculoase cuve de
pentru mediu. retentie
Ulei sintetic - Contactul prelungit cu pielea poate cauza | Butoaie, I | 1000 500
iritatia pielii si/sau dermatita platforma
Evitarea infiltrarii produsului in panza betonata,
freaticd, in cursurile de apa de suprafata sau| magazie
in sistemele de canalizare. uleiuri,
cuve de
retentie
Ulei mineral H318 [Migreaza din apain sol Butoaie, | | | 720 800
H350 platforma
H304 betonata,
H315 magazie
H319 uleiuri,
H360 cuve de
H400 retentie
H410
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Motorina H226 [Toxicitate acuta prin ingerare, contactcu | Rezervor | | | 70000 50000
H304 pielea, inhalare. Iritant pentru piele si motorina,
H315 pentru ochi. Substanta este cancerigenasi | cuva de
H332 toxica asupra organelor tinta specifice prin | retentie
H351 expunere repetata. betonata si
H373 [Toxic pentru viata acvatica avand efecte de | separator
H411 Jlunga durata de produse
petroliere
Apa amoniacala H221 |Daunator daca este inhalat. Provoaca arsuri [Stocator t | 2500 50
(Amoniac 25%) H314 gle ochilor, pielii si cailor respiratorii. Poate Denox apa
H335 dauna rinichilor si aparatului respirator.  amoniacala
H400 |Ingerarea accidendata provoaca leziuni
H331 caustice ale tubului digestiv.Prezinta efecte
toxice asupra organismelor acvatice
PVB polivinil H315 [Provoaca iritarea pielii. Iritare grava a Magazie | t | 500 50
butiral H319 (chilor, Poate provoca leziuniale organelor| PVB linia (100 (10role)
H373 |in caz de expunere prelungita sau Laminat role)
H411 repetata; Toxic pentru mediul acvatic, cu | ,platforma
H413 efecte pe termen lung, Provoaca efecte betonata
nocive asupra mediului acvatic Jtemperatu
ra
controlata
Handipak H302 Poate cauza arsuri la expunere repetata; Bidoane, | kg | 300 50
15MT H314 |[Inhalarea poate duce la iritaii sau arsuri la | platforma
nivelul tractului respirator; Nociv incaz de | betonata,
inghitire. Contine substante cunoscute ca.. | magazie
periculoaase pentru mediul acvatic. substante
chimice,
cuve de
retentie
BP 800 H314 . [Provoaca arsuri, posibile ulceratii si Bidoane, | kg | 300 120
cicatrici adanci. Inhalarea poate duce la platforma
iritatii sau arsuri la nivelul tractului betonata,
respirator. Provoaca arsuri, poate duce la | magazie
deteriorarea corneei si posibila orbire. substante
Substantele corozive inhalate pot provoca | chimice,
edeme pulmonare toxice.Fatal pentru pesti | cuve de
si alte organisme acvatice retentie
Chem Aqua 999 H272 " [Toxicitate acuta prin ingerare; prin Bidoane, | | | 1140 210
H301 |inhalare; In contact cu pielea poate provoca| platforma
H400 fritatii; Inhalarea vaporilor poate duce la betonata,
iritarea tractului respirator. In contact cu magazie
ochii oate provoca iritatii, mancarime si substante
roseatd. Contine substante periculoase tratare apa,
pentru mediul cvatic cuve de
retentie
Gaz natural H220 |Altele: extrem de nu se mil.| 62,82 Nu se
(CH4) H280 finflamabil stocheaza ;Nmc socheaza
se preia de
lain flux
continuu
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Hipoclorit de H290 |Provoaca arsuri si leziuni oculare grave. La| Bidoane, | | | 5000 1000
sodiu H314 |ingerare exista pericolul perforarii platforma
H335 esofagului si a stomacului. Foarte toxic betonata,
H400 pentru mediul si organismele acvatice magazie
substante
tratare apa,
Hidroxid de sodiu | H314 Provoaca arsuri grave ale pielii si lezarea | Bidoane, | | | 1000 1000
H290 pchilor.La concentratii peste 20-40 mg/l betonata,
poate fi toxic pentru pesti si nevertebrate | magazie
substante
tratare apa,
Bisulfit de sodiu H302 Nociv in caz de inghitire Bidoane, | | | 1500 1300
platforma,
magazie
substante
tratare apa,
Chem Aqua H318 |Provoaca leziuni oculare Bidoane, | | | 1000 500
12540 grave platforma
betonata,
magazie
substante
tratare apa,
MB215 H314 Poate provoca sensibilizare in contactcu. | Bidoane, | | | 1000 210
H317 pielea. In cazul expunerii prelungite si platforma
H411 fepetate poate cauza arsuri. betonata,
H331 magazie
H301 [Poate provoca iritatii gastro-intestinale ca. | substante
H311 Igreatd, varsaturi si diaree. Poate provoca | tratare apa,
H410  jrsuri care pot duce la vatamarea cuve de
permanenta a ochilor. Contine substante retentie
periculoase pentru mediul acvatic
CB 3939 H314 . [Toxicitate acuta orala; Toxicitate acuta Bidoane, | kg | 150 50
H317  [dermala; Poate provoca sensibilizare in platforma
H400 (contact cu pielea.Inhalarea poate duce la | betonata,
EUHO031 |iritatii sau arsuri la nivelul tractului magazie
H271 espirator.Poate provoca iritatii gastro- substante
H331 |intestinale. Poate provoca arsuri care pot | chimice,
H302. duce la yatamarea permanenta a ochilor. | cuve de
H400 |[Toxicitate 8 mediului acvatic. retentie
Substante i amestecuri chimice periculoase folosite in laborator
Substantdi chimica | Frazd de Categorie de pericol Modde |UM Canitate Capacitate
amestec periculos | pericol depozitare utilizata|maxima de
anual | depozitare
Soda calcinata H319 | Provoaci o iritare grava a ochilor. Flacon original | kg 1 1
(carbonat de dulap reactivi
sodiu)
Bicromat de H340 |Toxicitate acuta pe cale orala; prin Flacon original| kg | 0,5 05
potasiu H350 |inhalare; acuta dermica; Provoaca arsuri |dulap
H360 |ale pielii si leziuni grave oculare; Poate |reactivi
H272 |provoca simptome de alergie, astm sau
H301 |dificultati de respiratie in caz de
H312 |inhalare. Substanta este sensibilizanta,
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H314

cancerigena, mutagena si toxica pentru

H317 |reproducere. Toxicitate pentru pesti;
H330 |pentru dafnia si alte nevertebrate
H334 |acvatice; Toxicitate asupra algelor
H335
H372
H410
Alcool H225 | Toxicitate acuta prin ingerare:; prin Flacon original | | 1 5
izopropilic H319 | inhalare; Toxicitate acuta pe cale dulap reactivi
H336 | dermala; Produsul provoaca o iritare
grava a ochilor. Trebuie evitata
patrunderea produsului in canalizare
Apa amoniacala H221 | Daunator daca este inhalat. Provoaca | Flacon original| | 1 1
(Amoniac 25%) H314 | arsuri ale ochilor, pielii si cailor dulap reactivi
H335 | respiratorii. Poate dauna rinichilor si
H400 | aparatului respirator. Ingerarea
H331 | accidendata provoaca leziunicaustice
ale tubului digestiv.Prezinta efecte
toxice asupra organismelor acvatice
Acid sulfuric H 290 | Provoaca arsuri grave ale pielii si Flacon original | | 1 1
98% H 314 | lezarea ochilor.Altele: Poate fi corosiv {dulap reactivi
pentru metale
Acid boric H360 | Poate dauna fertilitatii sau fatului Flacon original | kg 1 1
dulap reactivi
Alcool etilic96% | H225 | Altele: Lichid si vapori foarte Flacon original | | 5 5
inflamabili. dulap reactivi
Azotat de argint H272 | Provoaca arsuri grave ale pielii si Flacon original | kg | 0,01 1
H314 | lezarea ochilor. Foarte toxic pentru dulap reactivi
H410 | mediul acvatic cu efecte pe termen
lung.Altele: Poate agrava un incendiu;
oxidant.
Bromoform H331 | Toxic prin inhalare, Nociv in caz de Flacon original| | | 0,01 2
H302 | inghitire, Provoaca o iritare grava a dulap reactivi
H319 | ochilor; Provoaca iritarea pielii; Toxic
H315 | mediul acvatic
H411
Negru eriocrom H319 | Provoaca o iritare grava a ochilor. Flacon original | kg | 0,25 0,25
T H411 | Toxic pentru mediul acvativ cu efecte  |dulap reactivi
pe termen lung.
Fenoftaleina H350 | Poate provoca cancer. Susceptibil dea |Flacon original| kg | 0,10 0,10
H341 | provoca anomalii genetice. Susceptibil |dulap reactivi
H361f | de a dauna fertilitatii
metil orange H301 | Toxic in caz de inghitire FlaconOriginal| kg | 0,10 0,10
dulap reactivi
Titriplex® 1l H332 | Nociv in caz de inhalare. Poate Flacon original | kg | 0,25 1
H373 | provoca leziuni ale organelor Tn caz de |dulap reactivi
expunere prelungita sau repetata in caz
de inhalare
Acid clorhidric H290 | Provoaca arsuri grave ale pielii si Flacon original | | 2 5
IN H314 | lezarea ochilor. dulap reactivi
H335 | Altele: Poate fi corosiv pentru metale.
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Hidroxid de H314 | Provoaca arsuri grave ale pielii si Flacon original | kg 1 1
sodiu H290 | lezarea ochilor.La concentratii peste dulap reactivi

20-40 mg/1 poate fi toxic pentru pesti si

nevertebrate

12.2. Plan operativ de prevenire si management al situatiilor de urgenta
12.2.1. Operatorul detine un Plan operativ de prevenire si management al situatiilor de urgenta, plan care
trateaza pericolele de pe amplasament, in special in legatura cu prevenirea accidentelor cu un posibil impact
asupra mediului, care contine cel putin:

- Planul retelelor de alimentare cu apad si punctele de racord la aceste retele;

- Planul retelelor de canalizare;

- Identificarea pericolelor posibile din cadrul instalatiei;

- Evaluarea riscurilor, accidentelor si consecintelor posibile;

- Implementarea masurilor de reducere a riscurilor de accidente si consecintele lor;

- Amplasarea si caracteristicile echipamentelor care pot fi utilizate in situatii de urgenta.
12.2.2. Planul operativ de prevenire si management al situatiilor de urgenta include prevederi pentru minimizarea
efectelor asupra mediului aparute in urma oricarei situatii de urgenta.
12.2.3. Planul operativ de prevenire si management al situatiilor de urgenta trebuie sa fie revizuit anual §i
actualizat dupad cum este necesar. El trebuie sa ‘fie disponibil pe amplasament in orice moment pentru
inspectie de cétre personalul cu drept de control al autoritatilor de specialitate.
12.2.4. Operatorul trebuie sa detina mijloacele materiale necesare in caz de poluari accidentale si sa actioneze
in conformitate cu prevederile planului mai sus mentionat.
12.3. Program de revizii si reparatii a utilajelor si instalatiilor din dotare
12.3.1. Operatorul are un Program anual de revizii.si reparafii pentru utilajele si instalatiile din dotarea
societatii, contribuind 1n acest fel la reducerea riscului aparitiei unor situatii neprevazute, cu consecinte grave
asupra mediului Inconjurator.
12.3.2. Planul de intretinere si reparatii cuprinde toate utilitatile de care dispune amplasamentul (depozitele
pentru materii prime si auxiliare, instalatii de alimentare cu apa si combustibil, cladiri, instalatii de ventilatie,
incalzire si iluminat, depozite de deseuri, etc.)
12.3.3. Periodicitatea operatitlor de intretinere si reparatii corespund cu prescriptiile furnizorului de
echipamente.
12.3.4. Activitatile prevazute in Planul de intretinere si reparatii sunt in format electronic. Acesta cuprinde
urmatoarele date:
- obiectivul supus reparatiei sau verificaril;
- data efectuarii interventiei;
- felul interventiei (planificata sau neplanificata);
- tipul operatiei executate;
- responsabilul executiei lucrarii;
- fonduri repartizate reparatiilor sau/interventiilor.

13. MONITORIZAREA ACTIVITATII

13.1. Prevederi generale privind monitorizarea

13.1.1. Operatorul are obligatia sa monitorizeze nivelul emisiilor de poluanti conform prezentei autorizatii
integrate de mediu si sa raporteze datele de monitorizare catre autoritatea competentd de protectie a mediului.
13.1.2. Monitorizarea fiecarei emisii trebuie realizata asa cum s-a precizat in prezenta autorizatie,

respectand conditiile generale prevazute de standardele specifice.

13.1.3. Prelevarea si analiza probelor pentru monitorizarea factorilor de mediu se va realiza prin laborator
propriu sau de catre laboratoare acreditate, prin metode de analiza conform standardelor de metoda.

13.1.4. Echipamentele de monitorizare si analiza trebuie exploatate si intretinute astfel incat monitorizarea sa
reflecte cu precizie emisiile sau evacudrile.
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13.1.5. Operatorul trebuie sa inregistreze intr-un registrul special punctele de prelevare a probelor, analizele,
masuratorile, metodele de determinare, conditiile de prelevare, conditiile atmosferice In care se face
prelevarea, rezultatul masuratorilor si date privind eroarea de masurare si incertitudinea masuratorilor.

13.1.6. Operatorul are obligatia sa inregistreze si sa arhiveze buletinele de analiza emise de terti.

13.1.7. Monitorizarea emisiilor se va realiza astfel Tncat valorile determinate sa poata fi comparate cu valorile
limitd impuse prin prezenta autorizatie.

13.1.8. Toate rezultatele masuratorilor trebuie prelucrate si prezentate intr-o forma adecvata pentru a permite
A.P.M. Calarasi sa verifice conformitatea cu conditiile de functionare autorizate si valorile limitd de emisie
stabilite.

13.1.9. Operatorul trebuie sa asigure accesul sigur si permanent la toate puncte de prelevare si monitorizare.
13.1.10. Operatorul va asigura si monitorizarea tehnologica/monitorizarea variabilelor de proces,
conformitate cu specificul activitatii.

13.1.11. Frecventa, metodele si scopul monitorizarii, prelevarii gi analizelor, asa cum sunt prevazute in
prezenta autorizatie, pot fi modificate doar cu acordul scris‘al autoritatii competente pentru protectia
mediului.

n

13.2. Monitorizarea emisiilor in aer

13.2.1. Emisii din surse dirijate

Monitorizarea emisiilor gazoase se va face in conformitate cu prevederile SR EN-15259/2008-Calitatea
aerului, masurarea emisiilor surselor fixe, cerinte referitoare la sectiuni si amplasamente de masurare, precum
si la obiectivul, planul si raportul de masurare.

BAT - monitorizarea emisiilor din surse dirijate Tn aer din cuptoarele de proces in conformitate cu
standardele EN si cu frecventa minima este indicatd in tabelul de mai jos. Daca standardele EN nu sunt
disponibile, BAT trebuie sa utilizeze standarde ISO, nationale sau alte standarde internationale care
asigurd furnizarea de date cu o calitate stiintifica echivalenta.

Parametru Punct de Frecyen.ta de Metoda de incercare
prelevare |.monitorizare
) Sistem automonitorizare tip Sick Maihak (realizeaza masuratorile
NOy on-line . .
on-line prin DOAS
) Sistem automonitorizare tip Sick Maihak(realizeaza masuratorile
SO, on-line . . ) ) ) ) :
Cos on-line prin Spectroscopie de absortie optica diferentiala
HF gvacuare trimestrial SR ISO 15713:2008/
HCI cuptor trimestrial SR EN 1911:2011/
Pulberi topire on- line Sistem automonitorizare tip Sick Maihak (realizeaza masuratorile
(0-8% on-line prin Spectroscopie de absortie optica diferentiala (DOAS)
Metale gaz uscat) . . SR EN 14385:2004
) trimestrial
grele clasa!
Metale SR EN 14385:2004
grele trimestrial
clasa 1+2
) Numai in Laborator acreditat pentru metoda de masurare
Compusi ..
: . campaniile de
ai seleniulu ;
sticla colorata
Amoniac trimestrial Laborator acreditat pentru metoda de masurare
NOy Cos evacuare| trimestrial SR EN 14792:2006
SO, |uptor Lehr (O, trimestrial SR EN 14791:2006
Pulberi | 8% gaz uscat) trimestrial SR EN 13284-1:2002
NOy Cos evacuare| trimestrial SR EN 14792:2006
SO, luid termic (O] trimestrial SR EN 14791:2006
CO | 3% gaz uscat)| trimestrial SR EN 15058:2006
Pulberi trimestrial SR EN 13284-1:2002
NO, Cos evacuare| trimestrial SR EN 14792:2006
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SO, |boiler abur(O, trimestrial SR EN 14791:2006
CO | 3% gaz uscat) trimestrial SR EN 15058:2006
Pulberi trimestrial SR EN 13284-1:2002

Metodele de masurare sunt in vigoare la data emiterii AIM.

Conditii de realizare a monitorizarii:

- Operatorul va masura nivelul poluantilor in aer conform conditiilor stabilite in tabelul de mai sus,

cu Laborator acreditat SR EN ISO/CEI 17025, pe metoda de masurare din tabel sau alta metoda;

- La efectuarea masuratorilor pentru emisiile efluentilor gazosi se vor determina si debitele masice, continutul
in umiditate, viteza §i temperatura gazelor.

- Monitorizarea emisiilor se va efectua in conditii de functionare normala a instalatiilor, in faza tehnologica
in care emisia poluantului masurat este maxima.

- Pentru determinarile de emisii gazoase, in toate cazurile rezultatele ' masuratorilor vor fi recalculate pentru
conditii standard, 293 K si 101,3 kPa.

Titularul Autorizatiei trebuie sa notifice APM Calarasi prin fax si/sau nota telefonica si electronic, imediat
ce se confrunta cu oricare din urmatoarele situatii:

- orice emisie in aer, semnificativa pentru mediu, de la orice punct potential de emisie;

- orice functionare defectuoasa sau defectiune a echipamentului de control sau a echipamentului de
monitorizare care poate conduce la pierderea controlului oricarui sistem de reducere a poluarii de pe
amplasament;

- orice incident cu potential de contaminare a apelor de suprafata si subterane sau care poate reprezenta o
amenintare de mediu pentru aer sau sol sau care necesita un raspuns de urgenta din partea autoritatii locale;

- orice emisie care nu se conformeaza cu cerintele prezentei Autorizatii.

e Monitorizarea si analizele trebuie realizate asa cum s-a precizat in Cap.13.Monitorizarea mediului; un
raport privind rezultatele acestei monitorizari trebuie depus la Autoritatea competenta pentru protectia
mediului, cu frecventa stabilita in capitolul Raportari.

e La analiza emisiilor in aer se va specifica:locul recoltarii probelor, data si ora (inceput/sfarsit),
capacitatea de functionare a instalatiei, valoarea calculata a emisiilor in conditii de referinta, parametri
auxiliari ( debit gaze, temperatura, %602), tipul noxei ( tip, valoare masurata).

o Titularul activitatii are obligatia sa doteze instalatiile tehnologice, care sunt surse de poluare, cu sisteme
de automonitorizare §i sa asigure corecta lor functionare.

13.2.2. Monitorizarea calitatii aerului

Nu se impun monitorizari ale nivelului poluantilor in aer conform conditiilor prevazute de Legea 104/2011
actualizata, calitatea aerului inconjurator.

13.3. Monitorizarea emisiilor in apa

13.3.1. Monitorizarea apei

Frecventa de autodeterminare de catre beneficiar a indicatorilor de calitate va fi conform contractului de
prestari servicii incheiat intre S.C. ECOAQUA S.A. si SC SAINT GOBAIN GLASS ROMANIA S.R.L.

Loc de Natura Indicator de Tip de y . .
prelevare apei calitate monitrc))rizare Frecventa Metodd de analiz
Bazin de | Apa uzata Temperatura Discontinua| Lunar -

retentie | evacuata pH SR EN ISO 10523:2012

Receptor —| in reteaua CCO-Cr SR 1SO 6060 :1996
Statia de de CBOs SR EN ISO 1899-1:2003

epurare canalizare Substante extractibile SR 7587:996

municipala

Materii in suspensie

Detergenti

Azot amoniacal

Cianuri

Sulfati

SR EN 872 :2005

SR EN 903 :2003

SR ISO 7150-1 :2001

SR ISO 6703-1 :1998

Laborator acreditat pentru
metoda de masurare
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Sulfuri si
Hidrogen sulfurat SR 1SO 10530 :1997
Sulfiti STAS 7661-89
EFenoli SR 1SO 6439 :2001/C91 :
2006
Clor rezidual Laborator acreditat pentru
liber metoda de masurare
Fosfor total SR EN ISO 6878:2005

Metodele de masurare sunt in vigoare la data emiterii AIM.

Conditii de realizare a monitorizarii:

- Operatorul va masura nivelul poluantilor in apa uzata conform conditiilor stabilite in tabelul de mai sus,
cu Laborator acreditat SR EN ISO/CEI 17025, pe metoda de masurare din tabel sau alta metoda;

- Operatorul trebuie sa ia toate masurile necesare pentru a preveni sau minimiza emisiile de poluanti in apa.

- Titularul activitatii are obligatia sa detina planul de amplasament in care sunt prevazute toate constructiile
si conductele subterane.

- Operatorul are obligatia sa informeze autoritatea competenta pentru protectia mediului cu privire la orice
modificare a sistemului actual de evacuare a apelor de pe amplasament.

- Titularul activitatii are obligatia sa respecte prevederile autorizatiei de gospodarire a apelor si sa instiinteze
In scris autoritatea competenta pentru protectia mediului in cazul revizuirii acesteia.

13.4. Monitorizarea panzei freatice

Loc de prelevare Indicator de calitate nli(r)erz]ci\t/(t)e|r1itz<';1i ;:iee Metoda de analiza
Cele 3 foraje pH Anual SR EN ISO 10523 :2012
de alimentare Floruri SR 1SO 10359-1:2001
cu apa de pe Oxidabilitate(CCO-Mn) SR EN ISO 8467 :2001
amplasament Sulfati Laborator acreditat pentru metoda de masurare
(F1, F2, F3) Cloruri SR I1SO 9297 :2001
Nitrati SR ISO 7890-3:2000
Nitriti SR EN 26777 :2002/C91 :2006
Amoniu SR ISO 7150-1 :2001
Cupru SR EN ISO 11885 :2009
Zinc SR EN ISO 11885 :2009

Metodele de masurare sunt in vigoare la data emiterii AIM;

Conditii de realizare a monitorizarii: Operatorul va masura nivelul poluantilor in panza freatica conform
conditiilor stabilite in tabelul de mai sus cu Laborator acreditat SR EN ISO/CEI 17025, pe metoda de
masurare din tabel sau alta metoda acreditata.

13.5.Monitorizarea solului

Valorile concentratiilor agentilor poluanti specifici activitatii, prezenti in solul amplasamentului societatii, nu
vor depdsi limitele pentru terenuri de folosintd mai putin sensibile, prevdazute de Ordinul nr. 756/1997. Se
solicitd monitorizarea solului, pentru urmatorii indicatori:

Loc de prelevare Adancime Indlc_ator T_|p d_e Frecventa| Metoda de analiza
analizat | monitorizare

S1 —limita de N amplasament; pH la 21°C SR 1SO 10390:2015
S2 — limita de S amplasament; 5cm Cadmiu discontinua | Anual | SR ISO 11466:1999
S3 — limita de E amplasament; 30cm | Cupru SR ISO 11466-1999
S4 — limita de V amplasament; Nichel SR 1SO 11885-2009
S5-proba martor din exteriorul Plumb SR ISO 11885-2009
amplasamentului Arsen SR 1SO 11466-1999

Metodele de masurare sunt in vigoare la data emiterii AIM;
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Conditii de realizare a monitorizarii: Operatorul va masura nivelul poluantilor in sol conform conditiilor
stabilite in tabelul de mai sus cu Laborator acreditat SR EN ISO/CEI 17025, pe metoda de masurare din
tabel sau alta metoda acreditata.

e Rezultatul masuratorilor se va compara cu probele de sol prezentate in raportul de amplasament si se va
include in Raportul Anual de Mediu. Scopul acestor analize il constituie urmarirea evolutiei in timp a calitatii
solului si prin aceasta influenta activitatii desfasurate pe amplasament.

« Emisiile in sol vor respecta Valorile Limita de emisie stabilite la Capitolul 10.- Concentratii de poluanti,
admise la evacuarea in mediul inconjurator- 10.3 — Sol.

« Titularul autorizatiei trebuie sa realizeze prelevarile, analizele, masuratorile, examinarile pentru toti factorii
de mediu prevazute in Capitolul 13 — Monitorizarea activitatii, 13.3-Sol.

« Echipamentele de monitorizare si analiza trebuie exploatate si intretinute astfel incat monitorizarea sa
reflecte cu precizie emisiile sau evacuarile.

e Se vor evita deversarile accidentale de produse care pot polua solul si implicit apa. In caz contrar, se
impune eliminarea deversarilor accidentale, prin indepartarea urmarilor acestora si restabilirea conditiilor
anterioare producerii deversarilor.

e Titularul activitatii are obligatia sa detind in depozit o cantitate corespunzatoare de substante absorbante,
adecvate pentru controlul oricarei deversari accidentale de produse.

e Se vor curata si stropi cdile de acces ori de cate ori este nevoie, pentru reducerea emisiilor datorate
circulatiei autovehiculelor. Emisiile accidentale de‘praf pe platforme se vor curata dupa caz, manual sau prin
aspirare in regim mobil sau stationar.

13.6. Monitorizare tehnologica

13.6.1 Operatorul are obligatia sd3 monitorizeze parametrii tehnologici specifici fluxului tehnologic si sa
mentind Inregistrari corespunzatoare.

13.6.2. Parametrii tehnologici monitorizati/frecventa de monitorizare a acestora:

Nr Parametrii tehnologici Frecventa de .
T - uM N Inregistrare
Crt monitorizati monitorizare
1 Randament productie sticla plana % 8 ore Software IRIS, SAP
2. [Tragerea liniei de productie sticla plana T/luna orara Software IRIS, SAP
3. |Randament productie sticla acoperita % 8 ore Software IRIS, SAP
4. Productie sticla acoperita m2/luna 8 ore Software IRIS, SAP
5. |Randament productie sticla laminata % 8 ore Software IRIS, SAP
6. Productie sticla laminata m2/luna 8 ore Software IRIS, SAP
7. Consum apa m3/luna zilnic Excel, SAP
8. |Consum energie electrica MWh/luna| zilnic Software IRIS, SAP
9. Consum gaz metan m3/luna zilnic Software IRIS, SAP
10. |[Consum de motorina T/luna zilnic Software pompa,SAP
11. Consumuri de materii prime sticla plana T/luna zilnic SAP
12 |Consumuri de sticla linii de transformare m2/luna zilnic SAP
13 |Consum de PVB pentru sticla laminata m2/luna zilnic SAP
14 C_onsum de tinte_si gaze pentru sticla acoperita buc./luna silnic SAP
si SO2 pentru sticla plana
15 |Consumuri materiale de ambalare si transport | T /Iluna zilnic SAP
16 Consuml_Jri gaze de sinteza: azot si hidrogen m3/luna Silnic Software IRIS, SAP
pentru sticla plana
17 |Consum de Staniu T/ luna zilnic Excel, SAP
13.7. Monitorizarea deseurilor
13.7.1. Deseuri tehnologice
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13.7.1.1 Monitorizarea deseurilor se va realiza lunar, pe tipuri de deseuri generate in conformitate cu
prevederile HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei ce cuprinde deseuri,
inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare.
13.7.1.2. Operatorul are obligatia intocmirii unui registru complet cu aspecte si probleme legate de
operatiunile si practicile de management a deseurilor de pe amplasament, care trebuie pus la dispozitia
persoanelor autorizate ale autoritdfii competente pentru protectia mediului si ale autoritatii cu atributii de
control. Acest registru trebuie sa confind minimum detalii cu privire la:
-cantitatile si codurile deseurilor;
-numele transportatorului deseurilor si detaliile de atestare si de autorizare ale acestuia;
-confirmarea scrisd privind acceptarea si eliminarea/recuperarea oricaror transporturi de deseuri periculoase
in afara amplasamentului;
-detalii privind expeditiile respinse;
-detalii privind orice amestecare a deseurilor.
Aceste date trebuie raportate A.P.M. Calarasi, ca parte a RAM.
13.7.2 Ambalaje si deseuri de ambalaje
Gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje se va realiza in conformitate cu prevederile Legii nr.
249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje. Raportarea datelor
referitoare la ambalaje si deseuri de ambalaje, catre-autoritdtile competente pentru protectia mediului se va
realiza n conformitate cu O.M. nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitor la ambalaje si
deseuri de ambalaje.

Nr.

ort Tip ambalaj Descriere Cantitatg UM
1 @ambalaje lemn Resturi de la ambalajele pentru pachetele de sticla (VEC)| 150 | t/luna
Dezambalare materiale achizitionate ambalate
2 fambalaje hartie carton  |Distantieri utilizati intre pachetele de sticla; 10 t/luna

Dezambalare materiale achizitionate ambalate
3 |deseu de mase plastice  |Resturi de folie de plasticcu care se ambaleaza pachetele 10 t/luna
&PET de sticla in procesul de ambalare(PE si HDPE)
-folie HDPE aluminizata, Distantieri utilizati intre pachetele de sticla
-bigbag-uri cu PE si PS. |Folie de ambalaj de la materialele ambalate;
Sticle PET de la apa consumata

4 |ambalaje metal Resturi de la tensarea pachetelor de sticla ambalate in 10 t/luna
lemnVEC
5 lambalaje ulei; ambalaje  [Butoaie metalice ulei, recipienti din plastic de 0,5 | t/luna
substante chimice; la substante chimice, ambalaje hartie si plastic

ambalaje materii prime  de la materii prime
13.8. Monitorizare zgomot

Punct de monitorizare Parametru | Frecventa de monitorizare Metoda de analizi
- la limita de N amplasament Anual Conform SR
— onform
Z2 -la I|r_n|t_a dfe S_amplasament Lech Anual 10009:2017
Z3 - la limita incintei (poarta) Anual

Conditii de realizare a monitorizarii: Operatorul va masura nivelul zgomotului conform conditiilor
stabilite in tabelul de mai sus cu Laborator acreditat SR EN ISO/CEI 17025, pe metoda de masurare sau
alta metoda acreditata.

13.9. Monitorizare miros

Operatorul economic/Titularul activitétilor care pot produce disconfort olfactiv si pentru care este necesara
obtinerea autorizatiei/autorizatiei integrate de mediu asigurd sisteme proprii de monitorizare a
disconfortului olfactiv in conformitate cu prevederile Legii nr. 123 din 10 iulie 2020 pentru modificarea si
completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului.
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13.10. Monitorizare substante si preparate chimice periculoase
13.10.1. Operatorul va realiza monitorizarea substantelor periculoase pe cantitati si tipuri de substante
folosite.

13.11. Monitorizarea post — inchidere

13.11.1. In cazul incetarii definitive a activitatii vor fi realizate si urmirite actiunile conform planului de
inchidere. La inchiderea instalatiei, titularul va solicita la Autoritatea competenta pentru protectia mediului
Acordul de Mediu pentru dezafectare si va pune in practica ,,Planul de inchidere a instalatiilor si de
refacere a zonelor afectate”.

Desfasurarea actiunilor de demolare si de dezafectare se va realiza cu respectarea legislatiei de mediu in
vigoare, cu protejarea tuturor factorilor de mediu.

Raportul de amplasament depus cu solicitarea trebuie actualizat, in special in ceea ce priveste:

- instalarea, modificarea sau eliminarea echipamentelor sau structurilor subterane;

- inregistrarea evenimentelor care au sau care ar putea avea impact asupra starii

amplasamentului, impreuna cu alte investigatii suplimentare sau masuri de ameliorare intreprinse;

La incetarea sau oprirea planificata a functionarii intregii instalatii sau a unei parti a acesteia, amplasamentul
se va reda in conditii de siguranta si se vor indeparta pentru recuperare, eliminare instalatiile, echipamentele,
deseurile, materialele sau substantele pe care acesteale contin si care pot genera poluarea mediului. In acest
sens, in termen de 12 luni de la data emiterii prezentei autorizatii, societatea va prezenta la APM Cilarasi.
« Planul de management al reziduurilor si de refacere a amplasamentului la incetarea activitatii », care
trebuie sa cuprinda cel putin umatoarele:

-scopul planului;

-criteriile care definesc scoaterea din functiune a activitatii sau a unei parti a acesteia care sa asigure
minimizarea impactului asupra mediului;

-program de testare, acolo unde este relevant, pentru demonstrarea implementarii cu succes a planului de
scoatere din functiune.

14. RAPORTARI CATRE AUTORITATEA COMPETENTA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SI
PERIODICITATEA ACESTORA

14.1. Date generale

14.1.1. Formatul tuturor registrelor cerute de prezenta autorizatie trebuie sa asigure inregistrarea tuturor
datelor specifice necesare raportarii rezultatului monitorizarii. Registrele trebuie pdstrate pe amplasament pe
durata valabilitatii autorizatiei integrate de mediu si trebuie sd fie disponibile pentru inspectie de catre
personalul cu drept de control al autoritédtilor de specialitate, in orice moment.

14.1.2. Operatorul, prin persoana . imputernicitd cu atributii in domeniul protectiei mediului, va
transmite APM Calarasi raportarile solicitate la datele stabilite.

14.1.3. Operatorul trebuie sa inregistreze toate accidentele/incidentele care afecteaza exploatarea normala a
activitatii si care pot crea un risc de mediu. Aceasta inregistrare trebuie sa includa detalii privind natura,
extinderea si impactul incidentului, precum si circumstantele care au dat nastere incidentului. Inregistrarea
trebuie sa includd toate masurile corective luate asupra mediului §i evitarea reaparitiei incidentului. Dupa
notificarea accidentului, operatorul trebuie sd depuna la sediile: A.P.M. Calarasi si G.N.M.- C.J.Calarasi,
raportul privind incidentul.

14.1.4. Operatorul trebuie sd inregistreze toate reclamatiile de mediu legate de exploatarea instalatiei. Fiecare
astfel de Tnregistrare trebuie sa ofere detalii privind data si ora reclamatiei, numele reclamantului si informatii
cu privire la natura reclamatiei, masura luata n cazul fiecarei reclamatii. Operatorul trebuie sa depuna un
raport la agentie in luna urmétoare primirii reclamatiei, oferind detalii despre orice reclamatie care apare. Un
rezumat privind numarul si natura reclamatiilor primite trebuie inclus in RAM.

14.2. Raportarea datelor de monitorizare
14.2.1. Operatorul va raporta datelele de monitorizare in conformitate cu planul de monitorizare stabilit la
cap.13 la APM Calarasi si G.N.M.- C.J.Calarasi.
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14.2.2. Raportarea va cuprinde cel putin urmatoarele:

- date privind operatorul: nume, sediu;

- date privind instalatia la care se efectueaza monitorizarea (pentru fiecare instalatie monitorizata):

e numele instalatiei;

e locatia instalatiei;

e sursa de emisie;

e conditii de operare a instalatiei in timpul efectudrii masuratorii;

e instalatii de retinere a poluantilor (daca exista) si starea acestora in momentul masuratorii;

- pentru fiecare poluant monitorizat:

e tipul poluantului;

e felul masuratorii: continuu, momentan;

e cine a efectuat prelevare i masurarea;

e metoda de masurare utilizata - descriere conceptuala;

¢ conditii de prelevare: locul prelevarii, conditii meteorologice; metoda de prelevare; etc.

e aparatura de masurare utilizata (cu referire la avizarea metrologica);

e rezultatul masuratorii: valori masurate, eroarea/incertitudinea de masurare, valori prelucrate (formula,
programul utilizat), comparatie cu CMA si VLE conform cap. 10. (in cazul masuratorilor cu frecventa mare
se vor prezenta si prelucrari in Excel a rezultatelor masuratorilor, comparativ cu CMA si VLE).

Pentru emisiile gazoase se va respecta Standardul EN 15259:2007.

14.2.3. Datele de raportare cuprinse la punctul 14.2.2 vor fi solicitate de operator tertilor cu care se
contracteaza monitorizarea.

14.3. Contributia la registrul european al poluantilor emisi si transferati (PRTR)

14.3.1. Operatorul are obligatia de a raporta la A.P.M. Calarasi, conform Regulamentului (CE) nr. 166/2006
al Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al
Poluantilor Emisi si Transferati si modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE adoptat prin
HG 140/2008, cantitatile-anuale, impreuna cu precizarea ca informatia se bazeaza pe masuratori, calcule sau
estimari a urméatoarelor:

a) emisiile in aer, apd sau sol, a oricarui poluant specificat in Anexa II Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al
Parlamentului European si al Consiliului din. 18.01.2006 pentru care valoarea de prag corespunzatoare din
Anexa Il este depasita;

b) transferurile in afara amplasamentului de deseuri periculoase care depasesc 2 tone/an sau de deseuri
nepericuloase care depasesc 2000 tone/an, pentru orice operatie de valorificare sau eliminare, cu exceptia
celor mentionate in Registru poluantilor si pentru transferurile transfrontiera de deseuri periculoase.

14.3.2. Operatorul trebuie sd colecteze informatiile necesare cu o frecventd adecvatd pentru a stabili care
dintre emisiile si transferurile In  afara amplasamentului fac obiectul cerintelor de raportare in
conformitate cu prevederile paragrafului 1.

14.3.3. La pregatirea raportului, operatorul trebuie sa utilizeze cele mai bune informatii disponibile ce pot
include date de monitorizare, factori de emisie, ecuatii de bilant de masa, monitorizarea indirectd sau alte
tipuri de calcule, rationamente tehnice si alte metode in conformitate cu Art. 9 (1) din Regulamentului (CE)
nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006 si in concordantd cu metodologiile
internationale aprobate, unde acestea sunt disponibile.

14.3.4. Operatorul trebuie sa asigure calitatea informatiilor prezentate in raportul transmis autoritatii de
mediu.

14.3.5. Operatorul trebuie sd pastreze si sa puna la dispozifia autoritatilor competente ale Statelor Membre
inregistrarile datelor din care au rezultat informatiile raportate, pe o perioada de 5 ani incepand cu sfarsitul
anului de raportare in cauza. Aceste inregistrari trebuie de asemenea sa descrie metodologia utilizata pentru
colectarea datelor.

14.3.6. Poluantii specifici activitatii desfasurate de operator incadrata in Anexa 1 a Regulamentului (CE) nr.
166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European
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al Poluantilor Emisi si Transferati, la activitatea de fabricarea sticlei care trebuie raportati in cazul in care
valorile prag sunt depasite sunt urmatorii:

Numérul . Valoarea prag pentru emisiile
CAS Poluanti /Substante Aer(kg/an)  |Apa (kg/an)| Sol (kg/an)
630-08-0 Monoxid de carbon (CO) 500000 - -
124-38-9 Dioxid de carbon (CO2) 100 milioane - -
7664-41-7 Amoniac (NH3) 10000 - -
Oxizi de azot (NOx/NO2) 100000 - -
Oxizi de sulf (SOx/S02) 150000 - -
Azot total - 50000 50000
Fosfor total - 5000 5000
7440-38-22 Arsen si compusi (exprimati in As) 20 5 5
7440-43-9 Cadmiu si compusi (exprimati in Cd) 10 5 5
7440-47-3 Crom si compusi (exprimati in Cr) 100 50 50
7440-50-8 Cupru si compusi (exprimati in Cu) 100 50 50
7440-02-0 Nichel si compusi (exprimati in Ni) 50 20 20
7439-92-1 Plumb si compusi (exprimati in Pb) 200 20 20
7440-66-6 Zinc si compusi (exprimati in Zn) 200 100 100

14.3.7. Datele de emisie masurate, estimate sau calculate, transferurile de deseuri in afara amplasamentului,
se raporteaza de catre operatorul respectand formatul din anexa A IIl a Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al
Parlamentului European si al Consiliului din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al
Poluantilor Emisi si Transferati, impreuna cu celelalte informatii solicitate prin aceasta.

14.4. Raportul anual de-mediu

14.4.1. Raportul de mediu (RAM) va cuprinde date privind:

- date generale: titular activitate, amplasament (localizare) - inclusiv coordonate geografice, date de contact
pentru sediul social si respectiv punctele de lucru, persoane de contact (responsabil protectia mediului),
vecinatati, suprafata totala (ha), din care: construetii, drumuri si alei, spatii verzii, altele;

- activitateade productie in anul incheiat: productia obtinutd, modul de utilizare a materiilor prime si a
materiilor auxiliare (cantitati anuale, consumuri specifice); combustibili carburanti si lubrifianti (sortimente si
cantitati, furnizori) (cantitati anuale); utilitati (apd potabild, apa industriald, azot, gaze naturale, energie
electrica si termica etc., eficienta energetica) (cantitati anuale); procese tehnologice de productie adoptate,
instalatii si echipamente (parametrii tehnico-constructivi si functionali, randamente etc.); produse finite si
subproduse obtinute (cantitafi anuale); acte de reglementare detinute pentru desfasurarea activitatii pe
amplasament eliberate de autoritatile competente (emitentul, felul actului, nr. si data eliberarii termen de
valabilitate);

- sistemul de management de mediu s1 modul de implementare a politicii de prevenire a accidentelor generate
de substantele periculoase;

- impactul activitatii asupra mediului: poluarea aerului, apei, solului, subsolului, panzei freatice, nivelul
zgomotului (date de monitorizare sau estimate);

- date de monitorizare a emisiilor pe factori de mediu - se vor respecta prevederile capitolului
13.”Monitorizarea Activitatii” referitoare la punctele de prelevare, parametrii, frecventa de monitorizare,
metoda de analiza;

- raportarea E-PRTR;

- plan operativ de prevenire si management al situatiilor de urgenta;

- sesizari i reclamatii din partea publicului si modul de rezolvare a acestora.

- gestiunea deseurilor si ambalajelor;

- intrarile de substante si preparate chimice periculoase;
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- stadiul realizarii In termen a masurilor din ,,planul de actiuni” ce face parte integranta din AIM sau dupa caz
din celelalte planuri, proiecte, programe si strategii referitoare la protectia mediului (plan de urgenta interna,
planul de prevenire al poludrilor accidentale, plan de gestionare deseuri, plan de reducere progresiva a
emisiilor de poluanti etc.);

- managementul activitatii (SMM, schema de audit EMAS, sistemul integrat calitate mediu, asigurarea
calitatii §i securitdtii muncii, ecoetichetare etc.; gradul de conformare la prevederile reglementarilor
comunitare si nationale in vigoare (IPPC, E-PRTR etc.); modul de respectare a obligatiilor si conditiilor
impuse prin actele de reglementare referitoare la gospodarirea cantitativa si calitativa a apelor utilizarea
durabila a resurselor, protectia factorilor de mediu si sanatatii populatiei etc.; cheltuielile cu protectia
mediului si stadiul realizarii investitiilor in domeniul protectiei mediului (total mii lei planificat si realizat
pentru fiecare masura in parte si total general anual); respectarea obligatiilor de plata la fondul de mediu —
total anual din care: defalcat conform prevederilor O.U.G. 196/2005 cu completarile si modificarile
ulterioare; sanctiuni si/sau penalitdti pentru nerespectarea legislatiei in domeniul protectiei mediului si
protectiei calitdtii apelor; sesizari si/sau semnalari privind nerespectarea legislatiei comunitare si nationale de
ape si mediu in vigoare, modul de solutionare si masuri de_prevenire intreprinse; alte aspecte relevante de
mediu demne de prezentat, semnalat si/sau mentionat.

14.4.2. Raportul de mediu va fi transmis la A.P.M Calarasi.

14.5. Alte raportari

Operatorul va transmite la A.P.M. Calarasi, conform solicitarii autoritatii de mediu $i in cadrul RAM:
-chestionarele completate cu datele necesare pentru calculul emisiilor, conform OM 3299/2012 pentru
aprobarea metodologiei de realizare si raportare a inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera;
-gestiunea deseurilor si ambalajelor

14.6. Mod de raportare

Raportul anual de mediu va fi transmis la A.P.M. Calarasi pana la 30 martie al fiecarui an, pentru anul
anterior.

Raportarea datelor si informatiilor privind gestionarea deseurilor se face catre autoritatea teritoriala pentru
protectia mediului, pana la 31 martie a anului urmator celui de raportare, atdt pe suport hartie, cat si
electronic sau la cererea acesteia.

Nr. Denumire raport si.cerinta legala Frecvepgd | Perioada depunerii Acces aplicatii SIM
crt. de raportare raportului ’
1 |Monitorizari conform AlM Conform |Conform monitorizari- -
AIM lor impuse prin AIM
2  |Poluanti care intra sub incidenta H.G. anual 30 aprilie format  |Aplicatia Emisii
nr. 140/2008 privind infiintarea scris Anexa Il la  [Industriale-Controlul
"Registrului European al poluantilor regulament Poluarii
emisi si transferati”- Registrul
E-PRTR (include apa si aer),
catre APM Calarasi
3 |Raport privind conformarea instalatiei cu anual Perioadalaprilie - | Emisii industriale-
prevederile autorizatiei integrate de 30 mai pentru anul | Registrul Integrat:
mediu - Registrul IPPC de raportare n-1 IPPC si COV
Controlul Poluarii
4 |Raportare inventare locale de emisii in anual 15 ianuarie- Protectia atmosferei-
conformitate cu Ordinul nr. 3.299/2012. 15 martie Inventare locale de
emisii
5  |Notificare privind Situatia investitilor cand este -
realizate pentru mediu, catre APM cazul
Calarasi, G.N.M. — C.J.Calarasi.
6 |[Raportul RAM: anual 30 martie -
- Impactul activitatii asupra mediului:
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poluarea aerului, apei, solului si
panzelor freatice, nivelului de zgomot
monitorizarea parametrilor tehnologici:
consumuri (materii prime, combustibili,
energie electrica, apa), gestiunea
deseurilor, costuri pentru mediu,
productii, audit energetic, sesizari,
reclamatii din partea publicului si modul
de rezolvare a acestora verificarea starii
tehnice a structurii subterane. Inventarul
deseurilor generate, valorificate,
eliminate si ramase in stoc din anul
precedent, catre APM Calarasi, G.N.M.

— C.J.Calarasi.

7  [Statistica deseurilor: Chestionar 4: anual Conform Statistica deseurilor
PRODDES - completat de instructiunilor Chestionar 4:
producatorii de deseuri. ANPM PRODDES —

completat de
producatorii
de deseuri

8  [Situatia ambalajelor gestionate conform anual Conform Domeniul deseuri —
Legii 249/2015 instructiunilor Subdomeniul

ANPM ambalaje

9  [Situatia gestionarii uleiurilor uzate confor| - semestrial Conform Domeniul deseuri —

HG 235/2007 instructiunilor Subdomeniul
ANPM ulei uzat

10 [Situatia gestionarii substantelor chimice anual Conform Domeniul

instructiunilor substante chimice

ANPM

15. OBLIGATIILE OPERATORULUI

15.1. Obligatiile de baza ale operatorului privind exploatarea instalatiei, conform Legii nr. 278/2013 privind
emisiile industriale, sunt urmatoarele:

e luarea tuturor masurilor de prevenire eficienta a poludrii in special prin recurgerea la cele mai bune tehnici
disponibile;

e luarea masurilor care sa asigure cd nicio poluare importantd nu va fi cauzata;

e evitarea producerii de deseuri si, in cazul in care aceasta nu poate fi evitata, valorificarea lor, iar in caz de
imposibilitate tehnicd si economica, luarea masurilor pentru neutralizarea si eliminarea acestora, evitindu-se
sau reducandu-se impactul asupra mediului;

e utilizarea eficienta a energiei;

¢ luarea masurilor necesare pentru prevenirea accidentelor si limitarea consecintelor acestora;

e luarea masurilor necesare, in cazul incetarii definitive a activitatilor, pentru evitarea oricarui risc de poluare
si pentru aducerea amplasamentului si a zonelor afectate intr-o stare care sa permita reutilizarea

acestora.

15.2 Orice modificare fata de datele inscrise in documentatia depusa de operator la solicitarea actualizarii
autorizatiei integrate trebuie notificatd autoritdfii competente de protectia mediului, in scris, imediat ce
intervine:

- modificari privind numele sub care societatea este inregistratd la Registrul Comertului, adresa sediului
social al operatorului;

- modificari privind detinatorul instalatiei;

- masuri luate privind intrarea in proces de lichidare.
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In conformitate cu prevederile art. 10 (2) din O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu modificarile
si completarile ulterioare, In termen de 60 de zile de la data semnarii/emiterii documentului care atesta
incheierea uneia dintre procedurile de vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune,
divizare, concesionare ori in care implicd schimbarea titularului activitatii, precum si In cazul de dizolvare
urmata de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii, pargile implicate transmit in scris autoritatii
competente pentru protectia mediului obligatiile asumate privind protectia mediului, printr-un document
certificat pentru conformitate cu originalul.
15.3. Operatorul este obligat sa respecte conditiile din autorizatia integratd de mediu in desfasurarea
activitatii din instalatie.
15.4. Nu se va realiza nici o modificare a instalatiei sau a modului de exploatare a acesteia fara notificarea
din timp a A.P.M. Calarasi.
15.5. In cazul oricdrei situatii de mai jos trebuie trimisd o notificare scrisa A.P.M. Calarasi, G.N.M-
C.J.Calarasi:
- Incetarea permanenta a exploatarii oricarei parti sau a intregii instalatii autorizate;

- Incetarea functiondrii oricarei par{i sau a intregii instalatii autorizate pentru o perioada care poate depasi un
an;

- reluarea exploatarii oricdrei parti sau a intregii instalatii autorizate dupa oprire.
15.6. Operatorul este obligat sa raporteze cu regularitate la autoritatea competenta pentru protectia mediului,
datele cuprinse la capitolul 14 al prezentei autorizatii, rezultatele monitorizarii emisiilor si in termenul cel
mai scurt, despre orice incident sau accident care afecteaza semnificativ mediu.
15.7. Operatorul trebuie sa notifice A.P.M. Calarasi si G.N.M. —CJ. Calarasi prin fax si electronic, daca este
posibil, imediat ce se confrunta cu oricare din urmatoarele situatii:

-orice emisie in aer, semnificativa pentru mediu, de la orice punct potential de emisie;

-orice functionare defectuoasa a echipamentului de control care poate duce la pierderea controlului oricarui
sistem de reducere a poludrii de pe amplasament;

-orice incident cu potential de contaminare a apelor de suprafata si subterane sau care poate reprezenta o
amenintare de mediu pentru aer sau sol sau necesita un raspuns urgent din partea agentiei;

-orice emisie care nu s¢ conformeaza cu cerintele autorizagiei.
Notificarea va cuprinde: data si ora incidentului, detalii privind natura oricarei emisii si a oricarui risc creat
de incident si masurile luate pentru minimizarea emisiilor si evitarea reaparitiei.
15.8. In cazul oricarui incident sau situatie de urgenta, persoanele autorizate de operator vor anunta, dupa
caz, si alte autoritati, in cel mai scurt timp posibil:
-in cazul .contaminarii solului, apelor subterane, apelor de suprafatd: Administratia Nationald , Apele
Romane” Directia Apelor Calarasi ;
-in cazul incendiilor: Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta Calarasi;
-in caz de imbolndviri ale personalului: Directia de Sanatate Publica, Inspectoratul Teritorial de Munca
Calarasi.
15.9. Operatorul trebuie sa mentind un dosar pentru informarea publica, care sa fie disponibil publicului, la
cerere. Acest dosar trebuie sa contind urmatoarele:
-autorizatia;
-solicitarea;
-raportarea anuala privind aspectele de mediu netehnice;
-raportul anual de monitorizare;
-alte aspecte pe care operatorul le considera adecvate.
15.10. In conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata si modificata
prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, conducerea S.C. SAINT GOBAIN
GLASS ROMANIA S.R.L., prin persoana desemnatd cu atributii in domeniul protectiei mediului, va asista
persoanele Tmputernicite cu activitati de inspectie punandu-le la dispozitie evidenta masuratorilor proprii si
toate celelalte documente si le va facilita controlul activitatii precum si prelevarea de probe. Va asigura de
asemenea, accesul persoanelor mputernicite la instalatiile tehnologice, la echipamentele si instalatiile de
depoluare precum si in spatiile sau In zonele potential generatoare de impact asupra mediului.
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15.11. Operatorul are obligatia de a realiza masurile impuse anterior de persoane mputernicite cu inspectia.
Masurile impuse de aceste autoritati, modul de realizare a acestora si data realizarii acestora vor fi raportate
la A.P.M. Calarasi si autoritatea care a impus masurile, imediat dupa realizarea lor.

15.12. In conformitate cu O.U.G. nr. 196/2005, aprobati de Legea nr. 105/2006 privind fondul de mediu, cu
modificarile si completarile ulterioare,operatorul, are obligatia sa declare, sa calculeze si sa achite taxele
aferente fondului de mediu pentru ambalajele introduse pe piata internd si emisiile atmosferice din surse fixe
si mobile.

15.13. Operatorul are obligatia de a intretine in mod corespunzator intregul amplasament conform art. 70, lit.i
din O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata si modificata prin Legea nr. 265/2006, cu toate
completarile si modificarile ulterioare.

15.14. Operatorul are obligatia sa puna la dispozitia publicului pe suport de hartie/ electronic, pentru a putea
fi consultate, datele referitoare la emisiile provenite de la instalatii, la-sediul A.P.M. Calarasi sau/si la sediul
administratiei locale in a carei raza se afla instalatia, conform art. 53 din Ord. nr. 818/2003 pentru aprobarea
procedurii de emitere a autorizatiei integrate de mediu.

15.15. Titularul activitatii/operatorul este obligat sa informeze autoritatile competente pentru protectia
mediului despre orice schimbare adusa instalatiei sau procesului tehnologic, Inainte de efectuarea acesteia.
15.16. Nici o modificare sau reconstructie afectand activitatea sau orice parte a activitatii, care va determina
sau este probabil sa determine o schimbare in termeni reali sau crestere in ceea ce priveste natura si cantitatea
oricdrei emisii, sistemele de reducere a poludrii/tratare sau recuperare, fluxul tehnologic, combustibilul,
materia primd, produsele intermediare, produsele sau deseurile generate, sau orice schimbdri In ceea ce
priveste managementul si controlul amplasamentului, cu impact semnificativ asupra mediului, nu vor fi
realizate sau impuse fara notificare si fard-acordul prealabil scris al A.P.M. Calarasi.

15.17.Titularul activitatii are obligatia de a:

-Solicita revizuirea Autorizatiei Integrate de Mediu in urmdatoarele conditii:

a)poluarea produsa de instalatie este semnificativa, astfel incat necesita revizuirea valorilor limita de emisie
existente sau includerea de noi astfel de valori limita de emisie in autorizatia integrata de mediu;
b)schimbarile substantiale ale celor mai bune tehnici disponibile fac posibila reducerea semnificativa a
emisiilor fard a impune costuri excesive;

C) siguranta in exploatare a proceselor sau activitatilor impune utilizarea altor tehnici;

d) prevederile unor noi reglementari legale o impun.

16. MANAGEMENTUL INCHIDERII INSTALATIEI, MANAGEMENTUL REZIDUURILOR

16.1. Tn cazulin care operatorul urmeaza sa deruleze sau sa fie supus unei proceduri de vanzare a pachetului
majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care implica
schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmata de lichidare, lichidare, faliment,
incetarea activitatii, acesta are obligatia de a notifica autoritatea competentd pentru protectia mediului.
Autoritatea competenta pentru protectia mediului informeaza operatorul cu privire la obligatiile de mediu
care trebuie asumate de pdrtile implicate, pe baza evaluarilor care au stat la baza emiterii actelor de
reglementare existente.

In termen de 60 de zile de la data semndrii/emiterii documentului care atesti incheierea uneia dintre
proceduri, partile implicate transmit in scris autoritatii competente pentru protectia mediului obligatiile
asumate privind protectia mediului, printr-un document certificat pentru conformitate cu originalul. Clauzele
privind obligatiile de mediu cuprinse in actele intocmite au un caracter public.

Indeplinirea obligatiilor de mediu este prioritarid in cazul procedurilor de: dizolvare urmati de
lichidare, faliment, incetarea activitatii.

operatorul trebuie sa respecte Planul de inchidere a instalatiei intocmit si agreat de A.P.M. Calarasi. Scopul
planului de inchidere trebuie sa respecte prevederile Ghidului Tehnic General (punctul nr.18). Planul de
inchidere include cel putin urmatoarele:

- planuri ale tuturor conductelor instalatiilor si rezervoarelor;
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- orice masura de precautie specifica necesara pentru asigurarea faptului ca demolarea cladirilor sau a altor
structuri nu cauzeaza poluare In aer, apa sau sol;

- masuri de eliminare si acolo unde este cazul, spalare a conductelor si a rezervoarelor si golirea completa de
continutul potential periculos;

- eliminarea substantelor potential daunatoare, dacd nu s-a stabilit cad este acceptabil a se lasa astfel de
obligatii viitorilor proprietari;

- oprirea alimentarii cu utilitati: apa, energie electrica si combustibil a instalatiilor;

- demontarea instalatiilor si transportul materialelor rezultate, spre destinatiile anterior stabilite;

- dezafectarea depozitelor;

- determinarea gradului de afectare a solului;

- masuri pentru reconstructia ecologica a terenului afectat istoric prin activitafile desfasurate pe
amplasament.

16.3. Operatorul are obligatia sa asigure resursele necesare pentru punerea in practica a Planului de inchidere

.....

16.4. Laince

tarea activitatii se va reface Raportul de amplasament, reanalizandu-se poluantii din apa subterana si sol,
pentru a stabili aportul la poluare al instalatiei i masurile de remediere ce se.impun.

16.5. La incetarea activitatii cu impact asupra mediului geologic la schimbarea activitatii sau a destinatiei
terenului, operatorul economic sau detindtorul de teren este obligat sd realizeze investigarea si evaluarea
poluarii mediului geologic.

16.6. Operatorul are obligatia ca in cazul incetarii definitive a activitatii sd ia masurile necesare pentru
evitarea oricarui risc de poluare si de aducere a amplasamentului si a zonelor afectate intr-o stare care sa
permita reutilizarea acestora.

Verificarea conformarii activitatii desfasurate pe amplasament cu prevederile prezentului act se face
de catre reprezentantii Garzii Nationale de Mediu - C.J. Calarasi si Agentia pentru Protectia Mediului
Calarasi.

Prezenta autorizatie integrata de mediu a fost emisa in 3 (trei) exemplare, fiecare exemplar avind un
numar 75 (saptezecisicinci) pagini semnate si stampilate.

p.DIRECTOR EXECUTIV,
Steluta BOITAN

SEF SERVICIU A.AA.,
Maria PAUN

INTOCMIT,
luliana CATALOI

17. GLOSAR DE TERMENI, ABREVIERI

1 Autoritatea competentid pentru | Agentia pentru Protectia Mediului Calarasi
protectia mediului (ACPM)
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2 Autoritatea cu atributii de | Garda Nationala de Mediu - Comisariatul Judetean
control, inspectie si sanctionare | Calarasi
in domeniul protectiei mediului

3 Autoritatea centrala de protectie | Ministerul Mediului
a mediului

4 AIM Autorizatie integrata de mediu

) Operator Persoanad fizicd sau juridica, care opereaza ori detine
controlul instalatiei, asa cum este prevazut in legislatia
nationald, sau care a fost investitd cu putere economica
decisiva asupra functionarii tehnice a instalatiei, respectiv

6 BAT Stadiul de dezvoltare cel. mai avansat si eficient inregistrat

(cele mai bune tehnici disponibile) | in dezvoltarea unei activitati si a modurilor de exploatare,
care demonstreaza’ posibilitatea practica a tehnicilor
specifice de a constitui referintd pentru stabilirea valorilor
limita de emisie in scopul prevenirii poluarii, iar in cazul in
care acest fapt nu este posibil, pentru a reduce in ansamblu
emisiile g1 impactul asupra mediului, in Intregul sdu

7 Document de Referinta asupra Celor Mai Bune Tehnici

BREF Disponibile. (Reference Document on Best Available
Techniques)

8 CAT Colectiv tehnic de avizare

9 CBOs Consumul biochimic de oxigen la 5 zile

10 | CCOCr Consumul_chimic de oxigen — metoda cu dicromat de
potasiu

11 | dB(A) Decibeli (curba de zgomot A):

12 | IED Directiva Emisii Industriale

13 | IPPC Prevenirea, reducerea si controlul integrat al poluarii

14 | Instalatie IPPC Orice instalatie tehnica stationara, in care se desfasoara una
sau mai multe activitdti prevazute in Anexa 1 din Legea
278/2013, precum si orice alta activitate direct legata, sub
aspect tehnic, de activitatile desfasurate pe acelasi
amplasament, susceptibila de a avea efecte asupra emisiilor
si poluarii

15 | RAM Raport anual de mediu

16 | PRTR H.G. nr. 140/2008 privind stabilirea unor masuri pentru
aplicarea  prevederilor  Regulamentului  (CE) al
Parlamentului European si al Consiliului nr. 166/2006
privind infiintarea Registrului European al Poluantilor
Emisi si Transferati si modificarea Directivelor Consiliului
91/689/CEE si 96/61/CE.

17 | H »fraza de pericol” inseamna o fraza alocatd unei clase si
categorii de pericol care descrie natura pericolelor
prezentate de o substantd sau de un amestec periculos
inclusiv, cand este cazul, gradul de periculozitate

18 | SMA Sistem de Management al Autorizatiei de Mediu

19 | SMM Sistem de Management al Mediu

20 | EMAS Sistem Comunitar de Management de Mediu si Audit

21 | Cod CAEN Clasificarea activitatilor din economia nationala

22 | Prejudiciu O schimbare negativd masurabila a unei resurse naturale

sau o deteriorare masurabilda a unui serviciu legat de
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resursele naturale, care poate surveni direct sau indirect

23

Amenintare iminenta
cu un prejudiciu

O probabilitate suficientd de producere a unui prejudiciu
asupra mediului n viitorul apropriat

24

Prejudiciul asupra mediului

a) prejudiciul asupra speciilor si habitatelor naturale
protejate - orice prejudiciu care are efecte semnificative
negative asupra atingerii sau menginerii unei stari
favorabile de conservare a unor astfel de habitate sau
specii; caracterul semnificativ al acestor efecte se
evalueaza in raport cu starea initiala, tindnd cont de
criteriile prevazute in anexa nr. 1; prejudiciile aduse
speciilor si habitatelor naturale protejate nu includ efectele
negative identificate anterior, care rezulta din actiunile unui
operator care a fost autorizat in mod expres de autoritatile
competente in concordanta cu prevederile legale in vigoare
b) prejudiciul asupra apelor - orice prejudiciu care are
efecte adverse semnificative asupra starii ecologice
chimice si/sau cantitative si/sau potentialului ecologic al
apelor in cauza, astfel cum au fost definite in Legea nr.
107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare, cu
exceptia efectelor negative pentru care se aplica art. 2" din
Legea nr. 107/1996, cu modificarile si completarile
ulterioare

¢) prejudiciul asupra solului - orice contaminare a solului,
care reprezintd un risc semnificativ pentru sanatatea
umana, care este afectatd negativ ca rezultat al introducerii
directe sau indirecte a unor substante, preparate, organisme
sau microorganisme in sol sau in subsol.

25

APM Calarasi

Agentia pentru Protectia Mediului Calarasi

26

G.N.M. — C.J.Calarasi

Garda Nationala de Mediu - Comisariatul Judetean
Calarasi

27

SNAP

Nomenclatorul Inventarului Emisiilor

28

NER

Nomenclator pentru raportare surse emisii
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